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کارشناسان و سیاستگذاران حوزه صنعت پتروشیمی 
بر این امر که کشور ناگزیر باید به سمت توسعه صنعت 
پایین دســت حرکت کند، اتفاق نظر دارند. با این حال 
در دهه هــای اخیر، رویکرد غالب در توســعه صنعت 
پتروشیمی کشور براساس تولید محصولات بالادست و 
با ارزش افزوده کم بنا شده است. عباسعلی متوسلیان، 
رئیس هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان لوله و اتصالات 
PVC و مدیرعامــل گــروه تولیدی یزدپلیــکا در این 
خصوص می گوید: »نگاهی به روندهای جهانی در صنعت 
پتروشیمی، بیانگر آن اســت که این رویکرد، نیازمند 
تغییراتی بنیادی است، چرا که در سالیان گذشته، صنایع 
بالادست پتروشیمی جهان، به دلیل رقابت شدید در این 
صنعت، در ایجاد و جذب ارزش و کسب درآمد متناسب 
با سرمایه گذاری های صورت گرفته خود ناتوان بوده اند.« 
وی در گفت وگو بــا »دنیای اقتصــاد« اظهار کرد: 
»رقابت بــرای فروش محصــول با قیمــت پایین تر، 
شرکت های پتروشیمی را به ســوی ساخت واحدهای 
بزرگ تر، ســرمایه گذاری های زیــاد در مناطق عرضه 
محور )خاورمیانه( یا تقاضا محور )چین و هند( و متحمل 
شــدن هزینه های زیاد برای بازســازی و به کارگیری 

تکنولوژی های جدید سوق داده است.«
با توجه به شــعار امسال، صنعت پتروشیمی و پایین 
دست چگونه می تواند در رشد تولید کشور نقش آفرینی 

داشته باشد؟
امروزه کشــورها در تلاش هســتند تا بتوانند به جای تولید 
محصولات بــا پیچیدگی پایین، بر تولیــد کالاهایی با قابلیت 
بیشــتر، پیچیدگی بالاتر و دانش محور تکیه کنند و به عبارت 
دیگر به ســطح بالاتری از پیچیدگی اقتصادی دست یابند. به 
تناسب افزایش میزان پیچیدگی اقتصادی در کشورهای پیشرو، 
رشــد تولید در آن کشــورها نیز افزایش یافته است و اقتصاد 
ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست. صنعتی همچون صنعت 
پتروشــیمی، با وجود داشــتن تنوع زیاد محصول و نیز داشتن 
محصولاتی با ارزش افزوده بالاتر و کمتر فراگیر نسبت به دیگر 
صنایع موجود در کشور، می تواند در ایجاد ارزش افزوده از منابع 
هیدروکربنی نقشی اساسی ایفا کند و سطح پیچیدگی اقتصاد 
کشــور را ارتقا  دهد. با وجود این، ناکارآمدی در سیاســت های 
حمایتی متناســب با ارزش آفرینی، منجر به توســعه نامتوازن 
صنعت پتروشیمی با نسبت فرآوری پایین در کشور شده است. 
در حالی که کشور ما همچنان درگیر تولید محصولات بالادست 
صنایع پتروشیمی اســت، کشورهای پیشرو در عرصه تولیدات 
مواد پتروشیمی و شیمیایی با ارزش، با وجود دوری از مواد اولیه 
ارزان، تقریبا با همان هزینه ای که از سوی دولت ما صرف ایجاد 

یک واحد بالادستی می شود، توانسته اند با توسعه نظام مند صنایع 
پایین دستی پتروشیمی در قالب پارک های صنعتی پتروشیمی 
و شــیمیایی و ایجاد بنگاه های کوچک و متوســط پتروشیمی 
دانش بنیان، موجبات تولید محصولات با ارزش را فراهم آورده و 
از این رهگذر به یکی از اصلی ترین تولید کنندگان مواد پلیمری و 
پتروشیمی جهان تبدیل شوند. به عنوان نمونه کشوری همچون 
آلمان، با اســتفاده از این رویکرد، توانســته است سهم خود در 
تجارت محصولات پتروشــیمی را به ۹ درصد افزایش دهد، اما 
کشور ما تنها ســهمی ۰/۷ درصدی از تجارت بین المللی را به 

دست آورده است.
تحولات توســعه صنعت پتروشیمی در ایران به نوعی غفلت 
از اتخــاذ رویکردی سیســتمی و عدم توجه بــه زنجیره ارزش 
در صنایع پتروشــیمی را نشــان می دهد، به گونه ای که بخش 
بالادستی پتروشیمی با وجود اشتغال زایی و ارزش افزوده پایین تر 
نسبت به بخش پایین دست پتروشیمی، با شدت بیشتری مورد 

اقبال سیاستگذاران بوده است.
عدم توجه به تکمیل زنجیره ارزش در صنعت پتروشــیمی 
کشور باعث شده تا نسبت  ارزش محصولات صنایع پایین دست 
به محصولات بالادســت پتروشــیمی در ایران به کمتر از ۲۰ 
درصد برســد، درحالی که این نسبت در کشورهای صنعتی تا 
چهار برابر افزایش یافته است. به همین دلیل است که با وجود 
سرمایه گذاری ده ها میلیارد دلاری کشور در صنعت پتروشیمی، 
برای تبدیل نفت و گاز به محصولات با ارزش افزوده بالاتر، ارزش 
افزوده این صنعت ســالانه از ۴ میلیارد دلار فراتر نرفته اســت. 
این در حالی است که حمایت هوشمندانه از صنعت پتروشیمی 
می تواند توسعه همه جانبه این صنعت را به همراه داشته باشد و 
افزایــش تنوع و تولید کالاهای با ارزش افزوده بالاتر می تواند به 

رشد تولید کمک شایانی کند.
علاوه بر این، مسائلی همچون نداشتن هدف واحد و مشترک 
بین دستگاه ها، نبود استراتژی برای توسعه صنعتی، ناهماهنگی 
بین دســتگاهی، بوروکراســی های اداری، برخــی مصوبه ها و 
دســتورالعمل های دســت و پاگیر، مشــکلات بانکی و شرایط 
سیاسی بین المللی و منطقه ای حاکم و نوسانات نرخ ارز، عمده 
چالش های پیش روی صنعتگران کشــور است که سرعت رشد 
تولید را کند کرده و حل این مسائل نیازمند تغییر در رویکردها 
و انجام اصلاحات ساختاری در نحوه حکمرانی بخش تولید است.
تثبیت نرخ ارز پایه محصولات پتروشیمی تا چه اندازه 
توانســته در کنترل تورم و کاهش نوسانات محصولات 

نهایی کمک کند؟
با وجود آنکه هدف سیاستگذار از تثبیت نرخ ارز، مهار نوسانات 
قیمت در مواد اولیه مورد نیاز صنایع پایین دست بوده است، اما 
باید به این نکته توجه کرد که نوسان در قیمت مواد اولیه معلول 

عوامل متعددی اســت که یکی از علت های به وجود آمدن آن، 
تغییرات نرخ ارز است. تثبیت نرخ ارز، می تواند شرط لازم برای 
کنترل قیمت ها باشد اما شرط کافی برای مهار قیمت ها نیست. 
واقعیت این اســت که روند تولید محصولات صنایع بالادستی 
پتروشــیمی کشور طی ســال های اخیر هم راستا با نیاز صنایع 
پایین دستی پتروشیمی نبوده است، به طوری که در مورد برخی 
از محصولات انحصار در فــروش وجود دارد و زمانی که واردات 
این محصولات با چالش مواجه شود، سبب بروز التهاب در بورس 
کالا، افزایش سقف رقابت و به تبع آن افزایش قیمت مواد اولیه 
تولیدکننده داخلی می شود. در مورد برخی از محصولات، مانند 
رزین PVC نیز که کمبود تولید در کشور وجود ندارد، گاهی به 
دلیل نوسان در عرضه و نیز ورود تقاضای سوداگری در بورس که 
عمدتا به دلیل انتظارات تورمی اتفاق می افتد، شاهد ایجاد التهاب  

در بورس کالا و افزایش تصنعی قیمت ها هستیم.
در حوزه صنایع تکمیلی PVC، رقابت پذیری این صنایع، به 
ویژه صنعت لوله و اتصالات PVC  تحت الشــعاع مکانیسم های 
ناکارآمد در زنجیره ارزش صنایع پتروشیمی و عدم اطمینان از 
تامین پایدار مواد اولیه قرار گرفته اســت. با وجود آنکه ظرفیت 
سالانه تولید رزین PVCدر چهار شرکت پتروشیمی اروند، غدیر، 
بنــدر امام و آبــادان، نزدیک به ۷۵۰ هزار تن اســت و مجموع 
معاملات سالانه در بورس کالا، همواره کمتر از ۵۰۰هزارتن در 
سال بوده است، اما داده های بورس کالا نشان می دهد که میزان 
تقاضــا برای خرید رزین PVC در بورس کالا، به دلیل نقص در 
سیســتم رگولاتوری و همچنین ســفته بازی، همواره بالاتر از 
میزان عرضه بوده و این موضوع باعث شده است تا تامین پایدار 
مواد اولیه، با قیمت هــای واقعی، به معضلی جدی برای صنایع 

پایین دست کشور تبدیل شود.
به عنوان نمونه، واحدهای تولیــدی صنعت لوله و اتصالات 
PVC در فروردین ماه سال ۱۴۰۲ نسبت به بازه مشابه در سال 
۱۴۰۱، با دو روند کاملا معکوس در معاملات رزین PVC مواجه 
بوده اند. از ســویی، در فروردیــن ۱۴۰۲، رزین PVC گرید ۶۵، 
با کاهش قیمت ۲۷ درصدی، وارد رینگ معاملات شــده است 
و این کاهش محســوس در قیمت ها، می توانســت نویدبخش 
تقویت زنجیره ارزش صنایع تکمیلی و همچنین تحریک کننده 
طرف تقاضا و رونق بخش پروژه های عمرانی و زیرساختی کشور 
باشد. اما از سوی  دیگر، رقابت های پدید آمده در انجام معاملات 
که نســبت به فروردین سال گذشــته، از جهش ۴۱۰ درصدی 
برخوردار بوده و به رقم ۳۵۲ میلیارد تومان در سال ۱۴۰۲ بالغ 
شده، نه تنها کاهش ۲۷ درصدی قیمت پایه را بی اثر کرده، بلکه 
هزینــه گزافی را به تولیدکنندگان تحمیل کرده اســت و عملا 
سرمایه در گردش واحدهای تولیدی، توسط سوداگران مواد اولیه 

به یغما رفته است.
موضوع دیگری که در همین زمینه حائز اهمیت است، عدم 
دسترسی تولیدکنندگان به قیمت های رقابتی رزین PVC  است. 
متاســفانه در ایران با پدیده شــبه انحصار در صنایع بالادست 
مواجه هستیم، چرا که شرکت های پتروشیمی ایرانی، رقابت با 
قیمت های جهانی را برنمی تابند و برای افزایش قیمت  مواد اولیه، 
دلایل مختلفی از جمله قیمت تمام شده بالا را مطرح می کنند.

در واقع، توزیــع نامتوازن بین ســرمایه گذاری ها و تولید و 
تجارت نامتوازن بین بخش های بالادســت و پایین دست، باعث 
بروز مازاد و کســری های مختلــف و در نتیجه منجر به التهاب 

در بازار شــده و این مســاله باید از طریق یک نهاد رگولاتوری 
فعال و اثربخش مرتفع شود، ولی کم توجهی به ذات رگولاتوری 
در صنعت پتروشــیمی به تضعیف زنجیره ارزش در این صنعت 
منتهی شده است. در مجموع، وقوع رقابت های غیر اصولی و نحوه 
قیمت گذاری فعلی که کاملا بر خلاف روندهای جهانی اســت، 
بهای تمام شده تولید در صنایع پایین دست را به طور فزاینده ای 
افزایــش داده، به گونه ای که علاوه بر زیان مصرف کننده نهایی، 
قدرت رقابت پذیری این صنعت نســبت به سایر پلیمرهای هم 
خانواده را به شدت متاثر و از سوی دیگر امکان رقابت در بازارهای 

صادراتی هدف را نیز محدود کرده است.
چه مشــکلات دیگری در صنعت محصولات پلیمری 

وجود دارد و راهکارهای شما چیست؟
طبق آمارها و تکیه بر تجارب بین المللی، ارزش افزوده واقعی 
در صنعت پتروشــیمی، در گرو تکمیل زنجیــره ارزش و ایجاد 
صنایع پایین دســت است. یعنی بیشــتر  ارزش افزوده، مربوط 
به تولید محصولات پایین دســتی اســت که بیشترین نزدیکی 
را بــه بازار مصرف نهایی دارند. در حالی که هنوز شــرکت ملی 
صنایع پتروشیمی از فقدان برنامه ای کلان، اجرایی و با دورنمای 
روشــن برای توسعه صنایع پایین دست رنج می برد، کشورهای 
همسایه ایران نظیر امارات، عربســتان، کویت، اردن و عمان با 
همکاری و همراهی کشــورهای پیشرو در عرصه صنایع پایین 
دست پتروشــیمی، همچون آمریکا، آلمان و انگلیس، درصدد 
ایجاد شــهرک های تخصصی عظیم پتروشــیمی بــا تاکید بر 
تولیدات تخصصی میان دســتی و پایین دست پتروشیمی بوده 
و اقدامــات اجرایی ویژه ای را در این زمینه آغاز کرده اند.  توجه 
غالب به احداث و توســعه واحدهای بالادســت در کشور که با 
وجود تناژ بالا، از ارزش افزوده پایین برخوردارند، تنها به موازات 
توسعه صنایع مکمل و تکمیل زنجیره ارزش، به رشد و شکوفایی 
صنعتی، توســعه فناوری، اشتغال زایی و کســب ارزش افزوده 
می انجامــد و باید به این نکته نیز توجه کــرد که تنها با ایجاد 
صنایع بالادســت در کشــور، صنایع پایین دست، خود به خود 
به وجود نمی آیند. بدین منظور، اولویت بخشــی به فعالیت های 
پایین دســت، در کنار فعالیت های بالادست و تدوین استراتژی 
توســعه، تقویت نهادهای مکمل، ایجاد و ارتقای توانمندی های 
تکنولوژیک  و تعیین سیاست های حمایت مالی مناسب از سوی 
دولت، برخی از اقدامات لازم برای توســعه صنایع پایین دست 
پتروشیمی اســت. همچنین تقویت دانش فنی، آموزش نیروی 
انسانی ماهر و کارآمد، به روز کردن تجهیزات تولید با دانش فنی 
روز، توسعه فرهنگ کارگروهی میان شرکت های داخلی، بومی 
کردن و پیاده ســازی الگو های موفق و ایجاد مهارت های رقابت 
در عرصه بین المللی را می توان از دیگر سیاســت ها و راهکارها 
برای رفع چالش های صنایع پایین دســت پتروشیمی برشمرد 
که لازم است این موارد در راهبری صنعت مورد توجه قرار گیرد 

تا صنعت پتروشیمی بتواند به جایگاه شایسته خود دست یابد.
چه چشم اندازی برای توسعه این صنعت وجود دارد؟

صنعت پتروشیمی، نقش پر اهمیتی در ایجاد ارزش افزوده از 
منابع نفتی کشور دارد. جهت بیان اهمیت صنعت پتروشیمی، 
ذکر این نکته کافی اســت که در میان صنایع موجود با فعالیت 
زنجیره ای، این صنعت طولانی ترین زنجیره تولید محصولات را به 
خود اختصاص داده است. آنچه در این میان حائز اهمیت است، 
انتخاب راهبردهای صحیح برای توسعه این حوزه هاست، چرا که 

هدف گذاری غلط در این حوزه ممکن است هزینه های گزافی 
را به کشــور تحمیل کند. در چندین دهه اخیر، رویکرد غالب 
در توسعه صنعت پتروشیمی کشور بر اساس تولید محصولات 
بالادســت و با ارزش افزوده کم بنا شده که این نگرش متناسب 
با سیاســت های کلان اقتصادی در جهت کاهش خام فروشی 
نیســت، اما همچنان شاهد آن هســتیم که مشوق های مالی و 
اقتصادی کشور، به سمت توسعه صنایع بالادست پر حجم سوق 
می یابد که البته نگاهی به روندهای جهانی در صنعت پتروشیمی، 
بیانگر آن است که این رویکرد، نیازمند تغییراتی بنیادی است، 
چرا که در ســالیان گذشته، صنایع بالادست پتروشیمی جهان، 
به دلیل رقابت شــدید در این صنعت، در ایجاد و جذب ارزش و 
کسب درآمد متناسب با سرمایه گذاری های صورت گرفته خود 

ناتوان بوده اند.
رقابت برای فروش محصول با قیمت پایین تر، شــرکت های 
پتروشــیمی را بــه ســوی ســاخت واحدهــای بزرگ تــر، 
ســرمایه گذاری های زیاد در مناطق عرضه محور )خاورمیانه( یا 
تقاضا محور )چین و هند( و متحمل شدن هزینه های زیاد برای 
بازســازی و به کارگیری تکنولوژی های جدید سوق داده است. 
به عنوان نمونه، در سال ۲۰۲۳ حدود ۱/۵ میلیون تن ظرفیت 
جدید پی وی سی در سراسر جهان وارد چرخه می شود که بیش 
از ۸۰ درصد آن مربوط به چین است. پیش بینی می شود که در 
آینده ای نزدیک، بیشتر محصولات بالادست پتروشیمی با مازاد 
ظرفیت روبه رو شوند که باعث کاهش قیمت محصولات و به تبع 

آن کاهش درآمد بخش بالادست پتروشیمی خواهد شد.
از سوی  دیگر، سطح رقابت پذیری صنعت پتروشیمی کشور 
ایران، نســبت به کشــورهای فعال در این صنعت نیز رضایت 
بخش نیســت. نتایج ارزیابی های مراجع علمــی، حاکی از آن 
اســت که ایران تنها در صادرات ۳۵ محصول از ۵۱۶ محصول 
صنعت پتروشــیمی، رقابت پذیر بوده است و این ۳۵ محصول، 
۹۵ درصد از صادرات صنعت پتروشیمی ایران را تشکیل داده اند. 
این در حالی است که کشــوری همچون آلمان، توانسته است 
در ۲۷۲ محصول پتروشــیمی، رقابت پذیر شود و در میان سه 
کشور برتر صادرکننده محصولات پتروشیمی قرار گیرد. با وجود 
نقش مهم و اثبات شده صنایع پایین دست در توسعه اقتصادی 
کشــورهای پیشــرو، از طریق تولید محصولات با ارزش افزوده 
بالاتر و نیز با توجه به وجود ظرفیت های بالقوه در کشــور، این 
بخش از نظام صنعتی کشور هنوز به وضعیت بسامان مورد انتظار 
نرســیده است. در حال حاضر، توازنی بین اهداف در بخش های 
بالادســت و پایین دست پتروشیمی وجود ندارد و در این راستا، 
در صــورت حمایت موثر دولــت از فعالیت بخش خصوصی در 
حوزه پایین دست، تعامل و ارتباط بهتر صنایع بالادست و پایین 
دست پتروشیمی، در کنار دیپلماســی فعال اقتصادی، اجرای 
قراردادهای تجاری منطقــه ای و همچنین امکان بهره مندی از 
تکنولوژی روز و مناســب برای ســرمایه گذاری در جهت تولید 
مواد پایین دست با ارزش افزوده بالا، علاوه بر ایجاد ارزش افزوده 
بالاتر، زمینه بهتری برای رقابت تولیــدات داخلی در بازارهای 
جهانی فراهــم خواهد آمد که می تواند کشــور را در دو محور 
افزایش کیفیــت کالا و تولید محصولات تخصصی و متفاوت با 
محصولات رقبا - نسبت به همسایگانی که بنا به شرایط سیاسی 
از منابع سرمایه گذاری و تکنولوژیک مناسب تری بهره می برند - 
برتری بخشد و قطار این صنعت را در ریل واقعی خود قرار دهد.

عباسعلی متوسلیان، رئیس هیات  مدیره انجمن تولیدکنندگان لوله و اتصالات PVC مطرح کرد

رموز جذابیت صنایع تکمیلی در جهان نو


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گروه سیاسی- سیدمجید حسینی:  سه 
روز پس از انتشار نقل قولی از امام خمینی)ره( 
درباره پایان جنگ با عراق پس از فتح خرمشهر 
به بیان مرحوم ســیداحمد خمینــی، روایت 
دیگری از ســوی حمید انصــاری، قائم مقام 
موسسه تنظیم و نشــر آثار امام خمینی )ره( 
درباره پایان جنگ منتشر شده که پازل ادامه 
جنگ پس از فتح خرمشهر را کاملتر می کند. 

موسســه تنظیم و نشــر آثار حضرت امام 
خمینی )ره( در ماههای اخیر اســناد جدیدی 
منتشر کرده که تاکنون منتشر نشده است. از 
جمله فهرست و اسامی کسانی که امام خمینی 
در 4 انتخابات به آنها رأی داده است که مورد 
توجه رسانه ها قرار گرفت. حالا در سالروز فتح 
خرمشــهر، یک روایت از ســیداحمد خمینی 
فرزند امام و یک ســری اسناد از سوی حمید 
انصاری قائم مقام موسسه تنظیم و نشر آثار امام 
خمینی )ره( منتشر شده که نشان می دهد بر 
خلاف آنچه برخی ادعا می کردند، امام خمینی 
هم معتقد به پایان جنگ تحمیلی هشت ساله 
پس از فتح خرمشهر بود. اهمیت موضوع به این 
دلیل اســت که پایان جنگ یا ادامه دادن آن 
پس از فتح خرمشهر، سالهاست مورد مناقشه 
قرار دارد. مخالفــان ادامه جنگ، معتقدند در 
صورتی که جنگ پس از فتح خرمشهر به پایان 
می رســید، به سود کشور بود اما موافقان ادامه 
جنگ، با استناد به نظر موافق امام خمینی)ره( 
ادامه جنگ را با استدلالهایی صحیح می دانند.  
حالا پایگاه اطلاع رســانی جمــاران دو روایت 
جدید را منتشــر کرده که بسیار حایز اهمیت 
است. نخســتین روایت، روز ســوم خرداد در 
هفته گذشــته منتشر شــد. به نوشته سایت 
جماران، مرحوم سید احمد خمینی در کتاب 
خاطرات خود آورده که در مســائل خرمشهر 
امــام معتقد بودند که بهتر اســت جنگ تمام 
شود، اما بالاخره مســئولین جنگ گفتند که 
مــا باید تا کنار شــط العرب )اروند رود( برویم 
تا بتوانیم غرامت خودمــان را از عراق بگیریم. 
در کتــاب »دلیــل افتاب« خاطــرات مرحوم 
حجت الاســلام و المسلمین حاج سید احمد 
خمینی آمده اســت: »فتح خرمشــهر زمانی 
اعلام شــد که ســاعت حدوداً چهار بعدازظهر 
بــود و امام در حال قــدم زدن بودند. امام هر 
روز ســه مرتبه و هر مرتبه حدود نیم ساعت 
قدم می زدند و رادیو هم در دستشان بود. چون 
ما از قبل می دانستیم که رزمندگان اسلام در 
حال انجام این کار هســتند و درگیری هم از 
شب قبل شروع شده بود که خیلی هم شدید 
بود. امام در حال قــدم زدن بودند که گوینده 
رادیو خبر آزادسازی خرمشهر را اعلام کرد. با 
شنیدن صدای گوینده، من به امام نگاه کردم 
و متوجه شــدم که احســاس خوبی به ایشان 
دست داد. البته در مجموع امام از مسائلی که 
خیلی تلخ بود، اوقاتشان زیاد تلخ نمی شد و از 
مسائلی هم که شــیرین بود خیلی خوشحال 
نمی شدند و در مقابل مســائل خرمشهر امام 

معتقد بودند که بهتر اســت جنگ تمام شود، 
اما بالاخره مســئولین جنگ گفتند که ما باید 
تا کنار شط العرب )اروند رود( برویم تا بتوانیم 
غرامت خودمان را از عراق بگیریم. امام اصلًا با 
این کار موافق نبودند و می گفتند اگر بناســت 
که شما جنگ را ادامه بدهید، بدانید که اگر این 
جنگ با این وضعی که شما دارید ادامه یابد و 
شما موفق نشوید دیگر این جنگ تمام شدنی 
نیست و ما باید این جنگ را تا نقطه ای خاص 
ادامه بدهیم و الان هم که قضیه فتح خرمشهر 
پیش آمــده بهترین موقع بــرای پایان جنگ 
است.« اما دومین روایت، دستخط امام خمینی 
است که نشــان می دهد ایشــان پس از فتح 
خرمشــهر، جنگ را پایان یافته تلقی می کرد؛ 
اما در نهایت با شــنیدن نظرات مسئولان، به 
ادامــه جنگ رضایت  می دهند. حمید انصاری 
درباره این دســتخط و دلیل تغییر آن هنگام 
ارائه به رسانهها و حذف عبارت »جنگ خاتمه 
یافته است« اینگونه توضیح داده است: »تجربه  
ماههای اولیه بعــد از پیروزی انقلاب حاکی از 
آن بــود که در رادیــو و تلویزیون و همچنین 
روزنامهها در مقام قرائت یا حروفچینی و درج 
مطالب دستخط برخی پیامهای حضرت امام، 
دچار مشــکل بودند و بعضا اشــتباهات قابل 
توجهی در نقل نوشــتههای امام پدید می آمد. 
برای جلوگیری از این اشــتباهات و همچنین 
حفــظ ارزش و اصالت دســتخط حضرت امام 
خمینــی، روال معمــول بر این قرار شــد که 
تصویر دستخطها ارسال نشود و متن بازنویسی 
شدهای که به وسیله اعضای دفتر حضرت امام 
به دقت و با حروف خوانا از روی کپی دستخط 
نوشته می شد، برای انتشــار به صدا و سیما و 
مطبوعات ارســال شود و اصل نسخه دستخط 

با امضای امام، در آرشیو اسناد ایشان نگهداری 
شود. به دلیل حساسیتی که در جامعه نسبت 
بــه یکایک واژگان بهکار رفته در پیامهای امام 
وجود داشــت، در مواردی که احیانا در مرحله 
نگارش ســهوی در درج حروف یا جابهجایی 
کلمات صورت گرفته بود یا در مواردی بســیار 
معدود که پیشــنهاد افزودن یا درج مطلبی در 
پیام مطرح بوده اســت، عمدتا توسط مرحوم 
حاج احمد آقا موضوع به امام خمینی منعکس 
می شــد و اصلاح مورد نظر با خط خود امام یا 
با اذن ایشان روی نسخه اصل یا کپی دستخط 
صورت می گرفت. خوشــبختانه تمامی نســخ 
اینگونه اصلاحات اعم از نســخه خطی و کپی 
اصلاح شده در آرشیو اسناد امام موجود بوده و 
در موزه آثار ایشان در معرض دید قرار خواهند 
گرفت. از جملــه موارد معدودی که طبق نظر 
و تأیید حضرت امام خمینی )س( ضمن چند 
مورد اصلاح کلمات، عبارتی کوتاه از یک پیام 
ایشان در نسخه کپی دستخط پیام، خط خورده 
و طبعا در متن منتشــر شده در صدا و سیما و 
مطبوعات نیامده همین پیــام معروف امام به 
مناسبت ســوم خرداد و فتح خرمشهر است. 
جملهای که در اصل نسخه خطی توسط امام 
خطاب بــه »حکومت های هم جوار و منطقه« 
نوشته شده و به صورت خط نخورده است، این 
اســت: »آنان می دانند امروز با فتح خرمشهر 
مظلوم، جنگ خاتمه یافته است و دولت و ملت 
پیروزمند از موضع قدرت سخن می گویند«. اما 
در نسخه کپی که مبنای متن منتشر شده در 
رسانه ها بوده است با اجازه حضرت امام، عبارت 
»جنگ خاتمه یافته است« خط خورده است. 
بنا بر توضیح فوق و به استناد عبارت » امروز با 
فتح خرمشهر مظلوم جنگ خاتمه یافته است« 

شــاید با اطمینان بتوان گفت امام خمینی در 
زمان نگارش این پیام در روز سوم خرداد سال 
1361، با تحقق فتح خرمشهر، جنگ را خاتمه 
یافته، می دانســته یا می خواسته است، و طبعا 
با توجه اهمیت شرایط جنگ و پیروزی بزرگ 
خرمشهر و حساسیت عبارت یاد شده، ایشان 
شخصا یا پس از مشورت با حاج احمد آقا حذف 
آنرا – قبل از طرح موضوع در جلسه شورایعالی 
دفــاع و دریافت نظر فرماندهــان نظامی - به 
مصلحت دانســتهاند، به خصوص اینکه ایشان 
طبــق مبانی فقهی خویش در فقه حکومتی و 
امور اجتماعی که دایر مدار مصلحت هســتند 
توجه به وجوب مشــورت بــا عنایت به ملاک 
عــرف کارشناســان )که در رابطــه با جنگ، 
فرماندهــان نظامی و مســئولین سیاســی و 
پشــتیبانی جنگ بوده اند( را لازم می دانستند 
و بنابرایــن پس از اســتماع نظرات ایشــان و 
طبعــا اطلاع از مباحــث نمایندگان مجلس و 
مسئولین سیاسی و اطمینان از اینکه اکثریت 
قاطع ایشان )بالای 90 درصد( با استدلالهای 
متین و کارشناسانه خویش پایان جنگ را در 
آن مرحله خلاف مصلحت کشور اعلام کردند 
و مصلحت جنگ و کشــور را بر ادامه جنگ و 
ضرورت اجازه ورود به خاک عراق بیان کردند، 
امام خمینی از نظر جمع متابعت کرده است.« 
منظور حمید انصاری جلسهای است که پس 
از فتح خرمشــهر با حضور 30 نفر برگزار شد. 
حمید انصاری نوشته: »موضوع جنگ تحمیلی 
و چگونگی ادامه آن بعد از فتح خرمشــهر در 
یک جلسه )و بنا به نقلی در دو جلسه( با حضور 
فرماندهان عالی جنگ مورد بحث قرار گرفته 
اســت و چنانکه در ادامه خواهد آمد همزمان، 
چند روز بعد از فتح خرمشهر جلسه مشترک 

7 – 8 ســاعته سه کمیسیون دفاعی و بودجه 
و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در 
همین خصوص برگزار می شود. در این جلسه 
نیز اکثریت قاطــع )26 نفر از جمع 30 نفره( 
موافــق ادامه جنگ  و فقط 3 یا 4 نفر مخالف 
بودهاند. دو روایت از نظر امام خمینی در جلسه 
ایشان با اعضای شــورای عالی دفاع، از دو تن 
از حاضران در جلســه نقل شده است. مرحوم 
آیت الله هاشــمی رفســنجانی تأکید می کند 
کــه امام خمینی در این جلســه با ورود ایران 
بــه خاک عراق مخالف بوده اســت نه با ادامه 
جنگ. اما روایت دیگر، سخنان صریح مرحوم 
حاج سید احمد خمینی است که سالها پیش 
از انتشــار خاطرات آقای هاشمی رفسنجانی 
در دو نوبت تأکید کرده اســت که نظر )اولیه( 
شخص امام خمینی بعد از فتح خرمشهر هم بر 
مخالفت با ادامه جنگ و هم بر مخالفت با ورود 
به خاک عراق بوده اســت.  نکته حایز اهمیت 
اینکه آقای حســن روحانی در مصاحبه ای در 
سال 1393 ضمن بیان دیدار با آقای هاشمی 
رفســنجانی چند روز بعد از فتح خرمشــهر، 
در مقام نقل مطالب آقای هاشــمی از جلسه 
نظامیان و ایشــان با امــام خمینی به گونهای 
مطلب را از قول آقای هاشمی نقل کرده است 
که موید روایت مرحوم یادگار امام است.« بدین 
ترتیب با نظرات اکثریت مسئولان کشور، امام 
خمینی هم بــا ادامه جنگ موافقت کردند اما 
شش ســال بعد، تعداد حامیان ادامه جنگ به 
مراتب کمتر از مخالفان ادامه جنگ بود و بدین 
ترتیب قطعنامه پذیرفته شد: در تاریخ 29 تیر 
1367 و در ســالگرد کشتار خونین مکه، امام 
خمینی پیامی بدین شرح خطاب به ملت ایران 
صــادر کرد: »… و اما در مورد قبول قطعنامه 
که حقیقتا مسئله بســیار تلخ و ناگواری برای 
همه و به خصوص برای من بود، این است که 
من تا چند روز قبل معتقد به همان شیوه دفاع 
و مواضع اعلام شده در جنگ بودم و مصلحت 
نظام، کشور و انقلاب را در اجرای آن می دیدم؛ 
ولی به واسطه حوادث و عواملی که از ذکر آن 
فعلا خودداری می کنــم، و به امید خداوند در 
آینده روشن خواهد شد و با توجه به نظر تمامی 
کارشناســان سیاســی و نظامی سطح بالای 
کشــور، که من به تعهد و دلسوزی و صداقت 
آنان اعتماد دارم، با قبول قطعنامه و آتش بس 
موافقت نمــودم… خداوندا، این دفتر و کتاب 
شهادت را همچنان به روی مشتاقان باز، و ما را 
هم از وصول به آن محروم مکن. خداوندا، کشور 
ما و ملت ما هنوز در آغاز راه مبارزه اند و نیازمند 
به مشعل شــهادت؛ تو خود این چراغ پر فروغ 
را حافظ و نگهبان باش. خوشــا به حال شــما 
ملت! خوشا به حال شما زنان و مردان! خوشا به 
حال جانبازان و اسرا و مفقودین و خانواده های 
معظم شهدا! و بدا به حال من که هنوز مانده ام 
و جام زهرآلود قبول قطعنامه را سر کشیده ام، 
 و در برابــر عظمــت و فــداکاری ایــن ملت 

بزرگ احساس شرمساری می کنم…«

انتشار روایت های جدید از دیدگاه بنیانگذار انقلاب درباره پایان جنگ 

امام‌خمینی)ره(‌فتح‌خرمشهر‌را‌پایان‌جنگ‌می‌دانست
دیدار رئیس صدا و سیما با سید حسن نصرالله

رئیس صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران با دبیرکل حزب الله لبنان دیدار 
کرد. به گزارش النشــره، پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما جمهوری 
اسلامی ایران که به لبنان سفر کرده است با سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب 
الله دیدار و گفت وگو کرد.  دو طرف در این دیدار در خصوص مســئولیت ها و 
ماموریت های محور مقاومت در زمینه رسانه و چالش های سیاسی و رسانه ای 
به عنوان بخشی از مقاومت فراگیر در مقابله با دشمن صهیونیستی تبادل نظر 

کردند. در این دیدار کاردار سفارت ایران در بیروت نیز حضور داشت.

موافقت نمایندگان با برگزاری انتخابات تناسبی 
مجلس در تهران

نمایندگان مجلس شــورای اسلامی با برگزاری انتخابات مجلس به صورت 
تناســبی در حوزه انتخابیه تهران موافقت کردند. به گزارش ایسنا، نمایندگان 
مجلس شــورای اسلامی در جلســه علنی امروز مجلس و در جریان بررسی 
گزارش کمیســیون امور داخلی کشــور و شــوراها در خصوص طرح اصلاح 
موادی از قانون انتخابات مجلس، با پیشــنهاد جعفر قادری مبنی بر برگزاری 
انتخابات مجلس به صورت تناسبی در تهران موافقت کردند. بر اساس پیشنهاد 
جعفر قادری برای الحاق یک ماده به این طرح، در حوزه انتخابیه تهران، ری، 
شــمیرانات، اسلامشــهر و پردیس هر داوطلب تایید صلاحیت شده  می تواند 
به صورت منفرد یا به عنوان عضوی از صرفا یک فهرســت نامزد شــرکت در 
انتخابات شود. دستورالعمل نحوه شکل گیری، زمان بندی آغاز فعالیت، انحلال 
و جابه جایی نامزدها بین فهرست ها و انصراف آن ها از هر فهرست در هر دوره 
از انتخابات حداقل یک ماه قبل از زمان آزادی تبلیغات نامزدها توســط هیات 
اجرایی مرکزی انتخابات تهیه و به روز شــده و پــس از تایید هیات مرکزی 
نظارت بر انتخابات توســط وزیر کشــور ابلاغ  می شود. در صورت عضویت هر 
نامزد در بیش از یک فهرست، آرای ایشان در تعیین سهم فهرست های دارای 
عضویت محاســبه نمی شود و آرایی که یکجا به فهرست های ایشان داده شده 
به ســبد آرای این نامزد اضافه نمی شود و با ایشان شبیه به یک نامزد منفرد 
برخورد  می شــود. رای دهندگان حوزه انتخابیــه  می توانند گزینه های مدنظر 
خود را با ترکیب های مختلف از بین نامزدهای منفرد و فهرســتی و تا سقف 

کرسی های حوزه انتخابیه انتخاب کنند.

 عالیترین مقام کشور ترکمنستان
فردا به تهران  می آید

مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهور اعلام کرد که »قربانقلی بردی 
محمداف« رئیس شورای مصلحت ترکمنستان به عنوان عالی ترین مقام کشور 
همسایه شمالی روز سه شنبه - نهم خرداد - به ایران  می آید. مهدی رحیمی 
روز یکشــنبه در حساب کاربری خود در فضای مجازی نوشت: سلطان عمان 
در مسیر تهران است. رئیس شورای مصلحت ترکمنستان یعنی عالیترین مقام 
کشــور همسایه شمالی سه شــنبه به ایران  می آید. او در ادامه آورده است: به 
زودی میهمانان مهم دیگری هم خواهند آمد. آنها که درباره چرایی و تاثیر این 
رفت و آمدها ســوال دارند نگاهی به روند افزایش تجارت با همسایگان و نیز 

تحولات منطقه بیندازند.

 تذکر فرمانده نیروی زمینی ارتش
به همسایگان شرقی

فرمانده نیروی زمینی ارتش در جریان بازدید از مرز شــرقی کشور گفت: 
ما حســن همجواری به جا می آوریم ولی اگر جایی احساس شود طرف مقابل 
نمی خواهد به مقررات تن بدهد با برخورد دیگری مواجه می شــود. به گزارش 
خبرگزاری مهر، امیر سرتیپ حیدری فرمانده نیروی زمینی ارتش در جریان 
بازدید از مرزهای شرقی کشورمان طی سخنانی بیان کرد: مرزهای مشترک با 
کشور افغانستان به طور کامل در کنترل نیروی زمینی ارتش هستند و در کنار 
ما برادران مرزبانی قرار دارند و امنیت به طور کامل برقرار اســت. او ادامه داد: 
بارها اشــاره شد حضور ما در مرز به معنای اینکه خطری ما را تهدید می کند 
نیست بلکه به دلیل اشراف اطلاعاتی و امنیت است که در مرزها برقرار است. 
فرمانده نیروی زمینی ارتش تصریح کرد: در بحث برخورد با نوع تردد ممکن 
است گاهی اختلافی بین دو مرزبان پیش افتد که موضوع مهمی نیست و کاملًا 
در کنترل بوده اســت. او افزود: همرزمان ما در مرزبانی و نیروی زمینی کاملًا 
در منطقه مسلط هستند و تا هر جا که کشور مقابل مرز مشترک با ما دارد و 
مقررات بین المللی را احترام بگذارد احترام متقابل می بیند و حسن همجواری 
به جا می آوریم ولی اگر جایی احساس شود طرف مقابل نمی خواهد به مقررات 

تن بدهد با برخورد دیگری مواجه می شود.

اعلام وصول سوال از ۳ وزیر دولت سیزدهم
سوال تعدادی از نمایندگان از وزرای ارتباطات، ورزش و جوانان و بهداشت 
و درمان اعلام وصول شد. به گزارش ایسنا، محمد رشیدی عضو هیات  رئیسه 
مجلس شورای اســلامی در پایان جلســه علنی امروز موارد اعلام وصولی را 
درباره سوال ملی مصطفی نخعی نماینده نهبندان و تعداد دیگری از نمایندگان 
از وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درباره علت کندی اجرای طرح های 
بهداشت و درمان در مناطق مختلف کشور به ویژه مناطق محروم و همچنین 
سوال ملی محمدصالح جوکار نماینده یزد و تعداد دیگری از نمایندگان از وزیر 
ورزش و جوانان درباره علت عدم توجه به جوانان و ضعف در نگهداری اماکن 
و فضاهای ورزشی، نبود برنامه ریزی مناسب در ورزش های همگانی و حرفه ای 

و بکارگیری مدیران ضعیف و ناکارآمد را اعلام کرد.

رای پرونده کثیرالشاکی 
شرکت صنعتی سدید صادر شد

مدیر روابط عمومی دیوان عالی کشــور در رابطه با »پرونده کثیر الشاکی 
شرکت صنعتی سدید« گفت: شعبه اول دیوان عالی کشور پس از بررسی مفاد 
لوایح و استماع اظهارات طرفین، رأی مذکور را خلاف بین شرع ندانست و اعاده 
دادرســی را مردود اعلام کرد. به گزارش ایسنا، امیر هاشمی در این باره بیان 
کرد: هیات شعبه اول دیوان عالی کشور در خصوص درخواست اعاده دادرسی 
تولیت آستان قدس رضوی و تولیت آستان حضرت معصومه )س( به طرفیت 
شرکت سدید، نسبت به دادنامه شعبه 44 دادگاه تجدیدنظر استان تهران رای 
قطعی صادر کرد. او افزود: شــعبه مذکور، بعد از اعطای نیابت به استان تهران 
جهت رفع نواقص و تحصیل نظریه کارشناسی و سپس اعاده پرونده به دیوان 
عالی کشور و تشکیل جلسه رسیدگی و استماع اظهارات طرفین و بررسی مفاد 
لوایح رای صادره شعبه 44 را خلاف بین شرع ندانسته و تقاضای اعاده دادرسی 

را مردود اعلام کرد.

معاون قضایی دادستان کل کشور:
خودروی توقیفی نباید در پارکینگ 

شورای مبارزه با مواد مخدر بماند
به گفته معاون قضایی دادســتان کل نباید خودروهای توقیفی مربوط به 
قبل از 1400 در پارکینگ های شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر داشته 
باشــیم و باید خودروهای موجود نیز بر براساس تاکیدات ریاست قوه قضائیه 
تعیین تکلیف شوند. به گزارش ایسنا، علی جمادی در نشست کمیته حقوقی 
و قضایی شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان کرمان بیان کرد: تعیین 
تکلیف خودروهای موجود در پارکینگ مرکزی شورای هماهنگی مبارزه با مواد 
مخدر و ساماندهی این پارکینگ ها به صورت ویژه مورد تاکید قرار گرفته است. 
او افزود: با توجه به اینکه پارکینگ شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر در 
استان کرمان وضعیت مناسبی ندارد و مسقف نیست، باید روند تعیین تکلیف 
خودروها ســرعت یابد. او گفت: باید در یک فرصت حداکثر ســه ماهه و با به 
کارگیری ضابطان و قضات صاحب نظر، تعیین تکلیف خودروهای موجود در 
پارکینگ های شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان کرمان صورت گیرد 
و قطعا نظارت های دقیق ریاست کل دادگستری استان کرمان بر این موضوع 
تداوم خواهد داشت. او بیان کرد: کرمان از استان های اولویت دار در واگذاری 
خودروهای توفیقی برای اختصاص به مبارزه با مواد مخدر قرار دارد.  جمادی 
افزود: درباره شناســایی اموال قاچاقچیان و ضربه به بنیان های مالی باندهای 
قاچــاق باید کار جدی صورت گیرد و هنر یک قاضی و ضابط این اســت که 
در پرونده هــای قاچاق مواد مخدر به ویژه قاچاق های کلان ضربه اساســی به 

بنیان های مالی قاچاقچیان وارد شود.

اخبار کوتاه

با انتشــار لایحــه برنامه هفتم توســعه تکلیف امنیت 
فضای مجازی بر عهده مرکز ملی فضای مجازی گذاشــته 
شده است. خبرگزاری مهر گزارش داده که رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در همایش رونمایی از ســند لایحه برنامه 
هفتم توســعه اعلام کرد بررسی های لایحه برنامه هفتم در 
سازمان برنامه و بودجه تمام شده و قرار است بعد از آخرین 
بررسی ها در هیات دولت به زودی از سوی دولت به مجلس 
ارائه شود. بر اساس سند لایحه برنامه هفتم توسعه که برای 
ســال های 1402 تا 1406 تدوین شده و دارای 22 فصل و 
7 بخــش اقتصادی، زیربنایی، فرهنگی و اجتماعی، علمی، 
فناوری و آموزشــی، سیاســت خارجی، دفاعی و امنیتی و 
اداری، حقوقی و قضائی اســت. آمده که فرماندهی امنیت 
فضای مجازی بر عهده مرکز ملی فضای مجازی اســت. در 
این فصل همچنین به لزوم توسعه دفاع سایبری اشاره شده. 
براساس این لایحه، ستاد کل نیروهای مسلح به همراه وزارت 
اطلاعــات و وزارت دفاع باید طرحی را برای توســعه دفاع 
ســایبری کشور تهیه کنند که پس از تصویب شورای عالی 
فضای مجازی، به مرحله اجرایی برسد. همچنین براساس 
ماده 268، این طرح نیز کلیه دســتگاه های اجرایی موظف 
هســتند تا مصوبات شــورای عالی فضای مجازی کشور را 
بــه اجرا درآورند. درواقع براســاس بند ج ماده 268، وقتی 
که شــورای عالی فضای مجازی دستگاه های اجرایی را به 
تهیه برنامه اجرایی ملزم می کند، دستگاه های مزبور موظف 
هستند تا برنامه های مورد اشاره را در سقف اعتبارات ابلاغی 
در زمان بندی تهیه و تنظیم بودجه کل کشــور تهیه و به 
مرکز ملی فضای مجازی ارســال کنند. این مرکز نیز پس 
از تأیید آن را به ســازمان برنامه و بودجه کشــور منعکس 
می کند. در ادامه این ماده آمده که فرماندهی امنیت فضای 
مجازی و راهبــری این حوزه بر عهــده مرکز ملی فضای 

مجازی کشور است. 
در ادامه تأکید شده است که این برنامه پس از تصویب 
شــورای عالی فضای مجازی از سال دوم اجرای این قانون 
به اجرا در خواهد آمد. بخش دیگر ســند به موضوع تقویت 
فضای تبادل اطلاعات اشــاره دارد که بر اساس ماده 262 

دولت بر اساس مصوبات شــورای عالی فضای مجازی باید 
مرکــز امنیت فضای تولیــد و تبادل الطاعــات را تقویت 
کند. دولت همچنین مکلف شــده اســت تا سطح آموزش 
رایانیکی )ســایبری( مدیران و کارکنان دستگاّ های اجرایی 
را در دســتور کار دهد تا جلوگیری از نفوذ و مختل نمودن 
سامانه های نرم افزاری صورت بگیرد. نکته قابل توجه در این 
ســند به موضوع جنگ الکترونیکی و دفاع سایبری اشاره 
دارد. درواقع در ماده 2۵9 آمده است که باید در کنار برخی 
موارد دیگر توسط ۵ درصد از بودجه عمومی کشور تقویت 
شود. هوشمند و متحرک سازی برخی سامانه های تسلیحاتی 
و توســعه و به روزرسانی شبکه های ارتباطی امن و پایدار و 
تعامل پذیر از دیگر مواردی اســت که باید رشد پیدا کنند.  
به طور کلی تکالیف شــورای عالی فضــای مجازی در این 
برنامه به شرح زیر اعلام شده است: » در مواردی که شورای 
عالی فضای مجازی دســتگاه های اجرایی را به تهیه برنامه 
اجرایی ملزم می کنند دستگاه های مزبور موظفند برنامه های 
مورد اشاره را در سقف اعتبارات ابلاغی در زمانبندی تهیه و 
تنظیم بودجه کل کشور تهیه و به مرکز ملی فضای مجازی 
ارســال و مرکز مزبور پس از تأیید آن را به سازمان برنامه 
و بودجه کشــور منعکس کند. همچنین مسئولیت انطباق 
تصمیمات و اقدامات اجرایی با مصوبات شورای عالی فضای 
مجازی کشور بر عهده بالاترین مقام دستگاه اجرایی است. 
در عیــن حال فرماندهی امنیت فضــای مجازی و راهبری 
این حوزه بر عهده مرکز ملی فضای مجازی کشــور اســت 
و کلیه دســتگاه های هماهنگ کننده مذکور در سند نظام 
ملی پیشــگیری و مقابله با حوادث فضای مجازی مصوب 
چهل و چهارمین جلسه مورخ 1۵/08/1396 شورای عالی 
فضای مجازی کشــور و ســازمان پدافند غیر عامل کشور 
در مأموریت هــای مرتبط با امنیت فضای مجازی کشــور 
در کنتــرل عملیاتی مرکز ملی فضای مجازی کشــور قرار 
می گیرند. و در تصمیمگیرهای مرتبط با ایجاد ادغام تلفیق 
یا تفکیک سازمان ها و تنظیم گران بخشی و ملی در حوزه 
فضای مجازی در مراجع تصمیم گیری از رئیس مرکز ملی 

فضای مجازی با حق رأی دعوت به عمل خواهد آمد«.

گروه سیاســی: روز گذشــته حجت الاســلام کاظم 
صدیقی رئیس این ستاد امر به معروف و نهی از منکر، در 
مراسمی طی حکمی حجت الاسلام محمدحسین طاهری 
آکــردی را به عنوان دبیر جدید این ســتاد منصوب کرد 
و محمدصالح هاشــمی گلپایگانی دبیر ســابق این ستاد 
که عمومــا اظهاراتش جنجال برانگیز بود، تودیع شــد. 
حجت الاســلام طاهری آکردی، متولد سال 13۵4 در قم 
است. وی در ســال 1368 وارد حوزه علمیه قم شد و در 
کنار دروس حوزوی به دروس دانشگاهی نیز پرداخت و در 
ســال 1390 موفق به اخذ مدرک دکتری در رشته ادیان 
و عرفان شد و اکنون به عنوان عضو هیأت علمی و دانشیار 
گروه ادیان موسســه آموزشی پژوهشی امام خمینی)ره( 

فعالیت می کند.
 ســید محمدصالح هاشــمی گلپایگانی متولد 1346 
شمســی از خردادماه 1400 عهده دار دبیر ســتاد امر به 
معروف و نهی از منکر شــده بود. طی ماه های گذشــته 
سخنان  هاشمي گلپایگاني، دبیر ســتاد امر به معروف و 
نهي از منکر مشمول بی توجهی اصولگرایان  نشد و حتی 
بعضا برخی از چهره هــای اصولگرا هم همراه با منتقدان، 
این سخنان را ناشایست یا خسارت بار دانستند. اظهارات 
جنجالی دبیر سابق به نحوی بود که مهرماه سال گذشته 
اداره کل روابــط عمومی و امور بین الملل ســتاد امر به 
معروف و نهی از منکر کشور در راستای اظهارات دبیرش، 
اقدام به انتشار اطلاعیه ای برای تصحیح گفته های او کرد. 
روابط عمومی این  ســتاد در اطلاعیه ای نوشته بود: »در 
پی برخی سوء برداشت ها از خبر نشست دبیر ستاد امر به 
معروف و نهی از منکر کشور در جلسه با مسئولین عفاف 
و حجاب دســتگاه های اجرایی که ناشی از اشتباه و نبود 
دقت کافی در پیاده ســازی و تنظیم خبر ســخنان دبیر 
محترم ســتاد در این جلسه بوده است و  متاسفانه بهانه 
ی توهین و هجمه عجولانه برخی مدعیان انقلابی گری به 
دبیر این ستاد و هم صدایی با دشمنان قسم خورده مردم 
شــد، روابط عمومی این ستاد ضمن عذرخواهی از عموم 
مردم بابت عدم انتقال کامل و دقیق سخنان دکتر هاشمی 

گلپایگانی، در پاسخ به مطالبه به حق دلسوزان برای تنویر 
افکار عمومی متن صحیح اظهارات او را منتشر  می کند«. 
خبرگزاری ایســنا نیز در گزارشی نوشته بود که از خرداد 
سال گذشته انتصاب دبیر جدید ستاد امر به معروف و نهی 
از منکر، به طرح دیدگاه هایی اختلاف آفرین از جانب وی 
منجر شده و حالا این محمدصالح هاشمی گلپایگانی است 
که با سخنانش عملًا جای آمر به معروف و ناهی از منکر 
را عوض کرده و دیگران اند که او را به حراســت از کلام و 
مراقبت از زبان دعوت می کنند. طی گذشت یک سال از 
فعالیت دبیری گلپایگانی از فعالان سیاسی این جناح و آن 
جناح گرفته تا نمایندگان مجلس، اعضای دولت، فعالان 
فضای مجازی و کاربرانش، هرکدام با ادبیات خودشان به 
او تذکر دادند، ســخنانش را اختلاف افکنی دانستند، این 
اظهارات را مقوم دوقطبی کــردن جامعه قلمداد کردند و 
حتی به او پیشــنهاد دادند سکوت اختیار کند. اما جدای 
از واکنش هــای انتقادی و اعتراضی به مواضع هاشــمی 
گلپایگانــی، نگاهی به حکم انتصابش و انتظارات صدیقی 
از دبیر ســتاد نشــان می دهد عملکرد یا لااقل بخشی از 
دیدگاه های او که در رسانه ها طرح شده، نسبت مشهودی 
با این وظایف نداشته است. حال انتصاب جدید دبیر و به 
نوعی برکناری گلپایگانی  در راســتای انتقادات گسترده 
جریان های سیاســی بوده کــه آن را نــه فقط اختلاف 
افکنی که حتی خارج از حیطه وظایف دبیری ســتاد که 

می دانستند. 
بایــد منتظر ماند و دید که آیا دبیر جدید ســتاد، بر 
همان رویه دبیر ســابق ادامه مسیر  می دهد و قرار است 
منتظر اظهارات جنجال برانگیزش باشیم یا به گفته جلال 
رشیدی کوچی نماینده مردم مرودشت در مجلس شورای 
اســلامی در واکنش به اظهارات تنــش آفرین گلپایگانی 
که »اگر مشــکلی از مردم حل نمی کنیم حداقل سکوت 
کنیم«، دبیر جدیــد برآمده از مکتــب آیت الله مصباح 
یزدی از موسســه آموزشی پژوهشــی امام خمینی)ره( 
 نیز ســکوت اختیار کرده یــا حداقل در دایــره وظایف 

خود اظهار نظر کند.

مشخص شدن تکلیف امنیت سایبری در برنامه هفتم توسعه
فرماندهی بر عهده مرکز ملی فضای مجازی کشور است

رئیس ستاد امر به معروف و نهی از منکر دبیر جدید را منصوب کرد
پایان یک سال اظهارنظرهای جنجالی آقای دبیر

یادداشت

درباره اتفاقات مــرزی روی داده میان 
ایران و طالبان چند نکته قابل عرض است 

که  می نویسم:
به طور حتم  می دانید که درگیری های 
مرزی اتفاق غریبی نیست یعنی در طول سال ممکن است چنین زد و خوردهایی 
میــان نیروهــای دو طرف در نقطه صفــر مرزی رخ دهد اما شــواهد و قرائن به 
ما  می گوید که این بار این درگیری ها با شــدت بیشــتری بوده است و نیروهای 
طالبان از خشــونت بیشتری استفاده کردهاند. ضمن آنکه طبق آخرین اخبار نیز 
دو نیروی مرزبانی کشــورمان در این درگیری ها شهید شدهاند که به واقع جای 

تامل فراوان دارد.
بنده  می خواهم قبل طرح هر موضوعی این ســوال را از مســئولان کشورمان 
مطرح کنم که به واقع توضیحشــان درخصوص اســتقبال اولیه از قدرت گرفتن 
طالبان چه بوده اســت؟ یعنی چرا و چگونه به این تحلیل رســیدند که طالب ها 

نفع بیشتری نسبت به دولت غنی برای جمهوری اسلامی دارند؟ ضمن آنکه ایده 
»جنبــش اصیل منطقه« زاییده کدام تفکر اســت و چگونــه به چنین نتیجه ای 
رســیدند؟ به هر روی، اکنون ســوالی که تقریبا برای تمام مردم کشورمان مطرح 
اســت آن اســت که چرا این افراد در قبال تحرکات اخیر طالبان سکوت کرده و 

پاسخی نمی دهند؟!
در کنار موارد یاد شــده، اگر بخواهیم نگاهی فنی به تحرکات طالبان داشــته 
باشــیم به نظر  می رسد این گروه بدون حمایت قدرت خارجی اینگونه برای ایران 
نمی تواند کری بخواند. برای نگارنده روشــن نیســت ولی بسیار محتمل است که 
گروه طالبان به پشــتوانه دولت دیگری این چنین در حال مشــغول کردن تهران 
در جنوب شرق است. اینکه چه دولت خارجی تمایل دارد تهران همواره درگیری 

ذهنی داشته باشد قابل حدس است.
برخی در داخل رویکرد ایران در قبال طالبان را به نوعی مماشــات تعبیر کرده 
و دلیل آن را نمی دانند. اما به نظر  می رســد نام این رویکرد مماشــات نیست و به 

نوعی یک تدبیر در جریان اســت. اول از اینکه وضعیت محیط زیســتی سیستان 
بسیار آشفته و وخیم است و اگر طالبان همین رویکرد را در قبال آب داشته باشد 
مشــخص نیســت ما با چه بحرانی روبهرو خواهیم شــد. پس صرف یک برخورد 
ســنگین نظامی با طالبان نمی تواند تضمین کننده تغییــر رویکرد این گروه در 

قبال آب باشد.
دو اینکه، طالبان و فدایی هایش بســان همان افرادی هستند که ما به اصطلاح 
 می گوییــم چیزی برای از دســت دادن ندارند! یعنی دور از ذهن نیســت بعد از 
برخورد محکم تهران با طالبان این گروه رو به برخوردهای انتحاری با تهران کند 
و ســعی کند امنیت کشور را مختل کند. از آنجا که مهاجران افغانستانی بسیاری 
در کشور وجود دارند و بعضی از آن ها طرفدار طالبان هستند این امکان برای این 
گروه وجود دارد. بنابراین به نظر  می رسد حداقل در برهه کنونی تهران از برخورد 
نظامی پرهیز  می کند. هرچند در عین حال نیز نمی خواهد قدرت مانور بیشتری به 
طالب ها دهد. به هرحال گروه طالبان این رویکرد ایران را نشــانه ضعف برای خود 
تعریف کرده و اینگونه در حال تهدید است ولی به نظر  می رسد طی روزهای آینده 
باید منتظر رو شــدن برگ تهران باشیم. این که این برگ  می تواند بازی را به نفع 

ایران تغییر دهد یا خیر باید منتظر بود و دید.

درباره درگیری های مرزی با طالبان

محمد جواد پهلوان
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پیام های ویژه در جیب پادشاه عمان
»عبدالرضا فرجی راد« استاد ژئوپلوتیک و سفیر پیشین ایران در نروژ، درباره 
اهمیت ســفر سلطان عمان به »انتخاب« گفت: این سفر قبلا هم قرار بود انجام 
شود، اما عقب افتاد. عقب افتادگی اش به این علت بود که مذاکراتی که با واسطه 
گری عمان بین ایران وآمریکا در جریان بود نتیجه بخشی نداشت که پادشاه به 
ایران سفر کند. الان که ایشان به ایران سفر کردند من حس می کنم که مذاکرات 
به نقاط مشخصی رسیده است و باید تصمیمات مهم تری گرفته شود، بنابراین 
ســفر به نظر من در ارتباط با گفتگوهاییست که در ارتباط با مسئله هسته ای با 
وساطت همان در سه ماه گذشته در حال انجام است و عمان وساطت هایی را نیز 
میان ایران و مصر دارد که نتیجه آن به ایران می رسد. احتمالا مسئله صلح یمن 
و چند مســئله دیگر نیز مطرح است. شاید در ارتباط با مسئله ایران و عربستان 
نیز صحبت شود. وی درباره دسته بندی های جدید در عمان و تاثیر آن بر روابط 
بــا ایران افزود: خیر، ما با عمان جدیدی مواجه نیســتیم، البتــه از نظر افراد با 
چهره های جدیدی مواجه هستیم، اما هیچ کم و کسری نسبت به گذشته وجود 
ندارد، اتفاقا اگر بررسی دقیق شود فعال تر شدن بین دو کشور را می بینیم. قبلا 
ارتباطات بیشتر در ارتباط با ایران و آمریکا و آزادسازی زندانی ها بود، اما الان کار 
گسترده شده است و در ابعاد دیگری نیز صحبت می شود. یک گزارشی نیز چند 
ماه پیش آمد که کارشناسان ایران و اوکراین در عمان دیدار داشته اند که احتمالا 
این دیدار ها ادامه پیدا نکرده اســت. سفیر پیشین ایران در نروژ درباره اشتراکات 
راهبردی ایران و عمان اشــاره کرد: ایران و عمان هــر دو تنگه هرمز را کنترل 
می کنند و ۴۰ درصد نفت دنیا از این منطقه عبور می کند، بخشی از درآمد این 
۴۰ درصد به همین منطقه برمی گردد نتیجتا اهمیت خلیج فارس هر روز بیشتر 
می شود، نقش عمان به عنوان یک کشور ثبات زا اهمیت دارد و از این طرف هم 
ایران است که تنش هایی با آمریکا دارد، نتیجتا اگر عمان هم بخواهد رابطه اش با 
ایران خوب نباشد، در مسئله ژئوپلوتیکی تنگه هرمز اثر می گذارد. یکی از دلایلی 

که عمان در حال ایجاد ثبات و صلح است برای ثبات در تنگه هرمز است.
فرجی راد درباره احتمال گشــایش های بین المللــی میان ایران و آمریکا در 
نتیجه این ســفر گفت: از نگاه من یک مذاکراتی انجام شده است، اگر بخواهیم 
صحبت های وزارت خارجه و ســخنگو کاخ سفید را ارزیابی کنیم که می گفتند 
دنبال توافق دراز مدت با ایران هســتیم و در مقابل آن صحبت های وزیرخارجه 
جمهوری اســلامی که چند روز قبل اشــاره داشــت ما مذاکراتــی داریم، اما 
نمی خواهیم تکرار کنیم که ذهن مردم درگیر شود و در نهایت از یک طرف هم 
رابرت مالی هیچ نکته منفی در دو ماه اخیر نگفته اســت و فشار را کم کرده اند، 

نشان می دهد که تحولاتی در جریان است.

دیدگاه 

خداحافظی سفیر ایران در چین
سفیر جمهوری اسلامی ایران در چین در ضیافت سفارت جمهوری آذربایجان 

که در پکن برگزار شد با برخی از سفرای کشورهای منطقه خداحافظی کرد.
به گزارش ایسنا، محمد کشاورززاده سفیر کشورمان در چین در توییتی نوشت: 
در میهمانی ســفارت آذربایجان در پکن فرصتی بود تا با دوســتانی که در چند 
سال گذشــته کنار هم بودیم خداحافظی کنم. سفرای قزاقستان، بحرین، قطر، 
پاکســتان، ازبکستان و ترکمنســتان و همچنین دوست عزیزم سفیر جمهوری 
آذربایجان که به زبان آذری با هم گفت وگو می کردیم. آذری نباشــی و به زبان 

آذری گفت وگو کنی دلچسب است.

آزادی هفت صیاد زندانی ایرانی در پاکستان
هفت نفر از صیادان ایرانی در پاکستان از زندان آزاد شده و به کشور بازگشتند. 
به گزارش ایســنا، در راســتای حمایت قضایی و کنسولی  وزارت امور خارجه از 
ایرانیان به عنوان یک اولویت ویژه در دستگاه سیاست خارجی ایران، شب گذشته 
هفت نفر از صیادان ایرانی در پاکستان از زندان آزاد و به ایران  بازگردانده شدند.

واشنگتن پست گزارش داد
افغانستان در آستانه دور جدیدی از 

»فعالیت های تروریستی«

روزنامه واشنگتن پســت بر اساس اطلاعات فاش شــده نهادهای امنیتی در 
چند ماه گذشــته نوشته که افغانستان دوباره در آستانه تبدیل به میدان اصلی 
فعالیت ها و رقابت های تروریســتی اســت. این روزنامه نوشته که افشای یک 
تحلیل و ارزیابی طبقه بندی شــده پنتاگون، افغانســتان را به عنوان یک منبع 
نگرانی امنیتی فزاینده به نمایش گذاشــته و این کشور را تهدیدی تروریستی 

برای اروپا، آسیا و ایالات متحده عنوان کرده است.
بر اساس تجربه و تحلیل یک سری اسناد طبقه بندی شده توسط پنتاگون؛ 
در حالی که از زمان خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان به دستور پرزیدنت 
بایدن هنوز دو سال نگذشته، این کشور به یک مرکز هماهنگی مهم برای گروه 
تروریستی داعش، که در پی برنامه ریزی توطئه ها و حملاتی علیه اهداف ایالات 
متحده و دنیای غرب در سراسر اروپا و آسیاست، تبدیل شده است- و این امر 

نگرانی های امنیتی فزآینده ای را در آمریکا به وجود آورده است.
یافته های اطلاعاتی آمریکا بر اســاس نشت اطلاعاتی از یکی از پلتفرم های 
پیام رسانی که به دست واشنگتن پست رسیده، نشان از این دارد که در چند ماه 
گذشته تلاش هایی برای هدف قرار دادن سفارتخانه ها، کلیساها، مراکز تجاری 

و البته مسابقات تابستان گذشته جام جهانی فوتبال در جریان بوده است.
طبق این ارزیابی که تاکنون رســانه ای نشــده بود؛ مقامات پنتاگون تا ماه 
دســامبر از نه توطئه تروریســتی برنامه ریزی شده توســط رهبران داعش در 
افغانســتان اطلاع یافته بودند- و این تعداد تا مــاه فوریه به 15 مورد افزایش 

یافته بود.
در این ارزیابی که مهر فوق ســری از ســوی چندین دپارتمان وزارت دفاع 
را دریافــت کرده، آمده: »داعش در حال توســعه یک مــدل عملیات خارجی 
مقرون به صرفه اســت که طبق آن در عملیات خود بر منابع خارج از افغانستان 
و به خصوص عاملانی که در کشــورهای هدف زندگی می کنند متکی خواهد 
بود. این مدل داعش را قادر می ســازد تا بر موانع موجود از قبیل سرویس های 
امنیتــی راحت تر غلبه کرده و زمان برخی از طرح های خود را را کاهش دهد و 

از این طریق فرصت های اختلال را به حداقل برساند«.
ده ها سند بسیار محرمانه در فضای مجازی درز کرده که اطلاعات حساسی 
برای رهبران ارشــد نظامی و اطلاعاتی می توانند داشته باشند. واشنگتن پست 
هم چنین در یک تحقیق انحصاری تعداد زیادی از اســناد محرمانه دیگر را هم 

بررسی کرده- که اکثر آن ها تاکنون افشا و علنی نشده اند.
اما این که چه کســی این اســناد را فاش کرده؛ موضوع مهمی است. جک 
تکسیرا یکی از اعضای جوان گارد ملی هوایی ماساچوست در تحقیقاتی که در 
این زمینه انجام گرفته به افشای صدها صفحه اطلاعات محرمانه نظامی متهم 
شده است. واشنگتن پســت گزارش می دهد فردی که اطلاعات را فاش کرده، 
اســنادی را با حلقه کوچکی از دوستان آنلاین خود در پلتفرم چت دیسکورد 
به اشتراک گذاشته است. اســناد فاش شده البته در مورد اوکراین نیز مواردی 
را فاش کرده اند- که نشــان دهنده نگرانی های عمیقی در مورد مســیر جنگ 
و ظرفیــت کی یف برای انجام یک حمله موفق علیه نیروهای روســی اســت. 
طبق ارزیابی آژانس اطلاعات دفاعی؛ اســناد هم چنین فاش کرده اند که انجام 
مذاکراتــی با هدف پایان دادن به درگیری در طول ســال 2۰23 بعید به نظر 
می رســد. یافته های افغانستان در این میان اهمیت بیشتری دارد و خبر از یک 

تهدید تروریستی پیچیده و در حال تکامل برای جهان می دهد.
در واقع طبق این اســناد؛ داعش در حال تلاش های مداوم برای به دســت 
آوردن تخصص های لازم برای ســاخت سلاح های شیمیایی و انجام عملیات با 
هواپیماهای بدون سرنشین است و هم چنین نقشه ای را دنبال می کند که طبق 
آن حامیان این گروه با ربودن دیپلمات های عراقی در بلژیک یا فرانسه از آن ها 

برای آزادی ۴۰۰۰ ستیزه جوی زندانی داعش استفاده کنند.

رویداد

تروریسم

طارق  بن  هیثم  هواپیمای  گروه سیاسی: 
سلطان عمان لحظاتی پیش در فرودگاه مهرآباد 
به زمین نشست و وی مورد استقبال معاون اول 

رئیس جمهور قرار گرفت.
محمد مخبر عصردیروز )یکشنبه( در فرودگاه 
مهرآباد ورود هیثم بن طارق و هیات همراه برای 
ســفری دو روزه به ایران را خوشــامد گفت و با 
اشــاره به روابط دیرینه و ظرفیت های گسترده 
دو کشــور، اظهار امیدواری کرد این سفر برای 
دو ملت ایران و عمان و کشورهای منطقه منشا 

خیر و برکت باشد.
ســلطان عمان عصر دیروز مورد اســتقبال 
رســمی رئیس جمهــوری ایران قــرار گرفت. 
او طــی دو روز اقامــت در تهــران برنامه های 
فشردهای خواهد داشت. گفتوگو و رایزنی درباره 
روابط میان ایران و عمان و امضای چند ســند 
همکاری در راستای تقویت همکاری های تجاری 
و اقتصادی از جمله اهداف مهم ســفر دو روزه 

سلطان عمان به تهران است.
»بدر بــن حمد البوســعیدی« وزیر خارجه 
عمان در آستانه سفر هیثم بن طارق، پادشاه این 
کشــور به تهران در صفحه توییتر خود نوشت: 
سفر تاریخی پادشاه عمان به جمهوری اسلامی 
ایران بازتاب دهنده اهتمام سران دو کشور برای 
تعمیق روابط ســودمند دوجانبــه و همچنین 
اهمیت دادن به مشــورت در ســطح سران در 
خصوص بســیاری از مسائل منطقه و جهان در 
راستای حمایت از صلح و ثبات و شکوفایی است.

یک هیات بلندپایه نیز پادشاه عمان را در این 
سفر همراهی  می کند.

هیات عمانی متشــکل از شــهاب بن طارق 
آل سعید معاون نخســت وزیر در امور دفاعی، 
خالد بن هلال آلبوسعیدی وزیر دیوان سلطنت، 
سلطان بن محمد النعمانی وزیر دفتر سلطنت، 
بدر بن حمد آلبوسعیدی وزیر خارجه، سلطان 
بن ســالم الحبسی وزیر دارایی، حمد بن سعید 
العوفی رئیس دفتر ویژه پادشاهی، عبدالسلام بن 
محمد المرشدی رئیس سازمان سرمایه گذاری، 
قیس بن محمد الیوسف وزیر صنعت و تجارت، 
سالم بن ناصر العوفی وزیر نیرو و معدن، عبدالله 
بن خمیس الرئیسی رئیس ستاد نیروهای مسلح 
و ابراهیــم بن احمد المعینی ســفیر عمان در 

تهران است.
رئیســی در روز دوم خرداد سال گذشته به 
عمان ســفر کرده بود. درهمین حال، ســلطان 
هیثم بن طارق یکشــنبه گذشــته در سفری 

رســمی و دو روزه به مصر رفت و با عبدالفتاح 
سیسی، رئیس جمهور این کشور دیدار و گفت 
وگو کرد. منابع خبری اعلام کردند که پادشــاه 
عمان درخصوص وســاطت میان تهران و قاهره 
و تلاش برای نزدیک کردن روابط دو کشــور با 

عبدالفتاح سیسی رایزنی کرده است.
بی سابقه ترین سطح روابط

تهران و مسقط
علــی نجفی خشــرودی، ســفیر جمهوری 
اســلامی ایران در عمان در گفت وگو با روزنامه 
مســقط دیلی اظهاراتی را دربــاره روابط میان 
تهران و مسقط و سفر قریب الوقوع سفر هیثم بن 
طارق آل سعید، سلطان عمان به ایران بیان کرد.
وی اظهار داشــت: ســفر هیثم بن طارق به 
تهران و دیــدارش با رهبری ایران ســطح بی 
ســابقه ای از مشارکت و همکاری میان دو ملت 
را تقویت خواهد کرد. ســفیر ایــران در ادامه با 

اشــاره به روابط تاریخی و ممتاز ایران و عمان، 
بر هماهنگی و رایزنی مستمر در زمینه مسائل 
مختلــف منطقه ای و بین المللــی تاکید کرد و 
گفت: علاوه بر این، هر دو کشور در مورد مسائل 
اقتصادی و سیاســی که به نفع مردمشان است، 

گفت وگوهای مفیدی انجام خواهند داد.
نجفــی خشــرودی همچنین با تحســین 
تلاش های مشترک برای تقویت ارتباطات هوایی 
و دریایی میان دو کشور گفت: انتظار می رود این 
تحولات تأثیر قابل توجهی در تقویت مبادلات 
تجاری و اقتصادی بین تهران و مســقط داشته 
باشد. این دیپلمات کشورمان بر تأثیرات مثبت 
معافیت شهروندان هر دو کشور از شرایط روادید 
ســفر تاکید و خاطر نشان کرد: این سیاست نه 
تنها گردشگری را تسهیل کرده است، بلکه منجر 
به افزایش تعــداد پروازهای روزانه میان ایران و 
عمان شــده و روابط تجــاری را بیش از پیش 

تقویت کرده اســت. وی به علاوه تاکید کرد که 
عمان جایگاه ویژه ای در سیاست خارجی ایران 
دارد، زیرا رهبر معظــم انقلاب همواره از نقش 
متوازن و تاثیرگذار مســقط در منطقه و جهان 

تمجید می کنند.
رئوس برنامه پادشاه عمان

»سعید المحروقی« درباره سفر پادشاه عمان 
باره به الخلیــج آنلاین  می گویــد: »مهمترین 
پرونده هایی که سلطان هیثم بن طارق در سفر 
به تهران بررســی خواهد کرد، مسائل اقتصادی 
و اتصــال قطاری از ایران بــه عمان و از آنجا به 

عربستان و امارات متحده عربی است.«
المحروقی در ایــن باره تصریح  می کند: »در 
این ســفر همچنین پروژه گاز و نفت در مناطق 
مشترک بین سلطنت عمان و ایران مورد بررسی 
قرار خواهد گرفت و ترغیب گردشگری و سرمایه 
گذاری در شهر الدقم عمان نیز موضوع دیگری 

است که در این سفر مورد بررسی قرار  می گیرد.«
المحروقی   میافزاید: »سلطنت عمان تلاش 
 می کند  بــه جای اروپــا انبار امنیــت غذایی 
غلات باشــد به همین خاطر خواهان هماهنگی 
بین کشــورهای حاشــیه خلیج)فارس(، ایران 
و منطقه اســت.« وی بیان  می کند: »سلطنت 
عمان با سیاســت خود و به واسطه روابطش با 
ایــران و آمریکا، در حل اختلافات عمده منطقه 
خلیج)فــارس( موفق عمل کرده و عربســتان 
سعودی نیز  می پذیرد که در حل برخی مشکلات 

نقش داشته باشد.«
تحلیلگر عمانی با اشــاره به اینکه ســلطان 
عمــان از طریق ســفرهای خارجــی خود در 
راســتای تقویت روابط کشــورش با کشورهای 
جهان و کمک به حل اختلافات بین کشــورها 
تلاش  می کند و در عین حال روی تقویت روابط 
اقتصادی کشورش با کشورهای همسایه نیز کار 
 می کند، ادامه  می دهد: »بازتاب ســفر ســلطان 
عمان به ایــران بر روابط اقتصادی دو کشــور 
بویژه با هماهنگی های اقتصادی بین دو کشــور 
نمایان خواهد شد.« تحلیلگر عمانی معتقد است: 
»ســلطان عمان در سفر به ایران زیاد به پرونده 
هسته ای ایران ورود نخواهد کرد و محور اصلی 
سفرش نخواهد بود بلکه این بدرالبوسعیدی وزیر 
خارجه عمان اســت که این پرونده را مدیریت 
 می کند.« امیر موســوی دیپلمات سابق ایرانی 
نیز به نوبه خود  می گوید:«سفر سلطان عمان به 
ایران پس از ســفر وی به مصر صورت  می گیرد؛ 
موضوعی که نشــان  می دهد اخبــار مهمی از 

سفرش به ایران و منطقه به گوش  می رسد.«
موسوی به ســایت عمانی »اثیر«  می گوید: 
»ســلطان عمان در ســفر خود به ایران حامل 
ســه پرونده مهم و حســاس و اساسی خواهد 
بود؛ پرونده اول روابــط دوجانبه و تاریخی بین 
دو کشور است. پرونده دوم، مسائل منطقه بویژه 
تلاش های مســقط در امر تحقق موفقیت ها در 
زمینه همگرایی دیدگاهها و احیای روابط تهران 

و ریاض است.«
وی با اشاره به اینکه پرونده سوم در چارچوب 
تلاش های عمان برای احیای روابط ایران و مصر 
و افزایش ســطح نمایندگی دیپلماتیک بین دو 
کشــور به همراه پرونده هسته ای است، تصریح 
 میکند:»رهبری عمان حامل پیام هایی از آمریکا، 
انگلیس و برخی کشــورهای دیگر درباره امکان 
بازگشــت مذاکرات بین گروه پنج بعلاوه یک و 

ایران است.«

پادشاه عمان مورد استقبال رسمی رئیس جمهوری ایران قرار گرفت

سلطان میانجی در تهران

گروه سیاسی: خبر درگیری دیروز هنگ مرزی ایران 
به شــبه نظامیان طالبان به سرخط شــبکه های مجازی و 
افکار عمومی کشــورمان تبدیل شده است. در ابتدا حس 
توام با خشم از اقدام وقیحانه طالبان در حمله علیه مواضع 
ایرانی شــکل گرفت اما در ادامه خبر شــهادت 2 مرزبان 
کشورمان بر شدت نارضایتی کاربران افزوده شد. نکته قابل 
تاسف اینجاســت که جریان تطهیرکننده طالبان چشم بر 

خون شهیدان ایرانی بستند. 
افشای خبر شــهادت ســروان قربانعلی پیری فرمانده 
پاســگاه مرزی ساســولی هنگ در تاریخ 26 اردیبهشت 
توسط شــبه نظامیان طالبان که پیشتر گفته شده بود در 
درگیری با اشــرار به شهادت رسیده بود ؛ نوعی نارضایتی 

عمومی از تساهل و تسامح با وقاحت طالبان را شکل داد.
بامداد دیروز ، »احمد مسعود« رهبر جبهه ملی مقاومت 
افغانستان با انتشار توئیتی کنایه آمیز به درگیری طالبان با 
نیروهای مرزبانی ایران در نیمروز واکنش نشــان داد و در 

توئیتی نوشت: »نگفتمت مرو آنجا که آشنات منم؟«
نکته جالب اینجاســت که طالبان نه تنها مدعی شد که 
ایران آغازکننده درگیری ها بوده اســت که برای کشورمان 
هم با ادبیات ســخیف رجــز خوانی کردنــد. عبدالحمید 
خراســانی معروف به »ناصر بدری« فرماندار سابق ولایت 

پکتیا با انتشار پیامی ویدیویی ایران را تهدید کرد.
خراسانی با انتشار ویدیویی در صفحه توئیتری خود در 

پیامی تهدیدآمیز و توهیــن آمیز خطاب به ایران گفت: با 
صبر و حوصله مردم افغانستان بازی نکنید!

وی با اشاره به اینکه در برابر ایران سر خم نخواهیم کرد 
گفت: ایران باید مدیون حوصله بزرگان امارت اسلامی باشد 
و در صورت نیاز با شوق و علاقه ای بیشتر نسبت به جهاد 
برای مبارزه با استعمار آمریکا در برابر ایران مبارزه خواهد 
کرد. وی افزود: از آنچه که حق ماست دفاع خواهیم کرد و 
در صورت ادامه وضعیت کنونی ایران را فتح خواهیم کرد.

جزییات جدید از حمله طالبان 
به پاسگاه مرزی ایران

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با اشاره به حادثه سراوان و شهادت 5 مرزبان کشور، گفت: 
»طــرح جامع مرزبانی« در کمیســیون امنیت ملی تقریبا 
به نتیجه رســیده و نیازمند این اســت که بررسی آخر در 
کمیسیون روی این طرح صورت بگیرد و در سال جاری در 
صحن علنی به تصویب برسد. شهریار حیدری در گفت وگو 
با شــفقنا در خصوص حمله طالبان به مرز سراوان، گفت: 
گروهک »جیش الظلم« با استفاده از سرویس های مختلف، 
خصوصا سرویس »پاکستان« عملیاتی در مرز ایران انجام 

می دهند. 
پاکستان 2 سال گذشــته اقداماتی برای انسداد مرز، با 
اســتفاده از فنس کشی و ســیم خاردار انجام داد که طی 
بازدیدی که از این منطقه داشــتیم، تقریباً عرض فنس و 

ســیم خاردار، یک و نیم متر اســت و هر کسی نمی تواند 
آنها را باز کند مگر با هماهنگی ســرویس پاکستان. نهایتاً 
در نقطه ای به نام »مزه ســر«، ساعت 11:5 همان شب از 

نقطه ای ورود و برجک را محاصره  می کنند.
ابتدا اقدام به تیراندازی می کنند و بعد هشدار می دهند 
که تســلیم شــوید. پنج نفری که در داخل برجک بودن 
تصمیم می گیرند بجنگند ولو اینکه شــهید شوند که جای 
تقدیر و تشــکراز سازمان مرزبانی کشــور دارد که از نظر 

ایمان و روحیه دفاع، آمادگی داشتند.
حیدری اضافه کرد: نهایتــا چند دقیقه ای که درگیری 
بین برجک و گروهک تروریستی شروع  می شود، بلافاصله 
یگان امــداد اطلاع پیدا کرده و به ســمت برجک حرکت 
 می کنند؛ در مسیر، یگان هم با بخش دیگر گروهک درگیر 
می شــود نهایتاً چهار نفــر از داخل برجــک و یک نفر از 
نیروهای امداد شهید می شوند و یک نفر هم در کما به سر 
می برد. گروهک برای اولین بار با اســتفاده از تله انفجاری 

برجک را تخریب می کند. 
وی همچنین با اشاره به درگیری روز گذشته مرزبانان 
ایران و طالبان، گفت: روز گذشته هم مرزبانان ما با طالبان 
درگیر می شوند که سابقه دارد. چند روز قبل فرمانده پایگاه 
ما را شــهید کردند. همچنین مردمی کــه در آن منطقه 
کشــاورزی  می کنند را مورد آزار و اذیــت قرار  می دهند. 
پشت دیوار چند هزار هکتار متعلق به مردم زابل است که 

مزاحمت هایی برای این کشاورزان ایجاد  می کنند که ناچار 
مرزبانی پاسخ داده و عملیاتی خوبی علیه طالبان انجام شد. 
این وضعیت باید از مسیر دیپلماسی حل و فصل شود. من 
معتقدم دستگاه دیپلماسی ما باید به شکل فعال با طالبان 
صحبت کنند تا کار به این درگیری ها کشــیده نشود. زیرا 
بهترین همسایه برای افغانستان، در طول تاریخ، ایران بوده 
همیشه میزبان مردم افغانستان بوده و تعداد بالایی از مردم 
این کشور به ایران مهاجرت کردند و با توجه به تاکید رهبر 
انقلاب اسلامی، با شــهروندان افغانستانی مثل شهروندان 

ایرانی برخورد  می شود.

واکنش ها به تبادل آتش مرزی ایران و طالبان ادامه دارد

نگفتمت مرو آنجا که آشنات منم؟

وزیر خارجه پیشین ایران در آستانه سفر پادشاه عمان به تهران به روابط تاریخی 
دو کشور پرداخت.

به گزارش ایســنا، علی اکبر صالحی، وزیر خارجه پیشین ایران در آستانه سفر 
سلطان هیثم بن طارق، پادشاه عمان به تهران در گفت وگو با خبرگزاری رسمی این 
کشــور گفت که روابط تهران و مسقط تاریخی و ریشه دار و مستحکم است و این 

واقعیتی است که هیچ شک و تردیدی در آن وجود ندارد.
وی گفت: زمانی که در مورد روابط ایران و عمان صحبت میکنم به یاد روزهایی 
میافتم که وزیر خارجه کشــورم بودم، در آن زمان ســعادت آن را داشتم که برای 
چندین بار با سلطان قابوس بن سعید، پادشاه فقید عمان دیدار کنم. من از نزدیک 
شاهد اهتمام و تلاش های خستگی ناپذیر وی در زمان مذاکرات ایران و آمریکا برای 

رسیدن به توافق با وساطت مسقط بودم.
علی اکبر صالحی ادامه داد: ما اکنون آماده استقبال از سلطان هیثم بن طارق، پادشاه کنونی عمان هستیم و ایشان 
بهترین جانشــین برای آن پادشــاه فقید است، ما امیدهای زیادی داریم که نتایج این سفر به سود ملت دو کشور و تمام 

منطقه خواهد بود.
وزیر خارجه پیشــین ایران تاکید کرد: امیدواریم که تماس ها و ســفرهای متقابل میان مسئولان دو کشور در تمامی 
ســطوح و در تمامی زمینه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی تداوم داشته باشد و آرزوهای دو ملت دوست در 

طول تاریخ محقق شود.

سیدکمال خرازی در جلسه افتتاحیه دومین نشست گفتگوی ایران و عرب که 
به ابتکار مشترک شورای راهبردی روابط خارجی و موسسه الدراسات الجزیره قطر 
در دوحه برگزار شــد، گفت: پیشنهاد اینجانب به رهبران منطقه، حرکت در جهت 
یک »منطقه قوی« اســت و گام اول در این مسیر که خوشبختانه آغاز شده، حل 
و فصل اختلافات از طریق گفتگو اســت. او با اشاره به سخنرانی سال گذشته خود 
که تصریح کرده بود »ایران و عربســتان نمی توانند نگاه حذفی به یکدیگر داشته 
باشند«، افزود: اکنون خوشحالم که با تصمیم رهبران دو کشور، مسیر عادی سازی 
روابط ایران و عربستان در جریان است. رئیس شورا با اشاره به ارتقای مجدد روابط 
ایران با امارات و کویت و همچنین تقویت روابط ایران با قطر، عمان و عراق تصریح 
کرد: سفر پادشاه عمان به تهران، نشانه دیگری از روابط روبه رشد ایران و کشورهای 
حوزه خلیج فارس اســت.خرازی با اشــاره به تحولات جاری بین المللی در جهت 

تعادل چندقطبی، با بیان اینکه رهبران منطقه هوشــمندی خود را در اتخاذ سیاستی مستقل نشان داده اند، گفت این 
تحولات نشانه بلوغ و هوشمندی کشورهای منطقه در بهره برداری از تحولات بین المللی به نفع کشور خود و منطقه تلقی 
می شود. او با تاکید بر اینکه »جهان امروز در حال گذر به یک نظم نوین است«، افزود: اگر چه هنوز نمی توان با قاطعیت 
در مورد ویژگی های این نظم جدید قضاوت کرد اما مســلم است که تشکل های منطقه ای، در نظم نوین جهانی جایگاه 
ویژه ای خواهند داشت و بسته به قدرت، توانمندی ، اتحاد و میزان استقلالی که از خود نشان خواهند داد، از بازیگران و 

کنشگران اصلی نظم جدید خواهند بود.

صالحی:
امیدهای زیادی به سفر سلطان هیثم به تهران داریم

خرازی:

ایران و عربستان نمی توانند نگاه حذفی به یکدیگر داشته باشند

»ابوالفضل ظهره وند« ســفیر سابق ایران در افغانستان 
در گفت و گو بــا »انتخاب« درباره درگیری ها با طالبان در 
مرز سیســتان گفت: روند های نگران کننده ای بین ایران و 
افغانســتان جریان دارد، ضمن اینکه آمریکایی ها به شکل 
جدی در تحولات منطقه در رابطه با پاکستان و افغانستان 
دخالت می کنند. موضوع درگیــری دیروز هم الان متوقف 
شده است، اما می تواند با عوامل دیگری از سر گرفته شود. 
باید خیلی هوشیار بود، چون آمریکایی ها تنها کاری که در 
منطقه دارند بحران در پاکستان و افغانستان است. طالبان 
در حال اســتفاده از اهرم های فشار خود است، از جمله آب 
هیرمند، بستن مرز دوغارون و... البته این وضعیت قابل پیش 
بینی بود، چون آمریکایی ها تمام قد برای بحران سازی در 

این منطقه سرمایه گذاری کرده اند.
وی درباره رویکرد مناســب برای مقابله با طالبان گفت: 
همه چیز را نمی توان در رسانه گفت، اما در مجموع طالبان 
یک مولفه ضد امنیت در منطقه هستند و هیچ کشوری هم 
آن ها را به رسمیت نشــناخته است؛ آمریکایی ها نیز آن ها 
را به عنوان ســرمایه ژئوپلوتیک خود می بینند، زیرا طالبان 
تمام خواســته های آمریکا را برآورده کرده اند. نتیجه توافق 

دوحه نیز این شــد که صحنه افغانستان را به دست طالبان 
سپردند و بی جهت این سرمایه گذاری را روی طالبان انجام 
نداده اند. ما در این طرف باید ببینیم مولفه های ژئوپلوتیک 
ما چیست تا بتوانیم اهدافمان را مقابل طالبان پیش ببریم. 
آمریکایی ها این منطقه را رها نمی کنند. جنگ یک جنگ 
بســیار جدیست و با این شرایط باید افق کار را درست دید 
و در آن راســتا کار کرد. سفیر ســابق ایران در افغانستان 
سپس درباره مذاکره با آمریکا و تاثیر آن بر آرام شدن روابط 
با طالبان اشــاره کرد: نه درگیری بــا طالبان و نه گفتگو با 
آمریکایی هــا فایده ندارد. چالش های ما جدیســت، ما باید 
مولفه های قدرتمان را در منطقه بشناســیم. امروز اگر قرار 
باشد مهندسی در نظام چندقطبی و دو قطبی اتفاق بیفتد 
دو طرف آن روســیه و چین هســتند و باید در این مورد 
رایزنی داشــته باشند و مهندسی مشترک انجام دهند. این 
تهدید ها فقط متوجه ایران نیســت و طالبان برای چین و 
روسیه هم تهدید اند. حل این مشکل یک راهبرد مشترک و 
هم افزایی می خواهد وگرنه این مشکلات دامنه دار می شود. 
البته آمریکا وضعیت خوبی ندارد و بخاطر حضور بیشتر در 

منطقه این تلاش ها را می کند.

یک کارشناس مسایل بین الملل گفت: تا وقتی شناسایی 
سیاسی بین المللی در افغانستان رخ نداده، بهتر است برای 
پیگیری منافع مان از کشورهایی مثل قطر، پاکستان و چین 

که با طالبان کار می کنند بهره ببریم.
علی رســتمی در گفت وگو با ایســنا دربــاره اختلافات 
ایران و افغانستان بر سر مســاله آب اظهار کرد: با توجه به 
اینکه افغانســتان هنوز کشوری است که هیچ کشور و نهاد 
بین المللی آن را به رسمیت نشناخته است، نمی توان انتظار 
داشــت که به قواعد و مقررات و توافق های دو و چند جانبه 
پایبند باشــد. دولت افغانستان هنوز از ســوی همه مردم 
افغانســتان مورد پذیــرش قرار نگرفته اســت و در مجامع 
بین المللی هم حضور نــدارد از این رو نوع برخورد با دولت 
فعلی با رفتاری که با کشورهای دیگر عضو جامعه بین الملل 

داریم، باید متقاوت باشد.
 وی ادامه داد: ایران امیدوار بود توافق های مربوط به آب 
و مســاله تشکیل دولت فراگیر به شکلی که از همه اقوام در 
ساخت دولت مشارکت داشته باشند حل شود اما این مسایل 
به طور جدی هم چنان مورد بحث است. دولت فعلی با توجه 
به شرایط سیاسی که دارد خود را ملزم نمی داند از قواعد بین 

الملل استفاده کند. از سویی دولت این کشور سعی  میکند 
برای حفظ موقعیت خود برای کشاورزان آب را فراهم کند و 

به مناطق مدنظر خود برساند.
رســتمی گفت: دولت قبل در افغانستان هم چندان به 
تعهداتش در قبال ایران در مســاله آب پایبند نبود و سعی 
داشــت در ازای فرستادن آب به سمت ایران، از ایران انرژی 
و نفــت دریافت کند. در حالی که طبق توافق 1351 بعد از 
سد کجکی نباید مانعی بر سر راه آب ایجاد شود اما سدهای 
کوچک و بزرگ زیادی در مســیر رود هیرمند ساخته شده 

است.
 این کارشناس مسایل بینالملل تصریح کرد: طالبان هم 
همان روش دولت قبل را به نظر به ارث برده اســت. آنها بر 
مبنای خواست خود و بدون توجه به قراردادهایی که بین دو 
کشور است  میگویند آب کم است در حالی که هر چقدر آب 
کم هم باشد باید بر اساس قوانین حقآبه ایران جاری شود. 

رستمی گفت: ایران باید در سیاست هایش تغییراتی دهد 
اما به شکلی که این مساله به آشوب در مرز نینجامد. اکنون 
در حالی وارد فصل تابســتان  میشویم که مساله آب جدی 

است از این رو باید دید  میتوان کاری انجام داد یا نه.

لزوم مدیریت شرایط ایران و طالباناستفاده طالبان از اهرم های فشار علیه ایران
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شناسایی ۸۲ بیمار جدید کرونایی در کشور
بنابر اعلام وزارت بهداشت، در یک شبانه روز ۸۲ بیمار مبتلا به کرونا در کشور 
شناسایی شــد.به گزارش مهر، از روز 6 خرداد ماه تا روز ۷ خرداد ماه ۱۴۰۲ و 
بر اســاس معیارهای قطعی تشخیصی، ۸۲ بیمار جدید مبتلا به کووید- ۱۹ در 
کشــور شناسایی و ۳۹ نفر از آنها بستری شدند.مجموع بیماران کووید- ۱۹ در 
کشــور به ۷ میلیون و 6۱۱ هزار و 66۵ نفر رسید.در طول ۲۴ ساعت، ۲ نفر از 
بیماران کووید -۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان 
این بیماری، به ۱۴6 هزار و ۲۵۵ رسید.تا روز ۷ خرداد ماه ۷ میلیون ۳6۵ هزار و 
۷۵۲ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستان ها ترخیص شده اند. ۱۵6 نفر از 
بیماران مبتلا به کووید -۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه بیمارستان ها تحت 
مراقبــت قرار دارند.تا روز ۷ خرداد ماه ۵6 میلیون و 6۵۳ هزار و ۲۰۱ آزمایش 

تشخیص کووید -۱۹ در کشور انجام شده است.

مدیر دفتر بیماری های غیرواگیر و سلامت روان 
سازمان بهداشت جهانی:

تبلیغ دخانیات خلاف قانون است

مدیر دفتر بیماری های غیرواگیر و سلامت روان سازمان بهداشت جهانی سیگار 
را دروازه شــروع مصرف مواد مخدر دانســت و تاکید کــرد که تبلیغ دخانیات 
در هر فضایی برخلاف قانون اســت.به گزارش ایسنا، دکتر رنجبر - مدیر دفتر 
بیماری های غیرواگیر و ســلامت روان ســازمان بهداشــت جهانی در همایش 
دانشگاه بدون دخانیات، گفت: روند اســتعمال دخانیات در نوجوانان و جوانان 
افزایشی اســت. در فاصله پنج ســاله ســال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ شیوع استعمال 
دخانیات در گروه ســنی ۱۸ تا ۳۵ ســال ۸۸ درصد در خانم ها و ۱۹ درصد در 
آقایان افزایش یافته است و همچنین در فاصله سال های ۱۳۸6 تا ۱۳۹6 شیوع 
اســتعمال دخانیات در گروه سنی ۱۳ تا ۱۵ سال در دختران ۱۳۳ درصد و در 
پســران ۱۳ درصد افزایش یافته اســت. مصرف قلیان در دوره ۱۰ ساله ۱۳۹۰ 
تا ۱۴۰۰ نیز ۵۷ درصد در زنان و ۱۷ درصد در مردان افزایش یافته اســت. در 
مطالعه دیگری که در بین ۲۰۰۰ خانم در استان البرز در سال ۱۴۰۰ انجام شد، 
شیوع مصرف قلیان ۱۰.۵ درصد بوده است. سایر مطالعات نیز نشان دهنده دو 
برابر شــدن  شیوع مصرف دخانیات در پسران و دختران است.وی افزود: قلیان 
دروازه شــروع مصرف دخانیات و سیگار دروازه شروع مصرف مواد مخدر است. 
متاسفانه شیوع مصرف قلیان در خانم ها و نوجوانان در حال افزایش است.مدیر 
دفتر بیماری های غیرواگیر و ســلامت روان سازمان بهداشت جهانی نسبت به 
روند شــیوع مصرف دخانیات در کشور هشــدار داد  و عنوان کرد: بررسی های 
سازمان بهداشت جهانی می گوید اگر روند فعلی ادامه داشته باشد، ایران یکی از 
۳ کشــوری خواهد بود که بیشترین شیوع استعمال دخانیات را در دنیا خواهد 
داشــت.رنجبر ادامه داد: صنعت دخانیات در هر فضایی که بتواند تبلیغ می کند 
که خلاف قانون است. صنعت کاری کرده است که استعمال دخانیات به عنوان 
ارزش شــناخته شود که این غلط اســت. اضافه کردن عطر و طعم به دخانیات 
ممنوع بود امــا در چند دوره نمایندگان مجلس در ایــن رابطه مطالبه گری و 
پرسش کرده اند؟ یا وزارت بهداشت  چقدر مبارزه با دخانیات را به اولویت اصلی 
خود تبدیل کرده اســت؟ چرا وزارت آموزش و پــرورش همراهی نمی کند که 
مطالب آموزشی پیرامون عوارض دخانیات ذیل طرح »پاد« ارائه شود؟وی افزود: 
در دانشــگاه بدون دخانیات هدف این اســت که فضایی عاری از دود دخانیات 
داشــته باشــیم و از مردم در برابر دود دســت دوم محافظت کنیم و در نهایت 
دانشــجو را در این حیطه مطالبه گر کنیم. به گزارش ایسنا، در ادامه این برنامه 
حجت الاسلام والمسلمین حاج سید حسن معین شیرازی - رئیس هیئت مدیره 
جمعیت مبارزه با اســتعمال دخانیات، گفت: ما به رهایی و آزادی انســان ها از 
عادات بد و به زندگی سالم نیاز داریم. تمام دخانیات با یک »بفرما« شروع شده 
اســت. در تحقیقاتی که در ندامتگاه ها انجام شــده مشخص شد تمام زندانیان 
معتاد، ســیگاری هم بوده اند.وی افزود: اگر بخواهیم جامعه سالم داشته باشیم 
بیایید از اول جلوی گســترش مصرف سیگار را بگیریم که از همان بفرمای اول 
می توان جلوی آن را گرفت. الان ۱۸ ســال است که با تک تک وزرای آموزش 
و پرورش جلســه می گذاریم که طرح »پاد« )پیشگیری از استعمال دخانیات( 
در مدارس اجرایی شــود و همه هم اذعان دارند که چقدر طرح خوبی است اما 
تا امروز اجرایی نشــده و سر آخر هم خودمان با بودجه و توان اندک طرح را از 
مدارس شهر ورامین آغاز کردیم. اگر دانش آموز از ابتدا یاد بگیرد به مواد مضر 

پاسخ نه بدهد، دچار سیگار و دخانیات نمی شود.

جشن خیلی دخترونه توسط نوجوانان دختر 
دارالمومنین طهران برگزار می شود

همزمان با دهــه کرامت و ولادت حضرت فاطمه معصومه)ســلام الله علیها( ، 
جشــن »خیلی دخترونه« با بهره مندی از ظرفیت دختران نوجوان، دوشنبه ۸ 
خرداد ماه ســالجاری ساعت ۱6  در فرهنگسرای اخلاق برپا می شود.به گزارش 
روابط عمومی فرهنگســرای اخلاق، به مناســبت دهه کرامت و ولادت حضرت 
فاطمه معصومه)سلام الله علیها( جشن خیلی دخترونه شامل بخشهای مختلف 
هنری و فرهنگی، توســط دختران نوجوان دارالمومنین طهران اجرا می شــود.
بر اســاس این خبر، دختران دســت اندرکار برپایی »جشــن دخترونه« از ۳۱ 
اردیبهشت ماه ســالجاری همزمان با ســالروز ولادت حضرت فاطمه معصومه 
)سلام الله علیها( با تشکیل دبیرخانه و کمیته های اجرایی، فعالیتهای تبلیغاتی 
و هماهنگی بخشهای مختلف برنامه را پیگیری می کنند.این خبر می افزاید: در 
آیین جشن »خیلی دخترونه« که علاوه بر نوجوانان دختر رده سنی ۱۲ تا ۱۸ 
ساله ســطح منطقه، تعدادی از مسئولان فرهنگی و اجتماعی نیز حضور دارند 
علاوه بر پخش کلیپی از معرفی نوجــوان دختر نخبه قرآنی منطقه و تقدیر از 
وی، دف نوازی، دکلمه خوانی، مســابقه پانتومیم)ادا بازی( و برگزاری مسابقه 
و اهــدای جایزه به برگزیدگان از جمله بخشــهای مختلف این برنامه اســت و 
یوســف بالو مدیر فرهنگی هنری منطقه چهارده و رییس فرهنگسرای اخلاق 
نیــز ضمن خیر مقدم، به تبیین خدمات باشــگاه مخاطبان می پردازد.این خبر 
ادامه می دهد: حضور خادمان حرم رضوی با پرچم متبرک حرم مطهر حضرت 
رضا )علیه السلام( و تقدیم هدیه متبرک به نوجوانان و تبیین بخشهای مختلف 
جشنواره پوشش اصیل ایرانی-اسلامی گوهرشــاد دخت از دیگر بخشهای این 
جشــن است.فرهنگســرای اخلاق در خیابان پیروزی، خیابان شکوفه، خیابان 

شهید کاظمی، جنب بوستان گلزار، شماره ۲۴ واقع است.

بارش های رگباری از سه شنبه
بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان تهران طی امروز )۸ خرداد( افزایش 
ابرناکی و ســرعت وزش باد در برخی نقاط استان موجب خیزش گردوخاک و 
کاهش کیفیت هوا خواهد شد. از روز سه شنبه )۹ خرداد( با ورود سامانه بارشی، 
بارش های رگباری همراه با رعدوبرق دور از انتظار نیســت.به گزارش ایسنا، بر 
اساس تحلیل نقشه های هواشناسی و پیش بینی الگوهای عددی وضعیت جوی 
اســتان تهران طی امروز )۸ خرداد( در ساعات بعد از ظهر و اوایل شب، افزایش 
ابرناکی و ســرعت وزش باد در برخی نقاط استان به ویژه مناطق جنوبی موجب 
خیزش گردوخاک و کاهش کیفیت هوا خواهد شد.از روز سه شنبه )۹ خرداد( با 
ورود سامانه بارشی به استان، افزایش ناپایداری ها، افزایش ابرناکی، وزش تندباد 
و خیزش گردوخاک و رخداد بارش های رگباری همراه با رعدوبرق دور از انتظار 
نیست.آســمان تهران امروز )۸ خرداد( کمی ابری همــراه با غبار صبحگاهی و 
گاهی وزش باد با حداقل دمای ۲۳ و حداکثر دمای ۳۵ درجه سانتیگراد و طی 
سه شنبه )۹ خردادماه( کمی ابری و گاهی وزش باد و در بعد از ظهر افزایش ابر 

با حداقل دمای ۲۴ و حداکثر دمای ۳۸ درجه سانتیگراد پیش بینی می شود.

کرونا

سلامت

خانواده

هواشناسی

زاکانی دیگر نمی تواند بگوید لیست ساختمان های ناایمن وجود خارجی ندارد!

شهرداری تهران منتظر یک فاجعه پلاسکوی دیگر 

دبیر کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا مطرح کرد

لزوم تسریع روند اداری ورود داروی »پکسلووید« به فهرست دارویی کشور

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو اعلام کرد 

تسهیل تامین داروهای گرانِ تک نسخه ای 

رئیس سازمان بهزیستی:

همه مراکز درمانی برای معلولان مناسب سازی شود

گروه اجتماعی – محمدحســین یزدی: بالاخره پس 
از دو ســال از اعلام وجود ۱۲۹ ساختمان ناایمن همچون 
پلاســکو در تهران، هفته گذشته لیســت تعدادی از این 
ساختمان ها – و نه همه آنها – به طور رسمی  منتشر شد تا 
معلوم شود که از بیمارستان گرفته تا ساختمان های اداری 
و تجاری بسیاری ناایمن هســتند و امکان وقوع فاجعه ای 
همچون پلاســکو و برج متروپل آبادان دور از تصور نیست. 
بعد از انتشتر این لیست بابت انتشار آن تقدیر و تشکر شد 
اما کســی، بخصوص اعضای شورای شهر که در این زمینه 
مسئول هستند نپرسید که شــهرداری درباره ایمن سازی 
این ســاحتمان ها چه اقدامی کرده است؟ اصلا چرا در طول 
دو سال گذشته این لیست منتشر نشد و حتی یکبار زاکانی 
شــهردار تهران اصلا وجود چنین لیستی را تکذیب کرد؟ 
آیا جز این است که شــهرداری به عنوان نهاد متولی هیچ 

اقدامی در این خصوص انجام نداده است؟!
نیمه آذرماه سال ۱۴۰۰ کامران عبدولی، معاون پیشگیری 
سازمان آتش نشانی در یک گفتگوی تلویزیونی اعلام کرده 
بود: از سال ۹۷ تاکنون ۳۳ هزار ساختمان ناایمن شناسایی 
شــده اســت که اگر در این ســاختمان ها حریق رخ دهد، 
گسترش آن قطعی و احتمال درگیری کامل آن وجود دارد.
وی در پاســخ به میزان ساختمان های نا ایمن در وضعیت 
قرمز نیز گفت: هم اکنون ۱۲۹ ساختمان در شرایط پرخطر 
قرار دارند و بحرانی محسوب می شوند. این ساختمان ها در 
چندین مرحله دســتورالعمل ها و اخطار های آتش نشانی 
را دریافت کرده اند، اما پیشــرفت کار از نظر اجرای ضوابط 
ایمنی آتش نشــانی ضعیف بوده اســت.پس از آن یکبار در 
تیمچه حاجب الدوله در قلب بازار تهران آتش ســوزی رخ 
داد که خوشــبختانه قبل از اینکه آتش گسترش پیدا کند، 
مهار شــد و همین موضوع باعث شــد که یکی از اعضای 
شــورای شــهر تهران در تذکر پیش از دستور خود با بیان 
اینکه با وجود شناسایی ساختمان های ناایمن شاهدیم که 
متاسفانه مرجع قضایی نیســت که موضوع ساختمان های 
ناایمن را پیگیری کند و این موضوع رها شــده، اظهار کرد: 
۱۲۹ ســاختمان ناایمن در مراکز بهداشتی و درمانی داریم 
که این مراکــز به جای آنکه در مواقــع بحران کم کننده 
باشند، خودشــان بحران زا هستند. از شهرداری می خواهم 

که این موضوع را از مراجع قضایی پیگیری کند.
چهارم آذرماه ۱۴۰۰نیز ســید ابراهیم رئیســی با تأکید بر 
اینکه باید از شــهروندان تهرانی در مقابل خطرات ناشی از 
گســل ها و ناایمن بودن برخی ســاختمان ها صیانت شود، 
گفت: »وجود ســاختمان های ناایمن همچون پلاســکو در 
تهران یکی از نگرانی های دولت است«. اما این موضوع هم 

لابلای دستورات دیگر رئیسی گم شد.بعد از فاجعه متروپل 
و با توجه به تجربه پلاســکو، یکبار دیگر معاون حفاظت و 
پیشگیری حریق ســازمان آتش نشانی اعلام کرد: از زمان 
حادثه پلاســکو ۱۲۹ مورد ســاختمان با وضعیت بحرانی 
از نظر ایمنی شناسایی شده اســت. تعداد زیادی از مراکز 
درمانی جزو این دسته از ساختمان های پر خطر هستند که 
به دلایلی نمی توان از آنها نام برد.این سخنان باعث شد در 
همان زمان رئیس کمیسیون شهرسازی شورای شهر تهران 
از لزوم انتشار اسامی ۱۲۹ ساختمان بسیار پرخطر پایتخت 
ســخن بگوید. وی در تذکر پیش از دستور خود در جلسه 
شــورای شــهر تهران با بیان این که ۱۲۹ ساختمان بسیار 
پرخطــر در تهران وجود دارد که از شــهرداری می خواهم 
براساس اهمیت این ساختمان ها و میزان حضور و مراجعه 
شهروندان، رسیدگی به آن را در دستور کار قرار دهد، گفت: 
باید ایمن سازی گودهای رها شده در دستور کار قرار گیرد.
وی با بیان این که انتشــار لیست اســامی ۱۲۹ ساختمان 
پرخطر در راســتای افزایش آگاهی شهروندان موثر است، 
ادامه داد: نام این ساختمان ها اعلام شود تا اگر مالک انگیزه 
کافی برای ایمن سازی ندارد با تحریم شهروندان در مراجعه 
به این ساختمان ها، مالک اقدام به بازسازی کند.پس از آن 
سرپرست سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران 
گفت که لیست ساختمان های نا ایمن شهر تهران را منتشر 
خواهندکرد و در این باره با هیچ فردی تعارف ندارند.از سوی 

دیگر منتظری دادســتان کل کشور در گفت و گوی تلفنی 
با شبکه خبر در پاسخ به این سوال که از حادثه پلاسکو به 
بعد طبق گفته سازمان آتش نشانی تا الان ۱۲۹ ساختمان 
بحرانی« در آستانه اتفاقی مانند متروپل در تهران شناسایی 
شــده که این رقم از بین ۳۵۰۰ واحد ساختمانی است که 
حالت ناایمن دارند و در این مدت که این موضوع اعلام شده 
و دادستانی هم ورود کرده همچنان از این عدد چیزی کم 

نشده است. گفت: دستگاه قضایی باید چه کار کند؟
وی در پاســخ به ســوال مجــدد مجری مبنی بــر اینکه 
برخوردی که دادســتانی باید می کرده شاید اتفاق نیفتاده 
است؟ گفت: چه کار باید کنند؟ ساختمان ها را ایمن سازی 
یا تخلیه کنند؟ دســتگاه قضایی که ایــن وظیفه را ندارد. 
با همه این احوال، دی ماه ســال گذشــته خبرگزاری مهر 
گزارش داد که شــهردار تهران مدعی شــده است لیست 
ساختمان های ناایمن هیچگاه وجود خارجی نداشته است.
زاکانی در گفت وگو با مهر، گفت: مدتی اســت که اقدامات 
لازم در حوزه ایمن سازی ساختمان های سطح پایتخت در 
۲۲ منطقه شــهر تهران آغاز شده و اصل کار شهرداری در 
حوزه ساختمان های ناایمن شناسایی است؛ چرا که لیست 
ساختمان های ناایمن هیچ وقت وجود خارجی نداشته است.
وی ادامه داد: هر آنچه در ســال های گذشته وجود داشته، 
ناظر بر بررسی ســاختمان ها از حوزه و منظر آتش نشانی 
بوده اســت؛ اما اکنون علاوه بر حوزه آتش نشانی در حوزه 

شهرســازی، ایمنی و ســاختمانی نیز ســاختمان ها مورد 
بررسی قرار خواهند گرفت. اما پس از این اظهارات شهردار 
تهران رئیس کمیته ایمنی شــورای شهر تهران اعلام کرد 
آنچه که تحت عنوان لیســت ساختمان های ناایمن منتشر 
شده است مورد استناد است و این لیست از گذشته وجود 
داشــته است.حالا با اعلام اســامی کمتر از ۱۰۰ ساختمان 
ناایمن ، حداقل دیگر شــهردار تهــران نمی تواند بگوید که 
چنین لیســتی وجود ندارد امــا کاری هم در خصوص این 

ساختمان ها صورت نگرفته است.
 این موضوع طی روزهای گذشــته  در شورای شهر تهران 
مورد نظر برخی اعضای این شورا قرار گرفت. مهدی عباسی 
عدم انتشار لیست ســاختمانهای ناایمن، در دوره یکساله 
اخیر از ســوی مدیریت شــهری با وجود داشــتن مصوبه 
شورا را بی ســلیقگی و بی تدبیری خواند و گفت: هرگونه 
تأخیر در انتشــار، بر شدت و سختی مسئله اضافه می کرد، 
اما دادستانی با اقدام هوشمندانه این لیست را منتشر کرد 
که موجب ارتقای حقوق شــهروندی و مطالبه عمومی برای 
ایمن سازی شــد. همچنین رئیس کمیته سلامت شورای 
شــهر تهــران از قرارگیری نام بیمارســتان ها در لیســت 
ساختمان های ناایمن گلایه کرد و خواهان ایمن سازی هر 
چه سریعتر آنها شد.سوده نجفی صبح دیروز در تذکر پیش 
از دســتور خود در جلسه شورای شهر تهران با بیان اینکه 
بالاخره پس از اصرار یکســاله شورا، لیست ساختمان های 
ناایمن به دادســتانی داده شــد و آنها نیز لیست را منتشر 
کردنــد، گفت: این اقــدام نه تنها موجب تشــویش افکار 
عمومی نشــد؛ بلکه آگاهی مردم را نیز در خصوص ایمنی 
ساختمان ها افزایش داد.وی با بیان اینکه باید اقدامات لازم 
در خصوص ایمن سازی ساختمان ها انجام شود، ادامه داد: 
متأسفانه نام هشت بیمارستان در بین ساختمان های ناایمن 
دیده می شود که لازم است هر چه سریعتر این بیمارستان ها 
بر اساس استانداردهایشان ایمن سازی شوند. کلینیک هزار 
تخت خوابی مهدی کلینیک هم نامش جزء ساختمان های 
ناایمن است و جای تعجب است که هنوز شش ماه از افتتاح 
این بیمارستان نگذشته است؛ چطور برای ساخت آن مجوز 
صادر کرده اند. وی با بیان اینکه ســاختمان های شهرداری 
نیز به خصوص مراکــز درمانی اش وضعیت ناایمنی دارند، 
تصریــح کرد: از جمله کلینیک منطقــه 6 که حتی وقتی 
خودم از آن بازدید کردم احساس خوشایندی نداشتم و لازم 
است هر چه سریعتر نسبت به ایمن سازی مراکز درمانی و 
بیمارستان ها که قرار است در زمان بحران خودشان به مردم 
کمک کنند اقدامات لازم انجام شود و حتی اگر لازم باشد 

ساختمان جابجا شود.

دبیر کمیته علمی کشوری کرونا با اشاره به بررسی اثربخشی 
و پیشنهاد کمیته علمی کشوری کرونا به سازمان غذا و دارو 
در مورد لزوم ورود داروی »پکسلووید« به فهرست دارویی 
کشور، یادآور شد: این دارو اخیرا توسط سازمان غذا و دارو 
آمریکا، تایید شــده و توصیه کمیته علمی همچنان تسریع 
روند اداری و اجرایی ورود به فهرســت دارویی و تولید این 

دارو در کشور است.
به گزارش ایســنا، دکتر حمیدرضا جماعتــی با بیان این 
مطلب، افزود: »پکســلووید« برای افراد پرخطر نیز کاربرد 
دارد که به کاهش مرگ و میر و بستری بیماران کووید-۱۹ 

می انجامد. در شرایطی قرار داریم که زیرسویه های جدید 
در کشــور و جهان، در گردش هســتند و هنوز واکســن 
اثربخش و موثری برای این زیرســویه ها، تولید نشده و در 
حال حاضر در اکثر کشــورها بیشــترین تاکید بر استفاده 
از داروهای ضدویروســی در مقابله با زیرسویه های جدید 
کرونا اســت.وی با بیان اینکه در شــرایط کنونی، استفاده 
از داروهای ضدویروســی از بهتریــن راهکارهای مقابله با 
کرونا در افراد پرخطر اســت، تصریح کرد: زیرســویه های 
جدید، مشــکل کمتری برای افراد سالم ایجاد می کنند اما 
ســرایت زایی و گرفتاری بیشــتر افراد پرخطر، سالمندان، 

مبتلایــان به بیماری های زمینــه ای مزمن و افراد با نقص 
سیستم ایمنی، بیشتر مورد تاکید است.

دبیر کمیته علمی کشــوری کرونا گفت: در جلســه امروز 
کمیته علمی گزارشــی از آخرین وضعیت ســویه های در 
گردش و شــایع کرونا در ایران و جهان بررســی شد. در 
ایران بیشترین سویه شــایع، XBB.1.9 است که حدود 
۵۸ درصد از موارد را شــامل می شود. همچنین زیرسویه
XBB.1.5.1 در جایگاه بعدی زیرسویه های شایع کنونی 

در کشــور قرار دارد.وی با اشاره به بحث در مورد استفاده 
از ماســک در کمیته علمی کشوری کرونا، گفت: توصیه بر 

این اســت که باتوجه به اینکه در برخی کشورها از جمله 
برخی از کشورهای آسیای شرقی، گزارش هایی از افزایش 
موارد جدید کرونا از زیرســویه هایی که هنوز مشــخص و 
اعلام نشــده، وجود دارد بنابراین بایــد احتیاط لازم را در 
دســتور کار قرار داد.جماعتی خاطرنشان کرد: در فضاهای 
بسته، سربســته و شلوغ و نیز به پرسنل و مراجعان مراکز 
درمانی که در معرض بیماری های عفونی و کووید۱۹ قرار 
دارند، همچنان توصیه بر اســتفاده از ماسک می شود. در 
فضاهای باز و خلوت، توصیه جدی و اکیدی به استفاده از 

ماسک وجود ندارد.

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا 
و دارو از اقدامات این سازمان به  منظور تسهیل 
تهیه داروهای تک نسخه ای خبر داد و در عین 
حال تاکید کرد که پزشکان جهت جلوگیری از 
تحمیل مشکلات تامین و هزینه های سنگین 
به بیماران، داروهای فهرســت رسمی کشور را 

تجویز کنند.
دکتر محمد پیکان پور در گفت وگو با ایســنا 
در این رابطه اظهار کرد: در گذشــته بیماران 
برای تهیه داروی تک نسخه ای باید به سازمان 

غذاودارو مراجعه می کردند، اما خوشــبختانه 
به تازگــی بــا راه اندازی ســامانه تیکتینگ به 
خدمات  این   khedmat.fda.gov.ir آدرس 
در بســتر الکترونیک به بیماران ارائه می شود. 
وی افزود: بیماران برای دریافت داروهای تک 
نســخه ای خود می توانند با مراجعه به سامانه 
تیکتینگ، ثبت نام کرده و با بارگذاری مدارک 
پزشــکی خود و دریافت تاییدیه، به داروخانه 
معرفی شــده مراجعه و داروی خود را دریافت 
کنند.مدیرکل داروی ســازمان غــذا و دارو با 

اشاره به مشــکلات بیماران در تهیه داروهای 
تک نســخه ای و زمان تحویل دارو نیز، اظهار 
کرد: لیســتی از مصرف یکساله داروهای تک 
نســخه ای تهیه و با قیمت بســیار مناسب تر 
در فراخوان، در دســتور تامین قرار گرفت که 
امیدواریــم از این پس مشــکلات بیماران در 
این حوزه نیز حل شــود.وی تاکید کرد: باید 
توجه داشت که داروهای تک نسخه ای هم از 
لحاظ تحمیل هزینه های سنگین و هم تامین 
برای بیمار مشــکلات فراوانی را ایجاد می کند 

که پزشــکان باید برای جلوگیری از ایجاد این 
مسائل، حســب قوانین بالادســتی، داروهای 

فهرست رسمی کشــور را برای درمان بیماران 
تجویز کنند.

رئیس ســازمان بهزیستی ضمن درخواست از ســازمان ملی مسکن گفت: همه 
مراکز درمانی برای معلولان مناسب سازی شود.علی محمد قادری رئیس سازمان 
بهزیســتی در بیست و پنجمین جلسه ستاد هماهنگی و پیگیری مناسب سازی 
کشــور با اشــاره به ضرورت هماهنگی بیشتر دســتگاه ها در حمایت از حقوق 
معلولان گفت: لازم اســت گزارشی تهیه شود که در سال ۱۴۰۲ دستگاه ها چه 
سیاست هایی برای حمایت از حقوق معلولان پیش بینی کرده اند و چه بودجه ای 
را در نظر گرفته اند.قادری با اشــاره به تکالیف وزارت راه و شهرســازی در قبال 
معلولان تاکید کرد که جلسه بعدی ستاد هماهنگی در وزارت راه برگزار شود تا 
به صورت موردی تکالیف این وزارتخانه در قبال معلولان پیگیری شود.وی با بیان 
اینکه جواز فعالیت ســاختمان پزشکان و مراکز درمانی باید مشروط بر مناسب 
سازی برای معلولان صادر شود؛ گفت: باید فضای لازم برای استفاده معلولان در 
مراکز درمانی دیده شود. همچنین در قانون آمده است که شهرداری های سراسر 
کشــور یکی از پارک ها و بوســتان های خود را جهت الگوسازی برای استفاده از 

معلولان اعلام کنند. 
در شــهر تهران یک پارک در منطقه ۱۹ برای معلولان مناسب سازی شده است 
لازم است یک جلســه در خصوص این مطلب با حضور شهرداران سراسر ایران 
داشــته باشیم و از شهرداران برتر در زمینه مناسب سازی پارک ها برای استفاده 
معلولان تقدیر کنیم.رئیس ســازمان بهزیســتی افزود: اتوبوس ها و تعاونی های 
شرکت های مسافربری در سفر های بین شهری هم باید سفر معلولان را تسهیل 
کنند. توصیه کردیم که در هر ترمینالی یکی از شــرکت های حمل و نقلی برای 
ارائه خدمات به معلولان در نظر گرفته شــود. متأســفانه نابینایان در سفر های 
بین شهری توانایی چندانی ندارد و قادر به سفر های بین شهری نیستند.قادری 
تاکید کرد: قانون جامع حمایت از معلولان به صورت مشــخص بیان می کند که 

دستگاه ها چه وظایفی در قبال معلولان دارند. 
در آخرین جلســه ای که در اواخر ماه مبارک رمضان در دفتر معاون اول رئیس 

جمهور داشتیم اتفاقات بسیار خوبی صورت گرفت و مصوبات به تمامی دستگاه ها 
ابلاغ شــده است. خوشــبختانه در خصوص اشــتغال ابعاد توانبخشی و ارتقای 

تعرفه های درمانی و توانبخشی مصوبات خوبی داشتیم.
قــادری با بیان اینکه برخی از موضوعات مورد نیاز معلولان زود بازده هســتند؛ 
گفت: برخی از موضوعات هم نیازمند هماهنگی های بیشــتر است. همه عناصر 
مرتبط با دستگاه ها باید بدانند که نسبت به جامعه و نسبت به حداقل ۸ درصد از 
افراد جامعه مسئول هستند. این سازمان ها اگر طرح تفصیلی برای توسعه شهری 
دارند و اگر بودجه ای را برای دستگاه خود در نظر دارند باید در قبال این بخش 
قابل توجهی از جمعیت کشور حســاس باشند این ها موضوعاتی است که همه 

مسئولان باید آن را حس کنند.
قادری با بیان اینکه یک مسئول باید پس از یک مقطع کوتاه اعلام کند که چه 
سیاستی در قبال معلولان دارد گفت: یکی از مواردی که ما درخواست می کنیم 
این است که هر شهرداری پس از ابلاغ حکم مأموریت خود پس از ۳ ماه میهمان 
ما باشــد تا ما نیاز های خود را توضیح دهیم. افرادی که به ســمت های شهری 

گمارده می شوند نیازمند هماهنگی برای اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان 
هســتند و ارائه این توضیحات وظیفه ما در قبال آنان است.وی با اشاره به لزوم 
اعمال زیرنویس در برنامه های صدا و سیما گفت: متأسفانه در این جلسه نماینده 
صدا و ســیما حاضر نیســت، اما ما هم هم چند بار اعمال کردیم که زیرنویس 
لازم اســت تا نابینایان ناشــنوایان مفهوم فیلم را متوجه شوند در همه کشور ها 
این موضوع توجه شده است در کشور ما هم قرار بر این بود که صدا و سیما در 
خصوص این مســئله راهکاری بیندیشد و ما هنوز منتظر نتیجه بررسی صدا و 

سیما هستیم.
قادری تاکید کرد: سازمان ملی مسکن هم باید برای مناسب سازی مسکن برای 
استفاده از معلولان مواردی را در نظر بگیرد تا ما خدایی ناکرده خانه ای را نسازیم 
که در آن به نیاز های معلولان توجه نشــده باشــد.وی خاطرنشان کرد: سازمان 
برنامه و بودجه، وزارت راه و شهرسازی و وزارت صنعت معدن و تجارت و صدا و 
سیما نمایندگانی به این جلسه نفرستادند. این جلسات تنها سالی چند بار برگزار 

می شود و نیازمند حضور نماینده دستگاه های مسئول هستیم.

آگهی مزایده و تجدید مزایده عمومی 
سپرده شرکت ها اجاره بها سالیانه )ریال( اجاره بها ماهیانه )ریال(مساحت و نشانی کاربری ردیف 

در مزایده )ریال(

مورد استفاده تجاری )کاربری آزاد با در نظر گرفتن شرایط 1
پارک و پس از اخذ مجوز کتبی از سازمان و صنف(

میدان کوثر، بوستان اهداء مغازه ای به متراژ۱۲مترمربع
 )مغازه شماره سه( 

۱۰/۰۰۰/۰۰۰۱۲۰/۰۰۰/۰۰۰6/۰۰۰/۰۰۰

مورد استفاده تجاری -کاربری آزاد با در نظر گرفتن شرایط 2
پارک و پس از اخذ مجوز کتبی از سازمان و صنف 

پارک سیمرغ، مغازه به شکل کنده درختی به متراژتقریبی 
6مترمربع 

۷/۰۸۰/۰۰۰۸۴/۹6۰/۰۰۰۴/۲۴۸/۰۰۰

مورد استفاده پیست اسکیت 3
پیست اسکیت واقع در پارک سیمرغ شهربازی سمینا به مساحت 

تقریبی ۳۲۵۰متر مربع 
۲۵/۰۰۰/۰۰۰۳۰۰/۰۰۰/۰۰۰۱۵/۰۰۰/۰۰۰

۱۰/۵۰۰/۰۰۰۱۲6/۰۰۰/۰۰۰6/۳۰۰/۰۰۰پارک شقایق، عرصه ای به مساحت تقریبی ۴۷۷متر مربع مورد استفاده شهربازی 4

مورد استفاده تجاری )کاربری آزاد با در نظر گرفتن شرایط 5
پارک و پس از اخذ مجوزکتبی از سازمان و صنف( 

دکه ای واقع در بوستان زائر به 
مساحت تقریبی ۱۳مترمربع 

6/۰۰۰/۰۰۰۷۲/۰۰۰/۰۰۰۳/6۰۰/۰۰۰

لــذا از کلیه متقاضیان دعوت می گردد جهت شــرکت در مزایده و اطلاع از شــرایط آن به 
سامانه ستاد ایران به آدرس: www.setadirn.ir مراجعه و یا با شماره تلفن ۳۳۳۷۰۳۰6 
و ۳۳۳۷۰۸۱۵ تماس و به آدرس: ســمنان، میدان اســتاندارد، بلوار شهدای پدافند هوایی، 

ســازمان سیما، منظر و فضای ســبز مراجعه نمایند لازم به ذکر است سازمان در رد یا قبول 
پیشنهادات مختار می باشد.

سیدمحمد قاسمی -رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری
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 خودرو

معاون صنایع حمل ونقل وزارت صمت در نامه ای به رئیس ســازمان توســعه 
تجارت نســبت به توقف قریب الوقوع خطوط تولید خودروســازان هشــدار داد و 
خواستار لغو محدودیت سیستمی تخصیص ارز برای صنعت خودرو شد.به گزارش 
خبرگــزاری مهر، منوچهر منطقی در نامه ای خطاب به رئیس ســازمان توســعه 
تجارت، ضمن هشــدار نســبت به توقف تولید و بحران ناشی از آن، خواستار لغو 
محدودیت های سیســتمی در تخصیص ارز شد و به تشریح تبعات ناشی پرداخت.
در نامه معاون صنایع حمل و نقل وزارت صمت آمده است: به آگاهی می رساند با 
توجه به اجرای مصوبه اخیر کارگروه هماهنگی سیاست های ارزی و تجاری مبنی بر 
اعمال محدودیت سیستمی سقف و سابقه واردات برای تمامی مجموعه های تولیدی 
و بازرگانی )حالت ثبت ســفارش هیچ کدام، نیاز تولید خود، مواد اولیه و ماشین 
آلات خــط تولید( همچنین با توجه به اجرای یکبــاره و آنی افزودن ۲۳۸ ردیف 
تعرفه مشمول جدید به فهرست پیشین برای الزام استعلام ضوابط پرونده های ثبت 
سفارش به منظور کنترل سیستمی سقف و سابقه واردات در سامانه جامع تجارت 
که بدون هماهنگی با دفتر تخصصی و هرگونه نظرخواهی و بررســی کارشناسی 
صورت پذیرفته است، این امر به ایجاد بحران قریب الوقوع توقف خطوط تولیدی، 
کاهــش تولید خودرو و خدمات پس از فــروش، برهم زدن تعادل عرضه و تقاضا، 

ایجاد اختلال در بازار افزایش قیمت ها و رشــد تورم که با هدف گذاری سال جدید 
برای رشد تولید و مهار تورم مغایر است؛ خواهد انجامید.علی ایحال برخی از تبعات 
ناشی از اجرای این سیاست در حوزه صنعت خودرو و همچنین برخی از مشکلات 
به وجود آمده بر اساس گزارشات واصله از شرکت های صنایع خودروسازی، قطعه 

سازی و زنجیره تأمین و خدمات آن ها به شرح ذیل است:
۱- با کاهش و اعمال محدودیت های ســقف ارزیابی سال های گذشته و سابقه 
میانگین دو سال گذشــته برای تمامی واحدهای تولیدی و مجموعه های زنجیره 

تأمین آن ها افزایش برنامه تولید خودرو و رشد تعهدات امکان پذیر نیست.
۲- اعمال محدودیت های ســقف و سابقه برای تمامی مجموعه های تولیدی و 
مجموعه های زنجیره تأمین، عدم تأمین به موقع مواد اولیه و واسطه ای تولید را در 

پی دارد که در نهایت موجب توقف خطوط تولید خودرو خواهد شد.
۳- در راســتای اعمال سیاست های تعمیق ساخت داخل و تغییرات تعرفه ای 
حاصل از آن امکان ثبت ســفارش محصولات در ســایر تعرفه ها در سامانه جامع 

تجارت امکان پذیر نیست.
۴ -با توجه به اینکه برخی از تعرفه های قطعات وارداتی شرکت های تولیدی بر 
اساس نظریه گمرکی در ثبت سفارشات تغییر پیدا می کند و شرکت مذکور در آن 

ردیف تعرفه فاقد سابقه است؛ بر اساس این مصوبه، ثبت سفارش امکان پذیر نیست.
۵- شرکت های جدید که به تازگی موفق به اخذ پروانه بهره برداری تولید شده یا 
دارای پیشرفت فیزیکی بالای ۷۵ درصد بوده و همچنین شرکت هایی که با اجرای 
طرح های توسعه ای افزایش ظرفیت تولید دارند و شرکت های دانش بنیان علیرغم 
ســرمایه گذاری های بالای صورت پذیرفته، عملًا در واردات مواد اولیه و واسطه ای 
تولید با محدودیت سقف و ســابقه واردات مواجه شده که امکان تولید و افزایش 

ظرفیت را برای آنها سلب می کند.
۶- بســیاری از ثبت سفارش ها که نیاز به ویرایش یا تمدید اعتبار داشته حتی 
دارای تخصیص یا تأمین ارز بوده یا بخشی از کالا ترخیص شده بر اساس اعمال این 
محدودیت ثبت سفارش های آن ها با رد سیستمی مواجه شده، به طوری که امکان 
ترخیص و حتی رفع تعهد ارزی برای این دسته از پرونده ها میسر نیست.با توجه به 
عدم بررسی تخصصی تعرفه های جدید مشمول محدودیت سقف و سابقه بسیاری 
از ثبت ســفارش ها در حوزه واردات قطعات وســایل نقلیه با رد سیستمی مواجه 
می شود که بازار قطعات یدکی و مصرفی را تحت تأثیر قرار داده و دچار اختلال و 
بحران نظیر کمبود قطعات یدکی و مصرفی افزایش قیمت آن ها و متعاقب آن، عدم 
ارائه خدمات پس از فروش مناسب و به موقع به مشتریان افزایش قاچاق و قطعات 
بی کیفیت در بازار مصرف می شــود که خود موجب کاهش سطح ایمنی افزایش 

حوادث و نارضایتی عمومی مشتریان خواهد شد.

وزارت صمت نسبت به توقف تولید خودرو هشدار داد

۴۸ هزار فروشگاه
  به طرح کالابرگ الکترونیک پیوستند

 معــاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی از توافق با 
۴۸ هزار فروشــگاه  برای خرید اعتباری از طریق کالابرگ تا دو روز گذشته خبر 
داد و گفت: اجرای سراســری طرح کالابرگ الکترونیک منوط به تامین اعتبار و 
تصمیم گیری و اعلام فرمان از ســوی دولت اســت.علیرضا عسگریان در گفت و 
گو با خبرگزاری تســنیم در این باره اظهار کرد: دوســال است که اجرای طرح 
کالابرگ آغاز شده اســت.این طرح سه مرحله اجرای آزمایشی داشته و پایلوت 
سوم آن تقریبا کشوری بود. اگر قرار است به صورت سراسری و قطعی اجرا شود 
نیازمند زیرســاخت های بسیار قدرتمند است.وی افزود: وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعــی بالای ۹۰ درصد آمادگی دارد که طرح کالابرگ را به طور سراســری 
اجرا کند.معاون رفــاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه در حال حاضر توانسته ایم حداقل در ۴۸ هزار نقطه از کشور با فروشگاه ها 
و فروشگاه های زنجیره ای به توافق برسیم گفت: بنابراین آمادگی سخت افزاری به 
وجود آمده است اما به لحاظ نرم افزاری باید آمادگی هایی برای اتصال فروشگاه ها 
ایجاد شــود. این سازوکار و ســامانه به زودی به طور کامل آماده می شود تا یک 
اتفاق بزرگ در کشــور بیافتد که زمان آن در دولت تصمیم گرفته می شود زیرا 
نیازمند منابع است.عسگریان افزود: عزم بسیار جدی در دولت وجود دارد که از 
طریق کالابرگ به اقشار مختلف مخصوصا اقشار محروم و دهک های پایین کمک 
کنــد. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نقطه یابی کرده و اقدامات لازم را انجام 
داده اســت. امیدوارم طی این چند روز میــزان آمادگی مان به ۹۵ تا ۹۹ درصد 
برسد. به این ترتیب اگر دولت اعلام کند، آماده هستیم زیربار اجرای طرح برویم.

شناسایی و مبارزه با فرارهای مالیاتی
سخنگوی ســازمان امور مالیاتی کشور گفت: این سازمان در دولت سیزدهم 
با تاکید بر مالیات ســتانی عادلانه به تشکیل و تقویت ادارات برای مبارزه با فرار 
مالیاتی در ادارات مالیاتی سراسر کشور اقدام کرد تا فرارهای مالیاتی را شناسایی 
کند.مهدی موحدی بکنظر در گفت وگو با ایرنا اظهار داشت: اقدامات گسترده ای 
به صورت کلی و جزیی در ســازمان امور مالیاتی صورت گرفته است تا فرارهای 
مالیاتی شناســایی شود.وی افزود: تعدادی از شــرکت ها و معامله های صوری و 
مجازی به محلی برای پول شویی و فرار مالیاتی تبدیل شده بود که این شرکت ها 
شناسایی و ساماندهی شدند.ســخنگوی سازمان امور مالیاتی کشور با تاکید بر 
اینکه رویکرد تحولی ســازمان امور مالیاتی شناسایی فرارهای مالیاتی با کاهش 
فشار به بخش تولید است، گفت: این سازمان با برنامه ها و سیاست های مختلف 
به دنبال شناســایی و بستن گلوگاه های فرار مالیاتی است.موحدی بکنظر ادامه 
داد: معافیت های افسارگسیخته ای وجود دارد که باید این معافیت ها ساماندهی 
شوند و با استفاده از ظرفیت قانونی بتوانیم مالیات ستانی عادلانه ای داشته باشیم.
وی تاکید کرد: درآمدهای مالیاتی در دولت ســیزدهم افزایش یافته است، ولی 
این میزان کافی نیست و باید تلاش های بیشتری در راستای شناسایی فرارهای 
مالیاتی و اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان کنیم.به گفته رئیس 
مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی مالیاتی کشــور، در گذشته کم توجهی به 

حوزه مالیات و ضعف ساختاری در نظام مالیاتی وجود داشت.

محمود نجفی عرب رئیس اتاق بازرگانی تهران شد
محمود نجفی عرب با رأی اعضای هیات نمایندگان اتاق تهران، به عنوان رئیس 
اتاق در دور دهم هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
انتخاب شد.به گزارش ایسنا، نجفی عرب به عنوان تنها نامزد موفق شد ۳۲ رأی 
از مجموع ۵۱ رأی را کسب کند و او که در دور هشتم و نهم اتاق تهران، رییس 
کمیسیون اقتصاد سلامت بود، به عنوان جانشین خوانساری فعالیت خواهد کرد.
همچنین صادقی نیارکی و جوانمردی نواب رئیس اتاق تهران شدند.مهدی صادقی 
نیارکی و شــهاب جوانمردی به عنوان نایب رئیــس اول و نایب رئیس دوم اتاق 
بازرگانی تهران انتخاب شــدند. با شمارش آرا حاضران، مهدی صادقی نیارکی با 
کسب ۲۹ رأی نایب رئیس اول و شهاب جوانمردی با کسب ۲۷ رأی نایب رئیس 

دوم شدند.فریال مستوفی نیز در این انتخابات ۲۴ رأی کسب کرد.

تجارت بیش از ۱.۸ میلیارد دلاری ایران و عمان
تجــارت ایران و عمان در ســال ۱۴۰۱ به حدود یک میلیارد و ۸۸۷ میلیون 
و ۶۹۸ هزار دلار رســید.به گزارش گمرک ایران، تجارت ایران و عمان در ســال 
۱۴۰۱ به حدود یک میلیارد و ۸۸۷ میلیون و ۶۹۸ هزار دلار رسید. از این میزان 
تجارت یک میلیارد و ۸۷ میلیون و ۲۱۹ هزار دلار، سهم صادرات ایران به عمان 
و ۸۰۰ میلیون و ۴۷۹ هزار دلار، سهم واردات از عمان بوده است.قیرنفت، شمش 
از آهن و فولاد غیر ممزوج و محصولات نیمه تمام از آهن یا فولاد غیر ممزوج، سه 
قلم اول کالای صادراتی به عمان و سایر زغال سنگ های بهم فشرده نشده، دانه 
سویا تراریخته و پالم اویل، سه قلم اول واردات از عمان در سال ۱۴۰۱ بوده است.

طلای جهانی 
دوباره ۲۰۰۰ دلاری خواهد شد؟

قیمت طلا و نقره در اوایل معاملات روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار آمریکا، 
پس از رســیدن طلا به پایین ترین سطح ۹ هفته اخیر و رسیدن نقره به کف دو 
ماهه خود تقویت شــد.به گزارش ایســنا، ضعیف تر شدن شاخص دلار آمریکا و 
کاهش بازدهی خزانه داری آمریکا پیش از تعطیلی بازار به طور ملایمی به افزایش  
در بــازار فلزات کمک کرد. طــلای ژوئن با ۸.۷ دلار افزایــش به ۱۹۵۲ دلار و 
۴۰ ســنت و نقره جولای ۰.۳۹ دلار به ۲۳.۳ دلار رسید.بازارهای سهام آسیایی 
و اروپایی یک شــبه درهم آمیختند و شاخص های ســهام ایالات متحده اندکی 
بالاتر بودند. نگرش معامله گران و سرمایه گذاران برای پایان هفته معاملاتی اندکی 
خوش بین بود زیــرا گزارش هایی مبنی بر این بود که قانون گذاران آمریکایی در 
حال نزدیک تر شــدن به توافقی برای افزایش ســقف بدهی دولت ایالات متحده 
هستند.وال اســتریت ژورنال گزارش داد که رهبران جمهوری خواه و دموکرات 
اختلافات خود را کاهش داده اند و قانونگذاران امیدوارند هفته آینده شاهد تصویب 
یک توافق در کنگره باشند. درآمد شخصی در ایالات متحده نسبت به مارس ۰.۴ 
درصد افزایش و شاخص قیمت اصلی هزینه های مصرف شخصی نسبت به سال 
قبل ۴.۶ درصد افزایش یافته است.بازارهای خارجی شاهد ضعیف شدن شاخص 
دلار آمریکا پس از یک عقب نشینی از رسیدن به بالاترین سطح دو ماهه در روز 
پنجشنبه بودند و بازده اوراق ۱۰ ساله خزانه داری ایالات متحده به ۳.۷۸۳ درصد 
رســید.قیمت  طلا یک شبه به پایین ترین حد ۹ هفته اخیر رسیدند و در نمودار 
روند نزولی قرار دارند. هدف صعودی بعدی قیمت بولز این است که در معاملات 
آتی ژوئن بالاتر از مقاومت در ۲۰۰۰ دلار باشــد. هدف بعدی قیمت نزولی این 
اســت که قیمت های آتی را به پایین تر از پشــتیبانی فنی قوی در ۱۹۰۰ دلار 
برســاند.بر اساس گزارش کیتکونیوز، قیمت نقره نیز یک شبه به پایین ترین حد 
دو ماه اخیر رسیدند و در نمودار روزانه روند کاهشی پیدا کردند. هدف صعودی 
بعدی قیمت آتی جولای بالاتر از مقاومت فنی جامد در ۲۴.۵ دلار اســت. هدف 

بعدی قیمت نزولی زیر سطح حمایت ثابت در ۲۲ دلار است.

ادامه روند نزولی در بازار سرمایه
با ادامه روند نزولی در بازار ســرمایه شاخص کل این بازار کانال دو میلیون و 
۳۰۰ هزار واحد را از دست داد.به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس روز یکشنبه با 
۵۴ هزار و ۱۹۸ واحد کاهش کانال دو میلیون و ۳۰۰ هزار واحد را از دست داد و 
رقم دو میلیون و ۲۵۷ هزار واحد را ثبت کرد. شاخص کل با معیار هم وزن هم با 

۲۶ هزار و ۳۸۹ واحد کاهش در رقم ۷۵۴ هزار و ۴۲۳ واحد ایستاد.
در ایــن بازار ۷۳۳ هزار معامله به ارزش ۱۰۰ هزار و ۶۰۶ میلیارد ریال انجام 
شــد.از میان ۳۱۱ نماد منفی بورسی فولاد مبارکه اصفهان و معدنی و صنعتی 
چادرملو نســبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی و از میان ۳۳ نماد بورسی 
توســعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه بیشــترین تاثیر مثبت را روی بورس 
گذاشتند.شــاخص کل فرابورس هم روزگذشته با ۷۳۷ واحد کاهش در رقم ۲۸ 

هزار و ۳۰۴ واحد ایستاد.
در این بازار ۳۲۹ هزار معامله انجام شــد که ۲۵۶ هزار و ۱۹۷ میلیارد ریال 
ارزش داشت.از میان ۲۴۷ نماد منفی بورسی پلیمر آریاساسول، سرمایه  گذاری 
مالی سپهر صادرات و فولاد هرمزگان جنوب نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر 

منفی را روی فرابورس گذاشتند.

اخبار کوتاه

بازار 

بورس

تورم احساس شده از سوی مردم نزدیک به دو برابر نرخ 
تورم رســمی  اعلام شده در کشور است. مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اســلامی  در گزارشی اعلام کرده است عدم 
انطباق تورم اعلام شــده توسط نهادهای آماری با نرخ تورم 
احساس شده از سوی افراد جامعه یکی از مسائلی است که 
در سال های اخیر تشدید شده است. به گزارش خبرآنلاین، 
اقتصاد ایران در بیش از پنجاه سال گذشته درگیر نرخ های 
بالا و دو رقمی  بوده اســت و از این حیث رکوردار نرخ های 
تورم دو رقمی در جهان اســت. در ســال های اخیر افزایش 
نرخ تــورم به بالاتر از ۴۰ درصد و پیش بینی ماندگاری این 
رقم در اقتصاد ایران، موج تازه ای از فشــار تورمی را رقم زده 
اســت.نرخ تورم در ایران در دولت یازدهم روندی کاهشی 
داشــت و حتی نرخ تورم تک رقمی گردید اما از سال ۱۳۹۷ 
و پس از خروج ترامپ از برجام، تکانه ارزی، مسیر تورمی در 
ایران را دســتخوش تغییر کرد.بر اســاس افکارسنجی های 
انجام شده در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در 
مردادماه سال گذشته نرخ تورم احساس شده توسط مردم 
۸۶ درصد بوده اســت. این در حالی است که بانک مرکزی 
و مرکــز آمار در این ماه نرخ تورم نقطه به نقطه را ۴۶ و ۵۱ 
درصد اعلام کرده اند. تفاوت در نرخ تورم احســاس شده و 
نرخ تورم اعلامی نهادهای رسمی در میان مدت، به آمارهای 
رسمی کشور خدشه وارد می کند.همچنین با توجه به آنکه 
مطالعات مختلف نشان می دهد انتظارات تورمی شکل گرفته 
در افراد متاثر از درک افراد از تورم گذشــته است. از این رو 
سیاســتگذار پولی باید برای اجرای سیاست پولی نرخ تورم 

احساس شــده در افراد را به طور مستمر رصد نماید.نکته 
اینجاســت که بر اساس اعلام صورت گرفته در این گزارش 
تفــاوت تورم احساســی با نرخ تورم نهادهای رســمی تنها 
منحصر به ایران نبوده و حتی در اقتصادهای توســعه یافته 

ماننــد اتحادیه اروپا، کانادا و حتــی ژاپن این تفاوت جدی 
است.الگوی مصرف متفاوت افراد و گروه های جمعیتی مانند 
مستاجران، افراد دارای فرزند، خانوارهای زن سرپرست و ... 
نشــان می دهد نرخ تورم که میانگینی از رشد قیمت ها در 

کل اقتصاد است، لزوما از تورم گروه های مختلف نمایندگی 
نمی کند. به عبارت دیگر مالک بودن یا مستاجر بودن درک 
متفاوتی از رشــد قیمت را در افــراد ایجاد می کند چرا که 
ذهنیت متفاوت افراد در خصوص نحوه لحاظ رشــد قیمت 
مسکن در شــاخص قیمت مصرف کنده از دیگر دلایل این 
تفاوت در نرخ اســت.در واقع افــراد برای بیان درک خود از 
تورم به رشد قیمت کالاهایی رجوع می کنند که به صورت 
متداول خریداری می کنند. این موضوع سبب شده شاخص 
قیمت روزمره معرفی و با اســتفاده از آن نرخ تورم محاسبه 
گردد.از ســوی دیگر مطالعات نشان می دهند افراد در زمان 
اعلام احســاس خود از نرخ تورم در مقایســه با قیمت های 
کاهشــی یا ثابت اغلب به قیمت هــای افزایش یافته توجه 
می کنند.بر این اســاس مرکز پژوهش های مجلس شورای 
اسلامی پیشــنهاد کرده است محاسبه و انتشار نرخ تورم بر 
اساس گروه جمعیتی مختلف صورت گیرد. به عنوان مثال 
نرخ تورم برای مستاجرها، نرخ تورم برای خانوارهای دارای 
فرزند، نرخ تورم برای خانوارهای زن سرپرست و ... نیز مورد 
محاســبه قرار گیرد.در عین حال پیشــنهاد شده شاخص 
قیمت روزمره و شــاخص قیمت درک شده به طور ماهیانه 
محاسبه و منتشر گردد. تلاش برای آموزش عمومی در مورد 
تورم و تفاوت ان با هزینه زندگی و روش محاسبه آن نیز لازم 
است در دسصتور کار قرار گیرد.در این گزارش پیشنهاد شده 
اســت اطلاعاتی در مورد چشم انداز و روندهای آتی تورم به 
خانوارها برای پایین نگه داشــتن تورم در افق میان مدت در 

دستور کار قرار گیرد.

شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی برای بررسی 
و تعیین قیمت گندم روز دوشنبه این هفته تشکیل جلسه 
خواهد داد.به گزارش ایلنا عطاالله هاشمی، رئیس بنیاد ملی 
گندمکاران در مورد قیمت گذاری گندم، عنوان کرد: بعد از 
رایزنی های انجام شده با کمیسیون کشاورزی مجلس شورای 
اســلامی، دولــت و وزارتخانه جهاد کشــاورزی و برگزاری 
چندین جلسه برای تعیین قیمت گندم،  مقرر شد که بنیاد 
ملی گندمکاران و تشــکل های عضو شورای قیمت گذاری 
محصولات کشاورزی، یک آنالیز جدید از هزینه های تولید 
گندم ارائه دهند؛ آقای آقامیری، سرپرست وزارتخانه جهاد 
کشــاورزی نیز ترجیح دادند در این مــورد آنالیز قیمت را 
از ســازمان حمایت از تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان 
احصاء کنند.هاشــمی افزود: برای روز یکشنبه )۱۴۰۲/۳/۷( 
پیشنهاد یک جلسه کارشناسی برای اعلام نظرات در مورد 

آنالیز قیمت را داده ایم و نهایتاً امروز یعنی دوشــنبه، جلسه 
»شــورای قیمت گذاری محصولات کشــاورزی« برگزار و 
امیدواریم که قیمت نهایی گندم تعیین شــود.وی در پاسخ 
به این ســوال که در برخی مناطق کشــور، مــزارع گندم 
هنوز در مرحله »داشــت« قرار دارد که هزینه های آنها در 
روزهای آتی ممکن اســت با افزایش تــورم بالاتر نیز برود، 
گفت: بیش از ۵۰ درصد مناطق گندم خیز کشور، کشاورزان 
در حــال هزینه کرد با قیمت های بعــد از عید و به قیمت 
تورمی سال ۱۴۰۲ هستند؛ یعنی هزینه هایی مانند کود، سم، 
ماشین آلات، خدمات، آبیاری و... را در شرایط تورمی جدید 

انجام می دهند که متاســفانه برای این موضوع گندمکاران 
تا حد زیادی مورد کم لطفــی دولت قرار می گیرند و منافع 
آنها به خوبی تامین نمی شود.رئیس بنیاد ملی گندمکاران در 
مورد گندمی که اکنون در حال خریداری است، گفت: قیمت 
آن به صورت علی الحساب و با نرخ مصوب شهریورماه ۱۴۰۱ 
انجام می شــود و پس از اعلام قیمت نهایــی، مابه التفاوت 
آن بــه گندمکاران پرداخت خواهد شــد.به گــزارش ایلنا 
قیمت گذاری گندم، تبدیل به یکی از موضوعات خبرســاز 
بخش کشاورزی در هفته ها و روزهای اخیر شده است و پس 
از درخواست بنیاد ملی گندمکاران برای تجدید نظر در نرخ 

خرید تضمینی مصوب شــهریورماه ۱۴۰۱، به دلیل افزایش 
شــدید تورم طی ۸-۷ ماه پس از آن و افزایش هزینه های 
تولید، نهایتا به تشکیل جلسه مجدد »شورای قیمت گذاری 
محصولات کشــاورزی« در ششم اردیبهشت ۱۴۰۲ به این 
منظــور و تعیین قیمت جدید انجامیــد، اما یک هفته بعد 
از آن، آقامیری سرپرســت وزارت جهاد کشــاورزی، قیمت 
۱۵ هزار تومان به علاوه یک هــزار تومان یارانه نهاده ها و... را 
اعلام کرد که به شــدت مورد اعتراض بنیاد ملی گندمکاران  
قرار گرفت که چرا آقامیری و دولت نظر مصوب شورا را اعلام 
نکرده است؟!پیرو آن بنیاد ملی گندمکاران با ارسال نامه ای 
به رهبری، تقاضای رســیدگی ایشان به موضوع را داشتند 
و بعد از آن نیز رئیس جمهوری با دســتور به وزارت جهاد 
کشاورزی و نهادهای ذیربط،  خواستند که قیمت گندم هر 

چه سریع تر مشخص شود.

طبق آماری که اخیرا صندوق توســعه ملی 
اعلام کرده است از ســال ۱۳۸۹ )آغاز به کار 
صندوق توســعه ملی( تا پایان ســال ۱۴۰۱ 
مجموعــا ۱۵۴.۶ میلیــارد دلار منابــع وارد 
صندوق توســعه ملی شده که ۱۰۰.۸ میلیارد 
دلار آن از ســوی دولت های دهم تا سیزدهم 
برداشــت شده اســت و شــایعه خالی بودن 
صندوق که اخیرا مطرح شده بود، به هیچ وجه 
صحــت ندارد.به گزارش ایســنا، اخیرا مهدی 
غضنفری، رئیس هیات عامل صندوق توســعه 
ملــی اعلام کرد که این صندوق هم اکنون یک 
صندوق ۱۵۰ میلیارد دلاری اســت که طبق 
آمــار دولت ها تاکنون ۱۰۰ میلیارد دلار از این 
صندوق را در قالب تسهیلات دریافت کرده اند 
و میزان مطالبــات صندوق از بخش خصوصی 
و نهادهای غیردولتی ۴۰ میلیارد دلار اســت.
به گفته وی، برداشــت برخی از رســانه ها از 
آمار مذکور به اشتباه این بود که مانده دارایی 
صندوق توسعه ملی ۱۰ میلیارد دلار است در 
حالی که همه دولت ها واقف هستند منابعی که 
با نرخ سود پایین به آنها پرداخت شده اولا در 
قالب تســهیلات و جزو دارایی صندوق است و 

به هیچ رو کمک بلاعوض نیست.براین اساس، 
طبق آماری که اخیرا صندوق توسعه ملی اعلام 
کرده است از سال ۱۳۸۹ )آغاز به کار صندوق 
توســعه ملی( تا پایان ســال ۱۴۰۱ مجموعا 
۱۵۴.۶ میلیارد دلار منابع وارد صندوق توسعه 
ملی شــده که ۱۰۰.۸ میلیارد دلار آن از سوی 
دولت های دهم تا سیزدهم برداشت شده است.
براین اســاس دولت دهم )۱۳۸۹( تا )۱۳۹۲(، 
۵۵ میلیارد دلار به صندوق توســعه ملی واریز 
و ۱۳.۶ میلیارد دلار از این صندوق برداشــت 
شــده اســت.   طی دولت یازدهم )۱۳۹۲( تا 
)۱۳۹۶(، ۴۳.۸ میلیــارد دلار به صندوق واریز 
و ۳۰ میلیارد دلار از صندوق برداشــت شــده 
است. همچنین در دولت دوازدهم )۱۳۹۶( تا 
)۱۴۰۰( میزان واریزی به صندوق توسعه ملی 
۳۷.۳ میلیارد دلار و برداشــت از این صندوق 
۳۶.۹ میلیارد دلار بوده است.همچنین براساس 
اعلام صندوق توســعه ملی، در زمان فعالیت 
دولت ســیزدهم تاکنــون )۱۴۰۰( تــا پایان 
)۱۴۰۱(، ۱۸.۴ میلیارد دلار به صندوق توسعه 
ملــی واریز و ۲۰.۳ میلیارد دلار از این صندوق 
برداشت شده است. این درحالی است که هنوز 

عمر دولت ســیزدهم به نیمه راه نرسیده و در 
شــرایطی که دولت در ابتدای فعالیت خود با 
کاهش فروش نفت و کاهش منابع خزانه روبه رو 
بوده، طبیعتا با تکمیل عمر دولت و بازگشــت 
وجــه فروش نفت، تــراز برداشــت و واریز به 
صندوق تغییر خواهد کرد. این مباحث درحالی 
مطرح می شــود که غضنفری اعلام کرده بود 
که صندوق توســعه ملی در وصول مطالبات با 
دولت سیزدهم به نتایج خوب رسیده است.وی 
در همین مورد به ایســنا توضیح داده بود که 
قرار اســت مطالبات در راستای سرمایه گذاری 
صندوق در میادین نفتی باشد. درواقع صندوق 
آمادگی حضور در توسعه میادین مشترک نفتی 
را دارد. از این طریق می تواند درآمدزایی کرده 
و طلب خود از دولت را برداشته و سهم دولت 
را هم بدهد.در این راســتا، طبق لایحه برنامه 
هفتم توسعه، قرار است همه درآمدهای نفتی 
به حساب صندوق توسعه ملی واریز شود. لایحه 
برنامه هفتم توسعه درحالی رونمایی شده که 
یکی از مهم ترین تغییرات ان با برنامه ششــم، 
نقش صندوق توســعه ملی در کشــور است؛ 
علاوه بر آن دولت قصد دارد با انجام سه اقدام، 

نسبت به بهبود وضعیت این صندوق اقدام کند.
ســخنگوی اقتصادی دولت اخیرا اعلام کرده 
است که از مجموع حدود ۱۵۰ میلیارد دلاری 
که از روز تاســیس صندوق توســعه ملی تا به 
امروز به عنوان ورودی ها و منابع صندوق وجود 
داشته، ۱۰۰ میلیارد دلار در دولت های گذشته 
تحت عنوان تســهیلات برداشــت شده است، 
ضمن اینکه تسهیلات جزو دارایی های صندوق 
است.به گفته وی، تلاش دولت سیزدهم اجرای 
ســه اقدام برای بهبود وضعیت صندوق است. 

نخســت آنکه با منضبط کردن بودجه دولت، 
میزان برداشــت و تســهیلات را کاهش دهد، 
دوم آنکه نسبت به بازگشت تسهیلاتی که در 
سال های گذشته داده شده و باید برگشت داده 
می شــد کار با جدیت پیگیری شود که در این 
راستا بخش قابل توجهی از آنچه تحت عنوان 
بدهی ســایر بخش های اقتصادی به صندوق 
وجود داشــته برگشت داده شود. سوم آنکه در 
برنامه هفتم توسعه نیز اساسا ساز و کار جدیدی 

برای صندوق در نظر گرفته شود.

تورم در ایران ۴۶ درصد است یا ۸۶ درصد؟

ایران رکورد دار تداوم تورم دو رقمی  در جهان

 رئیس بنیاد ملی گندمکاران:

امیدواریم این هفته قیمت گندم نهایی شود

هر دولت چقدر دلار به صندوق توسعه ملی واریز و چقدر برداشت کرد؟

صندوق خالی نیست!

مدیرعامل ســازمان جمــع آوری و فــروش اموال 
تملیکی با اشــاره به جزئیات نخســتین حراج خرده 
فروشی این سازمان که از دیروز آغاز شده است، گفت: 
مزایده خودروهای ســواری در تیرمــاه برگزار خواهد 
شــد.به گزارش ایسنا، ســید عبدالمجید اجتهادی در 
آیین رونمایی و برگزاری نخستین حراج خرده فروشی 
سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی، درباره این 
حراج و تفــاوت آن با مزایده های برخط اظهارکرد: این 
حرارت از روز گذشته آغاز شده است و مردم می توانند 
تا روز سه شنبه هفته جاری )نهم خرداد ماه( کالاهای 
موجود در حراج را مشــاهده کنند و از روز ســه شنبه 
ســاعت ۸ صبح تا ســاعت ۲۰ همــان روز زمان ارائه 

پیشنهاد و رقابت فراهم خواهد شد.
وی افزود: از ویژگی های این حراج مشخص و شفاف 
بودن قیمت های پیشــنهادی متقاضیان در هر حراج، 
بازگرداندن مبلغ پایه به عنــوان ودیعه حداکثر تا ۲۴ 
ساعت، فاقد اشــکال و ایراد بودن کالاهای عرضه شده 
در حراج و غیره اســت.مدیرعامل سازمان جمع آوری 
و فــروش اموال تملیکی در پاســخ به ســوال ایســنا 

درباره اینکه آیا با توجه به مشــخص بودن قیمت های 
پیشــنهادی این امکان بــرای ســودجویان و دلالان 
فراهم می شود که با پیشــنهاد قیمت های بالا بتوانند 
ایــن کالاها را جمع آوری و با قیمــت بالاتر در بازار به 
فروش برسانند؟ افزود: اساساً با توجه به اینکه برخلاف 
مزایده ها پاکت های دربســته وجود ندارد و قیمت ها به 
صورت آشــکار و عیان قابل مشاهده برای عموم مردم 
اســت، رقابت شفاف و ســالم تری در این حراج وجود 
دارد و مردمی که می خواهند این کالا را برای خودشان 
خریداری کنند آن را با قیمت حاشــیه بازار می خرند و 
همین مسئله سبب می شود تا دست دلالان و واسطه ها 
قطع شود.دیگر سوال ایسنا درباره زمان مزایده خودرو 
در سال جاری بود که مدیرعامل سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی پاســخ داد: برای ماشین آلات راه 
سازی که در بنادر و گمرکات بوده و در اختیار سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی هســتند دو مزایده 
برگزار کــرده ایم که یکی از آنها تا فــردا ادامه دارد و 
مزایــده فوق العاده بعدی نیز از فردا به مدت یک هفته 

آغاز می شود.

کارشناس اقتصادی بیان کرد: بانک ها املاک مازاد 
دارنــد و به جای اینکه اعتبار خود را به مسکن ســازی 
تخصیص دهند به ســمت ساخت وساز مال ها رفته اند.
آلبرت بغزیان، اقتصاددان و تحلیلگر مسائل اقتصادی، 
در گفت وگــو با خبرنگار مهر، در رابطه با اهمیت طرح 
نهضت ملی مســکن گفت: هدف طــرح نهضت ملی 
مســکن کاهش قیمت مسکن است. ما در حال حاضر 
مسکن زیادی در کشور داریم و بسیاری از افراد خانه ها 
را ســاخته و احتکار کرده اند.وی بیان کرد: باید عرضه 
مســکن افزایش یابد تا هم قیمت مســکن را کاهش 
دهد هم بازار مســکن را از رکود خارج کند و در نتیجه 

ساخت وساز را افزایش دهد. 
علاوه بر این حمایت از بخش مســکن برای اینکه 
بتوانــد هزیته تولید را پایین بیــاورد نیز اقدام دیگری 
اســت که می تواند هزینه مســکن را کاهش دهد.این 
کارشــناس اقتصادی اذعان داشــت: در حال حاضر با 
افزایــش روز افزون هزینه های تولیــد، هیچ امیدی به 
کاهش قیمت مسکن نیست. هدف در طرح نهضت ملی 
مســکن این است که زمین در اختیار مردم قرار دهند 

و قیمــت زمین به این نحو از هزینه تولید کم شــود.
بغزیان توضیح داد: در این شرایط باید اعتبارات بانکی 
نیز به سمت مسکن سازی سوق پیدا کند. البته افزایش 
تســهیلات برای ساخت و خرید مسکن نشان دهنده ی 
این نیســت که ما قیمت مسکن را کاهش داده ایم.وی 
با اشــاره به لزوم اعطای وام جهت ساخت مسکن بیان 
کرد: تسهیلات ساخت مسکن می تواند عرضه را افزایش 
دهد، اگر بانک ها صرفاً وام خرید بدهند و افراد دیگری 
بخواهند خانه بســازند و بفروشــند، ما فقط تقاضای 
مســکن را افزایش داده ایم.این اقتصاددان خاطرنشان 
کرد: افزایش تقاضای مسکن شاید باعث خروج مسکن 
از رکود شود، ولی مشکل این است که مسکن ساخته 
شــده در کشــور وجود دارد ولی عرضه نمی شود. باید 
با کاهش هزینه تولید به ســاخت مسکن کمک کنیم.
بغزیان در انتهــا توضیح داد: البته بانک ها املاک مازاد 
دارنــد و به جای اینکه اعتبار خود را به مسکن ســازی 
تخصیص دهند به ســمت ساخت وساز مال ها رفته اند. 
اکثر بانک ها حتی از اعطای وام ازدواج نیز شــانه خالی 

می کنند چه برسد به اعطای وام مسکن. 

بانک ها اشتیاق به مال سازی دارند نه اعطای وام مسکناعلام جزئیات نخستین حراج خرده فروشی
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رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران از کشف بیش از 
3 میلیون نخ سیگار خارجی و قاچاق در جنوب تهران 
خبر داد و گفت: کارشناســان ارزش اموال کشف شده 
را 40 میلیــارد ریال اعلام کردند. ســرهنگ »هدایت 
بهرامی« در گفت و گو بــا پایگاه خبری پلیس گفت: 
ماموران پایگاه جنوب پلیس امنیت اقتصادی تهران از 
دپو و تخلیه سیگارهای قاچاق توسط مالک انباری در 
محدوده خیابان »رجایی« تهران با استفاده از خودروهای 
شــوتی مطلع و بررســی موضوع را در دستور کار قرار 
دادند.وی عنوان داشــت: در بررسی های اولیه پلیسی، 
مشــخص شد که مالک انبار با اســتفاده ازخودروهای 
شوتی و تند رو طی یک ماه اخیر سیگارهای خارجی را 

تهیه و در این مکان تخلیه کرده است.
این مقــام انتظامی ادامه داد: در این راســتا مالک 

انبار کالا شناسایی و هماهنگی های قضائی در خصوص 
بازدید از مکان و دستگیری متهم صورت گرفت.رئیس 
پلیــس امنیت اقتصادی تهران ادامــه داد: پس از اخذ 
مجوز قضائی تیمی از ماموران به محل انبار کالا مراجعه 
و ضمن دســتگیری مالک انبار، در بررسی از این محل 
تعداد 3 میلیون و 850 هزار نخ سیگار خارجی و قاچاق 
فاقد مجوزهای قانونی و گمرکی کشــف شد.وی افزود: 
متهم در تحقیقات ابتدایی به بزه انتسابی مبنی بر تهیه 
و توزیع سیگار قاچاق در سطح شهر تهران معترف شد و 
کارشناسان ارزش اموال کشف شده را 40 میلیارد ریال 
اعلام کردند.سرهنگ بهرامی در پایان خاطر نشان کرد: 
کلیه سیگارهای کشف شده با استفاده از یک دستگاه 
خودوری خاور بــه مقر پلیس انتقال یافت و با تکمیل 

پرونده، متهم به مرجع قضائی معرفی شد.

فرمانده انتظامی شهرســتان ری از دستگیری یک 
مرد جوان که اقدام به سرقت جیب بری از زائرین حرم 
حضرت عبدالعظیم حسینی)ع(  می کرد، خبر داد و گفت: 
متهم به 7 فقره ســرقت به همین شیوه اعتراف کرد. 
سرهنگ »محمد قاسم طرهانی« درگفت و گو با پایگاه 
خبری پلیس، اظهار داشــت: در پی وقوع سرقت جیب 
بری در هفته هــای اخیر در »حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع(« رســیدگی به موضوع و دستگیری سارق 
یا ســارقان در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی این 
فرماندهی قرار گرفت.وی افزود: با توجه به حساســیت 
موضوع کارآگاهان پلیس آگاهی سریعاً وارد عمل شده 
و با اقدامات پلیســی، پایش دوربین های مدار بسته و 
اســتفاده از بانک اطلاعاتی مجرمان هویت سوژه مورد 

نظر شناسایی کردند.

این مقــام انتظامی گفت: عوامل مبارزه با ســرقت 
جیب بری آن پلیس با گشــت زنی های محصوص و نا 
محصوص در حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( روز 
گذشــته سوژه مورد نظر را با همان مشخصات در حال 
زاغ زنی زائران مشاهده نمودند.سرهنگ طرهانی گفت: 
ماموران ســریعاً نسبت به دستگیری وی اقدام نموده و 
در یک عملیات پلیسی متهم را دستگیر که در بازرسی 
اولیــه از وی تعدادی مدارک هویتی از وی کشــف که 
به همراه متهم به مقر پلیس انتقال داده شــد.فرمانده 
انتظامی شهرســتان ری ادامه داد: متهم 29 ساله در 
تحقیقــات اولیه ضمن اقرار به بــزه ارتکابی و 7 فقره 
سرقت مشابه معترف شد.ســرهنگ طرهانی در پایان 
خاطر نشــان کرد: پرونده قضائی برای متهم تشکیل و 

به همراه پرونده تحویل مراجع قضائی شد.

زندان ایستگاه پایانی سارق زائران حرم عبدالعظیم )ع(کشف 40 میلیاردی سیگار خارجی در جنوب تهران 

رئیس پلیس آگاهی پایتخت از دستگیری ماموران قلابی 
که در پوشش پلیس از شهروندان اقدام به سرقت می کردند، 
خبــر داد و گفت: متهمــان به 20 فقره ســرقت اعتراف 
کردند. به گزارش پایگاه خبری پلیس، ســرهنگ کارآگاه » 
علی ولیپــور گودرزی« رئیس پلیس آگاهی پایتخت اظهار 
کرد: خرداد ماه ســال جاری، با وقوع سرقت های سریالی از 
شــهروندان در پوشش جعل عنوان پلیس در مناطق شرق 
تهران، موضوع رســیدگی به پرونده در دســتور کار تیمی 
زبده از کارآگاهان پایگاه ششم پلیس آگاهی قرار گرفت.وی 
افزود: تحقیقات میدانی کارآگاهان نشــان می داد، 2 سارق 
حرفه ای در شرق تهران ابتدا شهروندان جوان را شناسایی 
کرده و سپس به بهانه اینکه آنها مشروبات غیر مجاز مصرف 

کرده با جعل عنوان پلیس از این افراد سرقت کرده اند.
رئیس پلیس آگاهی تهــران بزرگ ادامه داد: کارآگاهان 
در نخستین گام با بهره گیری از شیوه های کشف نوین جرم 
و روش های علمی متوجه شــدند، متهمان افراد سابقه دار 
هســتند و به تازگی از زندان آزاد شده اند.این مقام انتظامی 
تصریح کــرد: کارآگاهان پلیس آگاهی پس از شناســایی 
هویت این افراد بــا اقدامات اطلاعاتی، مخفیگاه متهمان را 
نیز در جنوب استان تهران ردیابی کردند. سرهنگ کارآگاه 
ولیپور گودرزی متذکر شــد: کارآگاهان پس از دریافت این 
اطلاعات مهم، با هماهنگی های لازم با مرجع قضائی راهي 
مخفیگاه متهمان شــدند و آنها را در یک عملیات منسجم 
دســتگیر کردند.وی با بیان اینکه تجهیزات نظامی تقلبی 
از جمله بی ســیم از مخفیگاه آنها کشف شده است، گفت: 

متهمان پس از انتقال به پایگاه ششــم پلیس آگاهی تهران 
هدف تحقیقات قرار گرفتند و به جرم خود مبنی بر سرقت 
از 20 فرد در پوشــش مامور پلیس در نقاط مختلف شرق 
تهران اعتراف کردند.سرهنگ کارآگاه ولیپور گودرزی با بیان 
اینکه 22 مالباخته در مواجه حضوری سارقان را شناسایی 
کرده اند،گفت: با صدور قرار قانونی از ســوی مرجع قضایی 

متهمان برای کشف جرائم احتمالی و شناسایی سایر شکات 
در اختیار کارآگاهان پایگاه ششم پلیس آگاهی قرار گرفتند.

دستگیری قاتل فراری در شرق تهران
رئیــس پلیس آگاهی پایتخت همچنین از دســتگیری 
قاتل فراری در شــرق تهران، خبر داد. بــه گزارش پایگاه 
خبری پلیس، ســرهنگ کارآگاه »علــی ولیپور گودرزی« 

رئیس پلیس آگاهی پایتخت اظهــار کرد: اوایل خرداد ماه 
سال جاری، با اقدامات اطلاعاتی کارآگاهان زبده اداره دهم 
پلیس آگاهی حضور یک متهم فراری )مرد حدودا 28 ساله( 
در تهران محرز و بدین ترتیب اقدامات اولیه آغاز شــد. وی 
افزود: تحقیقات ابتدایی کارآگاهان نشــان می داد، متهم به 
دلایل شــخصی مرد جوانی را در یکی از استان های شمال 
کشــور با ضربات چوب به قتل رسانده و جسد مقتول را به 
آتش کشیده است. رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ با بیان 
اینکــه متهم پس از ارتکاب جنایــت با خودروهای عبوری 
آزادراه به تهران فرار کــرده بود، عنوان کرد: کارآگاهان در 
نخســتین گام با بهره گیری از شیوه های کشف نوین جرم و 
اقدامات اطلاعاتی هویت متهم را در شرق تهران شناسایی 
کردند و پی بردند وی قصد دارد تا به یکی از اســتان های 
غربی کشور برود تا به صورت غیرقانونی ایران را ترک کند.
این مقام انتظامی تصریح کــرد: کارآگاهان پس از دریافت 
این اطلاعات مهم با هماهنگی هــای لازم با مرجع قضائی 
راهي مخفیگاه متهم در شرق تهران شدند و وی را در یک 
عملیات منسجم بازداشــت کردند.وی افزود: متهم پس از 
انتقال به اداره دهم پلیس آگاهی هدف تحقیقات قرار گرفت 
و به جرم خود مبنی بر قتل مرد جوان و آتش زدن جســد 
وی به دلیل مزاحمت متوالی مقتول برای همسرش اعتراف 
کرد. ســرهنگ کارآگاه ولیپور گودرزی خاطرنشان کرد: با 
صدور قرار قانونی از ســوی مرجع قضائی متهم برای کشف 
جزئیات پرونده در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 

قرار گرفت.

رئیس پلیس پیشــگیری تهران از دســتگیری ســارق 
حرفه ای خودرو هنگام پرسه زنی با خودروی پراید مسروقه 
خبر داد. به گزارش پایگاه خبری پلیس ، ســرهنگ »محمد 
گودرزی« رئیس پلیس پیشگیری تهران اظهار کرد: خرداد 
ماه امسال، در راستای اجرای طرح ارتقای امنیت اجتماعی، 
مامــوران کلانتری 118 ســتارخان در محــدوده خیابان 
»همایونشهر« تهران در حال گشــت زنی بودند که به یک 
خودروی پراید مشــکوک شدند و تحقیقات ابتدایی را آغاز 
کردند. وی افزود: بررســی های اولیه ماموران نشان می داد، 
خودروی پراید چندی قبل به سرقت رفته و راننده آن سارق 
حرفه ای خودرو اســت که همین سرنخ کافی بود تا دستور 
ایست وسیله نقلیه مذکور صادر شود. رئیس پلیس پیشگیری 
تهران ادامه داد: راننده خودروی پراید پس از مشاهده گشت 
پلیس بلافاصله به طرز خطرناکی متواری شــد و با حرکات 
مارپیچ به خودروی های عبوری شهروندان آسیب وارد کرد و 
سعی در زیر گرفتن ماموران داشت. این مقام انتظامی تصریح 
کرد: ماموران در نخستین گام با ایجاد طرح مهار وسیله نقلیه 
مذکور را متوقف و موفق به دستگیری متهم شدند. سرهنگ 
گودرزی با بیان اینکه از صندوق عقب خودروی پراید آلات 
و ادوات سرقت،کشف شده است، خاطرنشان کرد: متهم پس 
انتقال به کلانتری در تحقیقات ابتدایی به جرم خود مبنی 
بر سرقت پراید و دیگر ســرقت های خودرو در سطح معابر 
تهران اعتراف کرد. وی افزود: در تحقیقات تکمیلی ماموران 
نیز مشخص شد، متهم دارای سوابق متعدد کیفری بوده که، 
اقدام به سرقت  خودروهای شهروندان در ساعات پایانی شب 
در ســطح خیابان های تهران می کرده است. رئیس پلیس 

پیشگیری تهران خاطرنشــان کرد: پرونده قضائی تشکیل 
و متهم به همراه پرونده جهت ســیر مراحل قانونی تحویل 

مراجع قضائی شد.
اعتراف راننده خودروی سواری به 15 فقره سرقت

رئیس پلیس پیشــگیری تهــران بــزرگ همچنین از 
دســتگیری یک ســارق لوازم و محتویات خودرو در گشت 
زنی های انتظامی خبرداد و گفت: متهم به 15 فقره سرقت 
اعتــراف کرد . به گــزارش پایگاه خبری پلیس ، ســرهنگ 
»محمد گودرزی« رئیس پلیس پیشــگیری پایتخت اظهار 
کرد: ســوم خرداد ســال جاری مامــوران کلانتری 103 
گاندی در راستای اجرای طرح ارتقای امنیت اجتماعی، در 
محدوده »خیابان نفت« تهران در حال گشت زنی بودند که 
به 2 دستگاه موتورسیکلت که آهستگی از کنار خودرو های 
پارک شده در کنار خیابان عبور  می کرد مشکوک  می شوند . 
وی افزود: بررســی های اولیه ماموران نشــان می داد، پلاک 
موتورسیکلت ها به طرز ماهرانه ای مخدوش شده است و در 
همین حین موتورســیکلت ها در کنار خودروی پارک شده 
توقف و اقدام به سرقت ضبط آن می کنند که ماموران سریعا 
برای دســتگیری متهمان وارد عمل میشوند. رئیس پلیس 
پیشــگیری تهران بزرگ ادامه داد: متهمان پس از مشاهده 
گشت پلیس بلافاصله به طرز خطرناکی از محل متواری و با 
حرکات مارپیچ به سایر خودروی های عبوری آسیب زد. این 
مقام انتظامی با اشاره به اینکه با آغاز عملیات تعقیب و گریز 

موتورســیکلت ها توجهی به فرمان های پلیسی نمی کردند 
ادامه داد: ماموران لاستیک موتورسیکلت متهمان را هدف 
گلوله قرار دادند و پس از شلیک پلیس موتورسیکلت یکی 
از موتورسیکلت ها متوقف و راکب آن دستگیر شد.سرهنگ 
گودرزی گفت: از کوله پشــتی متهم علاوه بر آلات و ادوات 
سرقت، 5 دســتگاه ضبط، 2 عدد عینک، پاوربانک و تلفن 
همراه همگی ســرقتی مجموعا به ارزش 700 میلیون ریال 
کشف شد.رئیس پلیس پیشگیری پایتخت خاطرنشان کرد: 
متهم پس از انتقال به کلانتری در تحقیقات ابتدایی به جرم 
خود مبنی بر سرقت محتویات و لوازم خودرو در سطح معابر 
تهران در ساعات پایانی شب در خیابان های خلوت تهران و 
15 فقره سرقت مشابه دیگر اعتراف کرد.وی افزود: متهم 35 
ساله دارای سوابق متعدد کیفری با تشکیل پرونده در اختیار 

مراجع قضائی قرار گرفت.
دستگیری سارقان محتویات خودرو

رئیس پلیس پیشــگیری تهران همچنین از دستگیری 
ســارقان حرفه ای و ســابقه دار لوازم و محتویات خودروها 
خبر داد و گفت: متهمان به 20 فقره سرقت اعتراف کردند. 
ســرهنگ »محمد گودرزی« در گفت و گو با پایگاه خبری 
پلیس، گفت: در پي مراجعه و شکایت چند تن از شهروندان 
در هفته هــای اخیر، در خصوص ســرقت لوازم و محتویات 
خودرو های ســواری پارک شــده خود در محدوده »یوسف 
آباد« تهران پیگیری موضوع سریعاً به صورت ویژه در دستور 

کار عوامل عملیات کلانتری 125 این محل قرار گرفت.وی 
افزود: در تحقیقات انجام شده مشخص شد، متهمان با پرسه 
زنی در مناطق جرم خیز و شناســایی خودروهای ســواری 
شخصی ای که در کوچه های خلوت قرار داشت، در فرصت 
مناسبی درب خودرو را تخریب و محتویات داخل خودرو و 
صندوق عقب خودرو از قبیل جک و لاستیک زاپاس، ضبط 
و محتویات آن را به ســرقت  می بــرد. این مقام انتظامی در 
ادامه ابراز داشت: مأموران کلانتری یوسف آباد با بهره گیری 
از شــیوه های کشف نوین جرم و روش های علمی و بررسی 
دقیق دوربین های مدار بســته محل هــای جرم ، در نهایت 
در چهارم خرداد ماه امســال هویت و مخفیگاه متهمان را 
که از سارقان ســابقه دار بود شناسایی کردند.رئیس پلیس 
پیشگیری تهران بزرگ ادامه داد: بررسی های ماموران نشان 
از این داشت سارق ســابقه دار که یک سال پیش از زندان 
آزاد شــده پس از رهایی از زندان با همکاری همدســتش 
دســت به ســرقت لوازم خودرو زده اند.وی گفت: بلافاصله 
با هماهنگی های قضائی تیمی از ماموران در روز شــنبه به 
مخفیگاه متهمان مراجعه و طی یــک عملیات غافلگیرانه 
متهمــان را در مخفیگاهش دســتگیر کردند.رئیس پلیس 
پیشــگیری پایتخت تصریح کرد: متهمان 49 و 26 ســاله 
پس از انتقال به مقر انتظامی به 20 فقره سرقت محتویات 
داخل خودرو در محدوده های »یوسف آباد » اعتراف کردند. 
سرهنگ گودرزی در پایان با بیان اینکه متهم پس از تشکیل 
پرونده تحویل مراجع قضائی شد، گفت: از مال باختگانی که 
با این شیوه و شگرد از آنان سرقت شده است برای پیگیری 

پرونده به کلانتری 125 یوسف آباد مراجعه کنند.

دستگیری ماموران قلابی در تهران 

انهدام باند سرقت خودرو با شلیک دقیق ماموران 

دستگیری سارقان منزل 
سرکلانتر هفتم پلیس پیشگیری تهران از دستگیری یک مرد جوان که از منازل 
مسکونی سرقت  می کردند خبر داد. سرهنگ » امیرهوشنگ امیری« در گفت و گو 
با پایگاه خبری پلیس در تشــریح این خبر بیان داشت: شب سوم خرداد ماه سال 
جاری تیم عملیات کلانتری 130 نازی آباد در حال گشت زنی در محدوده خیابان 
»بهمنیــار« تهران بودند که به مردی که منازل مســکونی را زاغ زنی  می کردند، 
مشکوک و تحت مراقبت های ویژه پلیسی قرار  می دهند.وی گفت: متهم در همین 
حیــن به طرف یکی از منازل رفته و اقدام بــه ورود به منزل  می کند که ماموران 
به ســرعت برای دستگیری متهم وارد عمل شــدند و وی را زمینگیر و دستگیر 
کردند.این مقام انتظامی گفت: در بررسی های بیشتر از متهم آلات و ادوت سرقت ، 
14 گرم طلا و یک دســتگاه تلفن همراه سرقتی مجموعا به ارزش 700 میلیون 
ریال کشف شد.سرهنگ امیری با اشــاره به سوابق متهم 27 ساله در امر سرقت 
خاطرنشان کرد : متهم دارای سوابق متعدد سرقت بوده و طی بازجویی های اولیه 
به 10 فقره سرقت مشابه در سطح شهر تهران اعتراف کردند.سرکلانتر هفتم پلیس 
پیشــگیری تهران در پایان افزود: متهم همراه با پرونده قضایی برای سیر مراحل 

قانونی به مراجع قضائی معرفی شد.

توقیف یک دستگاه خودرو سرقتی 
در محور قم به تهران 

فرمانده یگان امداد تهران بزرگ از توقیف یک دســتگاه خودرو ســواری پراید 
سرقتی در محور قم به تهران خبر داد و گفت : در این رابطه یک نفر سارق دستگیر 
شد. به گزارش پایگاه خبری پلیس، سردار »سلمان آدینه وند« فرمانده یگان امداد 
پلیس تهران بیان داشــت: صبح روز شنبه در پی اعلام مرکز فوریت های پلیسی 
مبنی بر تردد یک دســتگاه خودروی سواری پراید به سرقت رفته در محور قم به 
تهران، بلافاصله ماموران مســتقر در پاسگاه قم - تهران توقیف خودروی مسروقه 
را در دســتور کار قرار دادند.وی افزود: بلافاصله طرح اســتقرار ماموران در محور 
قم - تهران انجام و با کنترل خودروهای عبوری در نهایت خودرو مذکور که به طرز 
خطرناکی با سرعت بالا در حال تردد بود شناسایی شد.فرمانده یگان امداد تهران 
با بیان اینکه راننده خودرو بدون توجه به فرمان های پلیسی به سرعت بیشتری از 
محل متواری شد، ادام داد: در یک عملیات پلیسی خودروی متهم متوقف و راننده 
آن زمین گیر و بازداشت شدند.این مقام ارشد انتظامی با اشاره به اینکه متهم در 
همان بررسی های اولیه به ســرقت خودرو اعتراف کرد ، خاطر نشان کرد: با انجام 
تحقیقات اولیه متهم به همراه خودروی توقیفی در اختیار پلیس پیشگیری جهت 

سیر مراحل قضائی قرار گرفت.

موتورسیکلت ها راهی پارکینگ شدند 
معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران گفت: روزانه 300 دستگاه 
موتورســیکلت فاقد پلاک ، مخدوشی پلاک در طرح تشــدید برخورد با تخلفات 
موتورســواران توســط پلیس توقیف و راهی پارکینگ  می شوند. به گزارش پایگاه 
خبری پلیس، سرهنگ »احسان مومنی« معاون آموزش و فرهنگ ترافیک پلیس 
راهور تهران گفت : با توجه به آغاز طرح تشــدید برخورد با موتورسیکلت سواران 
متخلف از هفته گذشته با افزایش 70 درصدی برخورد تخلفات موتورسواران روزانه 
حدود 300 دستگاه موتورسیکلت متخلف که اکثر تخلفات آنان فاقد پلاک پوشش 
و مخدوشی پلاک و یا حرکت خلاف مرتبط   می باشد راهی پارکینگ شده اند . این 
مقام انتظامی افزود: از آغاز اجرای طرح که از شنبه هفته گذشته بوده است 2 هزار 
و 217 موتورسوار متخلف توقیف و موتورسیکلت های آنان به پارکینگ منتقل شد 
و با توجه به اینکه اکثر این موتورســیکلت ها مشکل مالیکیت، اسناد و یا مرتکب 
تخلفات و جرم های مختلف شــده اند این موتورها به شکل رسوبی خواهد ماند و 

احتمالا از بین خواهند رفت.

مرگ ۶ تن درپی تصادف پژو و تریلی
در محور ایرانشهر

سرپرست ســازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر از مرگ شش تن درپی 
برخورد ســواری پــژو 405 با تریلی در کیلومتر 105 محور ایرانشــهر - بم خبر 
داد.صــادق محمودی در گفت وگو با ایســنا، درباره جزئیــات این حادثه جاده ای 
گفت: حوالی ســاعت 10:30 صبح دیروز خبری مبنی بر وقوع تصادف میان یک 
دستگاه سواری پژو 405 با تریلی در کیلومتر 105 محور ایرانشهر - بم به سازمان 
امــداد و نجات جمعیت هلال احمر اطلاع داده شــد که درپــی آن امدادگران از 
نزدیک ترین پایگاه امداد و نجات جاده ای به محل اعزام شدند.وی با اشاره به حضور 
امدادگران در محل گفت: با حضور عوامل امدادی در محل مشــاهده شد که درپی 
این تصادف مجموعا 10 نفر دچار حادثه شدند که متاسفانه شش نفر از این افراد 
جان خود را از دست دادند.سرپرست سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر با 
بیان اینکه چهار نفر نیز مصدوم شده و شکل سرپایی درمان شدند، گفـت: علت این 

حادثه ازسوی کارشناسان پلیس راهنمایی و رانندگی بررسی و اعلام خواهد شد.

مرگ مشکوک زهرا برناکی، دونده قهرمان 
دو و میدانی ایران 

»زهرا برناکی«، دونده دامغانی دارنده مدال نقره بازی های پاراآســیایی جاکارتا 
بر اثر ســقوط از ارتفاع جان خود را از دست داد.به گزارش رکنا، رسانه های محلی 
گــزارش دادند: زهرا برناکی که قهرمان دو و میدانــی ایران و دارای افتخاراتی در 
ســطح بین المللی بوده، بر اثر سقوط از ساختمان جان خود را از دست داده است. 
این اتفاق برای ورزشــکار 33 ســاله دامغانی هنگامی رخ داد که تلاش های کادر 
درمان حتی در مرکز اســتان ســمنان نیز برای نجات او بی فایده بود.برناکی بعد 
از ســقوط از طبقه پنجم یک ساختمان در سمنان توسط نیرو های امداد و نجات 
به سرعت به بیمارستان کوثر سمنان منتقل شد؛ اما تلاش ها برای نجات او نتیجه ای 
نداشت.پیگیری ها نشان می دهد هنوز درباره این حادثه اظهار نظر رسمی صورت 

نگرفته است و علت سقوط این ورزشکار مطرح دامغان از ارتفاع مشخص نیست.

سرنخ جدید در کشف جسد زن مثله شده 
در میدان آزادی 

پرونده قتل زن جوان که جسد تکه تکه شده او در میدان آزادی تهران پیدا شده 
بود، در حالی در پلیس آگاهی در حال بررســی است که هویت او هنوز نامشخص 
باقی مانده است. کشف این جسد احتمال قتل سریالی زنان را مطرح کرده بود که 
این موضوع از سوی پلیس رد شد.به گزارش رکنا، تحقیقات جنایی در این پرونده 
از بعدازظهر سوم خرداد امسال و با کشف جسد تکه تکه شده زن جوانی در ضلع 
شمالی میدان آزادی آغاز شد. کارگر شهرداری هنگام نظافت این منطقه جسد را 
داخل ســاک ورزشی پیدا کرده و موضوع را به پلیس خبر داده بود. با حضور تیم 
جنایی در محل ، مشخص شد جسد متعلق به زنی حدود 25 ساله است که بعد از 
قتل ، جسدش تکه تکه شده و در یک ساک ورزشی و چهار کیسه پلاستیک در آن 
محل رها شده بود. آنطور که پزشک جنایی اعلام کرد حدود 5 ساعت از مرگ این 
زن  می گذشــت. این موضوع نشان  می داد، زن جوان همان روز به قتل رسیده بود 

و قاتل در روز بقایای جسد را در یکی از شلوغ ترین مناطق تهران قرار داده بود.

بازداشت 23 زن و مرد در یک مهمانی شبانه در قم 
روابط عمومی ســپاه امام علی بن ابیطالب )ع( قم اعلام کرد: 23 نفر در کهک 
قم در یک مهمانی مختلط شناسایی و بازداشت شدند.به گزارش رکنا، در اطلاعیه 
روابط عمومی سپاه استان قم آمده است: روز جمعه پس از دریافت اطلاعاتی مبنی 
بر برپایی یک مهمانی مختلط به معاونت عملیات سپاه استان، با هماهنگی قضایی، 
انتظامی و پلیس امنیت اخلاقی، تیم ویژه ضابطان قضایی در محل مورد نظر حضور 

پیدا کردند. دراین رابطه 23 نفر دستگیر و 10 دستگاه خودرو نیز توقیف شد.

کشف 78 کیلو هروئین از منزل مسکونی 
رئیــس پلیس مبارزه بــا مواد مخدر تهران از کشــف 78 کیلــو هروئین در 
بازرســی از یک منزل مسکونی و دستگیری 4 ســوداگر مرگ خبر داد. سرهنگ 
»حســین باباپور« در گفت وگو با پایگاه خبــری پلیس، اظهار کرد: در پی گزارش 
مردمی مبنی بر تردد مشــکوک مالک یک ساختمان مسکونی در یکی از محلات 
غرب تهران، رســیدگی به موضوع در دســتور کار مامــوران پلیس مبارزه با مواد 
مخــدر تهران قرار گرفت.وی افزود: مامــوران انتظامی پس از هماهنگی با مرجع 
قضائی، مراقبت های ویژه پلیســی را آغاز کردند و به دســت آوردند مالک منزل 
مســکونی به صورت گسترده به توزیع مواد مخدر در غرب شهر تهران با همکاری 
3 همدســتش  می پردازد.جانشــین پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران ادامه داد: 
 در یک عملیات منسجم ضمن دســتگیری متهمان، در بازرسي از این مکان 78 

کیلو هروئین کشف کنند.

اخبار کوتاه

فرمانده انتظامی اســتان ســمنان از شناسایی عاملان 
کلاهبرداری از شــهروند ســمنانی و بازگردندان مبلغ 11 
میلیــارد ریال وی خبر داد . ســرهنگ جلیل موقوفه ئی 7 
خردادماه با اعلام این خبر اظهار کرد: در پی اعلام شکایت 
یکی از شــهروندان مبنی بر اینکه جهت خرید درهم کشور 
امارات با شخص ناشناسی در شبکه اجتماعی تلگرام ارتباط 
برقرار  می کند و پس از اعتماد به وی ، اقدام به واریز مبلغ 11 
میلیارد ریال به حساب متهم  می کند و بعد از مدتی شخص 
مربوطه راه ارتباطی با شــاکی را مسدود  می کند و با توجه 
به حساسیت موضوع ، پرونده ای در این خصوص تشکیل و 
رسیدگی به آن در دســتور کار کارشناسان پلیس فتا قرار 
 می گیرد . وی افــزود: ماموران با توجه به اظهارات شــاکی 
و مســتندات جمع آوری شده ، با اســتفاده از سامانه های 
تخصصــی در اختیار ، اقدامات فنی خود را برای شناســایی 
متهم آغاز کرده و در کمترین زمان ممکن هویت فرد مورد 
نظر شناســایی  می شود . سرهنگ موقوفه ئی ادامه داد: طی 
پیگیری و تحقیقات صورت پذیرفته مشخص شد حســـاب 
متعلق به یک شرکتی است که کلیه اعضای آن در خارج از 
کشــور بوده و با همین شگرد اقدام به جلب اعتماد قربانیان 

و پولشویی در سطح کلان  می کند.وی افزود: در ادامه و پس 
از بررسی کارشناســان سایبری این پلیس محرز شد مبالغ 
ورودی به این حســاب تبدیل بــه ارز دیجیتال و بعد از آن 
به صرافی های خارج از کشور منتقل شده است که در ادامه 
با تحلیل آدرس کیف پول متعلق به متهمان ، حساب فعال 
شرکت موصوف شناســایی و برابر دستور قضایی مسدود و 
مبلغ کلاهبرداری شــده از شاکی در کمتر از 48 ساعت به 

حساب وی بازگردانده شد .
این مقام ارشد انتظامی بااشاره به ماده 13 قانون جرایم 
رایانــه ای بیان کرد: برابر قانون هــر کس به طور غیرمجاز 
از ســامانه های رایانه ای یــا مخابراتی با ارتــکاب اعمالی 
از قبیــل وارد کردن ، تغییر ، محو ، ایجــاد یا متوقف کردن 
داده ها یا مختل کردن ســامانه ، وجه یا مــال یا منفعت یا 
خدمــات یا امتیــازات مالی برای خود یــا دیگری تحصیل 
کند ، مجرم محســوب شــده و مجازات متناسب برای آن 
درنظر گرفته شده اســت و لازم است کاربران اینترنتی در 
خصوص کســب آگاهی از قوانین موجــود در حوزه فضای 
مجــازی توجه لازم را داشــته باشــند . فرمانــده انتظامی 
استان ســمنان با اشــاره به لزوم حفظ هوشیاری کاربران 

هنــگام فعالیت در فضای مجازی ، از عموم مردم خواســت 
در صــورت مواجه شــدن با مــوارد مشــکوک و مجرمانه 
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فرمانده انتظامی ویژه غرب اســتان تهــران از انهدام باند 
خانوادگی قاچاق موادمخدر با 797 کیلوگرم تریاک در شهر 
اندیشه خبرداد.به گزارش ایســنا، سردار کیومرث عزیزی با 
اشاره به عملیات جدید پلیس و کشف موادمخدر گفت: درپی 
اقدامات اطلاعاتی پلیس بــر روی عناصر قاچاق مواد مخدر 
مشــخص شد، فردی اهل کرمان و ســاکن شهر اندیشه در 
شهریار، در امر خرید و فروش مواد مخدر به صورت گسترده 
فعالیــت دارد که رصــد اطلاعاتی و دســتگیری قاچاقچی 
موادمخدر در دستورکار ماموران قرار گرفت. فرمانده انتظامی 
ویژه غرب استان تهران افزود: با رصد تحرکات متهم مشخص 
شــد وی محموله مواد مخدر را به صــورت ماهرانه در یک 
دستکاه خودروی کامیونت ایسوزو یخچال دار جاسازی کرده 
و با همدســتی دو نفر دیگر و با یک دستگاه خودروی وانت 
مزدا، قصد انتقال محموله موادمخدر از استان کرمان به غرب 
اســتان تهران را دارد. در همین راستا نیز تعقیب و مراقبت 
از این افراد در دســتور کار ماموران پلیــس قرار گرفت.وی 
ادامــه داد: چهار تیم از ماموران پلیــس مبارزه با موادمخدر 
فرماندهی انتظامی غرب اســتان تهــران با رصد اطلاعاتی و 

کنترل محورهای مواصلاتی منتهی به شهرستان های غرب 
اســتان تهران و با کنترل و پایش مسیرها در جاده فرارت به 
سمت شــهریار، خودروهای کامیونت ایسوزو و وانت مزدا را 
شناســایی و در عملیاتی ویژه توقیف کردند. به گفته عزیزی 
در این عملیات، ماموران پلیس در فرصتی مناسب و به طور 
همزمان هر دو دســتگاه خودرو را توقیف و دو نفر دستگیر و 
به مقر انتظامی منتقــل کردند. همچنین در ادامه عملیات، 
تیم دیگری از ماموران انتظامی، سرباند قاچاق موادمخدر را 
در مقابل منزلش در شهر اندیشه شهریار به همراه فرزندش 
دســتگیر کردند.فرمانده انتظامی ویژه غرب استان تهران با 
اشاره به انجام بازرسی از خودروی مذکور گفت:  در بازرسی از 
خودروی کامیونت ایسوزو یخچال دار، 80 بسته مواد مخدر از 
نوع تریاک به وزن 797 کیلوگرم از قسمت کانتینر یخچال و 
محل جاسازی شده کشف و ضبط شد.وی با بیان اینکه متهم 
به همراه خانواده اش اقدام به تشــکیل باند قاچاق موادمخدر 
کــرده بود، گفت:  این افراد که در جریان بازجویی ها به جرم 
خوداعتراف کردند، به همراه پرونده تشکیل شده و برای ادامه 

روند رسیدگی به جرم روانه دادسرا شدند.

فرمانــده پایگاه ششــم پلیــس آگاهــی پایتخت از 
دســتگیری عاملان سرقت به عنف از دکه روزنامه فروشی 
در شــرق تهران، خبر داد و گفــت: در این رابطه 2 متهم 

دستگیر شدند.
به گزارش پایگاه خبری پلیس، سرهنگ کارآگاه« سید 
قاســم موســوی فر » فرمانده پایگاه ششم پلیس آگاهی 
پایتخت اظهار کرد: با وقوع یک فقره ســرقت به عنف از 
یک دکه روزنامه فروشــي توسط سرنشینان خودرو پراید 
سفید رنگ در شرق تهران، موضوع رسیدگی به پرونده در 
دســتور کار تیمی زبده از کارآگاهان پایگاه ششم پلیس 

آگاهی قرار گرفت.
وی با بیان اینکه انتشــار فیلم این سرقت وحشیانه در 
فضای مجازی باعث ناراحتی شــهروندان شده بود، افزود: 
تحقیقات ابتدایی کارآگاهان نشــان می داد، 2 سرنشــین 
خودروی پراید با ایجاد رعب و وحشــت و تهدید متصدی 
دکه روزنامه فروشــی با شمشــیر از دکه سرقت کردند و 
متواری شــدند. این مقام انتظامــی پایتخت عنوان کرد: 
کارآگاهان در نخســتین گام با بهره گیری از شــیوه های 

کشــف نوین جرم و اقدامات اطلاعاتی هویت متهمان را 
شناسایی کردند و متوجه شدند آنها دارای سوابق متعدد 
کیفری هســتند که پس از آزادی از زندان از شهروندان 

اقدام به زورگیری کرده اند.
فرمانده پایگاه ششــم پلیس آگاهــی تهران بیان کرد: 
کارآگاهان در گام بعدی با روش های علمی و بررسی های 
دقیق تــر مخفیــگاه 2 متهــم را در غرب اســتان تهران 
شناســایی کرده و پس از هماهنگی هــای لازم با مرجع 
قضائی  آنها را در یک عملیات غافلگیرانه بازداشت کردند.

وی افــزود: متهمان پــس از انتقال به پایگاه ششــم 
پلیس آگاهی در تحقیقــات مقدماتی به جرم خود مبنی 
بر زورگیری از دکه روزنامه فروشــی و سرقت های دیگر با 

همین شگرد از شهروندان اعتراف کردند.
سرهنگ کارآگاه موســوی فر با بیان اینکه خط قرمر 
پلیس امنیت شــهروندان است، خاطرنشان کرد: با صدور 
قرار قانونی از ســوی مرجع قضائی متهمان برای کشــف 
جرائــم احتمالی و شناســایی ســایر شــکات در اختیار 

کارآگاهان پایگاه ششم پلیس آگاهی قرار گرفتند.

سرقت به عنف از دکه روزنامه فروشی در شرق تهران قاچاق پدر و پسری 7۹7 کیلوگرم تریاک ناکام ماند
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با وجود اعلام هشــدار هواشناسی در خراسان 
شــمالی طی روزهای گذشــته، ۱۵ روستای 
اســتان درگیر سیل شــدند که در این بین 
بیشترین خسارت به روســتاهای »استاد« و 
»گلیان« وارد شــد و در ایــن میان ۴ نفر در 
روســتای »اســتاد« شهرســتان فاروج جان 
باختند؛ ۵۰ خانه خســارت دید و ۱۹ خودرو 
گرفتار سیل و ۴۰۰ راس دام تلف شد و تلاش 
برای یافتن قربانیان احتمالی در روســتاهای 
سیل زده استان ادامه دارد.صارمی، مدیر کل 
هلال احمر خراسان شــمالی گفت: جست و 
جوی امدادگران هلال احمر برای پیدا کردن 
افــرادی که احتمالا جان خود را در ســیلاب 
شنبه شب از دست داده باشند، ادامه دارد.وی 
تاکید کرد: ســیل در روستای استاد در فاروج 
تعدادی از خودروها را با خود به مناطق پایین 
دست برده بود که با گرفتن استعلام و صحبت 
با مالــکان خودرو، آن ها اعلام کــرده اند که 
بیرون از خودرو بوده و حالشــان خوب است.
این مقام مســئول بیان کرد: در این حادثه دو 
نفر در فاروج و دو راکب تراکتور در روســتای 
گلیان شــیروان جان خود را از دست دادند؛ 
در روســتای اســتاد برخی از منازل تا سقف 
دچار آبگرفتگی شــدند و با تلاش امدادگران 
هلال احمر میان ۱۷ خانوار، چادر توزیع و به 
آن ها اســکان اضطراری داده شده اند.شفیق، 
سرپرســت اداره کل مدیریت بحران خراسان 
شــمالی در گفت و گو با ایسنا، خسارت های 

وارد شده به مناطق سیل زده استان را تشریح 
کرد و توضیح داد: طی شــنبه شب ۱۵ روستا 
در این اســتان درگیر جاری شــدن سیلاب 
بودند؛ بیشــترین خســارت های وارد شده به 
ترتیب به روســتاهای استاد در فاروج و گلیان 

در شــیروان بوده اســت. وی با بیان اینکه در 
روستای استاد با جاری شدن سیلاب انشعابات 
آب، برق و گار قطع شــد، گفت: با تلاش های 
صورت گرفته برق وصل شده است.شفیق بیان 
کرد: طبق گزارشات اولیه ۴۰ واحد مسکونی 

در روستای استاد از ۵ تا ۱۰۰ درصد خسارت 
دیده اند و ۱۰ واحد مسکونی نیز در روستای 
گلیان دچار خسارت شده است.درتومی، قائم 
مقام شــرکت آب و فاضلاب خراسان شمالی 
از آبرسانی ســیار به روستای سیل زده استاد 

در شهرستان فاروج خبر داد و به ایسنا گفت: 
شدت سیلاب در روستای استاد در فاروج بوده 
که خســارت زیادی نیز به تاسیسات آب وارد 
کرده اســت.وی با بیان اینکه آب این روستا 
قطع اســت، افزود:  با تانکر آب رسانی شده و 
این امر ادامه دارد تا مشــکل آب شرب مردم 

منطقه رفع شود.
علاوه بر آن سیل خســارت های زیادی را به 
تاسیســات و همچنین بخش کشاورزی این 
منطقه وارد کرده است.محمدرضا حسین نژاد، 
اســتاندار خراسان شمالی با حضور در مناطق 
ســیل زده شهرستان فاروج بر خدمت رسانی 
سریع و به موقع در این شهرستان و شهرستان 
شــیروان تاکید کرد و ادامه داد: آب، برق، گاز 
مناطق ســیل زده به ســرعت تامین و راه ها 
بازسازی شــوند و خدمات رســانی باید ادامه 
یابد. محمودی، سرپرست سازمان امدادونجات 
جمعیت هلال  احمر با اشــاره به امدادرسانی 
بــه ۲۴۱ نفــر در ســیل و آبگرفتگی، گفت: 
امدادگــران و نجاتگــران جمعیت هلال احمر 
۱۵۵ نفر را اسکان اضطراری دادند؛ دو استان، 
چهار شهرستان و هشت روستا نیاز به دریافت 

خدمات امدادونجات پیدا کردند.
وی ادامه داد: امدادگران و نجاتگران جمعیت 
هلال احمر، به ۲۴۱ نفر امدادرســانی کردند و 
۱۵۵ نفر را نیز اســکان اضطــراری دادند. در 
سیل و آبگرفتگی اخیر، پنج نفر از هم وطنان 

جان خود را از دست دادند.

دزفول، نماد مقاومتگرفتار شدن ۱۵ روستای خراسان شمالی در سیلاب
محمدرضا سنگری

در میان همه ملت ها و ســرزمین ها »نمادهایی« وجود دارد که گواه فرهنگ، 
تمدن، باورها و نگره های آنهاســت. ماه، خورشید، ستاره، عقاب، شیر، زیتون 
و رنگ هایی چون ســبز، سیاه، سفید، قرمز، آبی و زرد همه و همه، مفاهیم و 
پیام هایی دارند که گاه از همان کودکی و در کتاب های درســی به فرزندان آن 

سرزمین آموزش داده  می شوند.
در پرچم مقدس جمهوری اســلامی، جز لاله که هم شهید را تداعی می کند و 
هم لا اله الا الله را، آنچه در میانه این لاله آمده است، نماد استواری، ایستادگی 
و پایداری است که در گره خوردگی با ۲۲ الله اکبر، پیروزی و رهایی و استقلال 
و آزادگی ملتی را فریاد  می کشــد که نستوه و بشکوه رویاروی بیداد ایستاد و 
عزت و سرفرازی خود را رقم زد. همین مفهوم با سه رنگ سبز و سپید و قرمز 
پیوند  می یابد که هر سه رنگ نیز از پایداری و ایستادگی نشان دارند؛ سبز نماد 
رویش و آبادانی و خرمی است و کدام گیاه و درخت است که برای رویش خاک 
را نشــکافد و به شوق رویت خورشید و رســیدن به نور تاریکی خاک را ترک 
نگوید. »ســبز« نماد اســتقامت درختان رو در روی بادها و طوفان ها و تازیانه 
تندرهاست و معلوم است ملتی  می تواند بماند و بپاید که در هجوم حادثه ها و 

دشواری ها چونان درختان راست قامت بماند و سختی ها را تاب آورد.
رنگ ســفید که نشانه صلح و ثبات و آرامش و ســازندگی است نیز بی نشان 
از پایداری و ایســتادگی نیســت، آرامش آفرینی به مدد ایستادگی در مقابل 
هر آن چیزی اســت که صلح و ثبات را تهدید  می کند. زدودن بازدارنده هایی 
اســت که در مســیر آرامش و ثبات جامعه ایســتاده اند و همین جز با صبر و 
شــکیب و پایداری و ایستادگی ممکن نیست. رنگ قرمز نماد، ایثار جانفشانی 
شــهادت طلبی و به تعبیر قرآن »آزمون پذیــری«، در قلمرو »خوف« و »جوع 
و نقص اموال و انفس و ثمرات اســت. پاسداشــت عزت و آزادی و استقلال و 

ارزش های دینی و ملی به بهای هستی بخشی و جان افشانی است.
این نمادهای سه گانه سبز و سپید و سرخ که مظهر و نماد پایداری و مقاومت اند 
در هشت سال دفاع مقدس در آیینه ایران اسلامی، زیباترین و درخشان ترین 
نمود و جلوه را یافتند. جامعه ایران سبزتر از سبز، رویش و سرزندگی و نشاط 
را علی رغم همۀ تلخی ها و دشواری ها به نمایش گذاشت؛ همدلی و غم خواری، 
یکپارچگی و صمیمیت بهارانه، راســت قامتی و اســتواری، شکوه جنگل های 
ســبز شمال را تداعی  می کرد و سپیدای صفا و صداقت جامعه، قله های سپید 
و ســرافراز دماوند و الوند و سهند و ســبلان را فریاد  می آورد و گلگونه چهره 
و ارغوان قامت رزمندگان و جانبازان و شــهیدان ســرخ فامی گل های قمصر و 
شقایق های دشــت های وطن راه در این میان دزفول نامی آشناتر بود. شهری 
که ســبزی را از ســبز قبا و درختان هماره سبز سدر و سپیدی و روشنی را از 
زلال رودخانه »دز« و ســرخی را از گستره دشت های شقایق جنوب و شمال 

خویش یافته بود.
دزفول، نماد اســتقامت و پایداری مردمی اســت که در بــاران مداوم و متواتر 
موشــک هایی که گودال هایی به شعاع پانصد متر می آفرید و از بدن ها گاه جز 
پودری پراکنده یا »خاکســتری افشانده« چیزی بر جای نمی نهاد و توپ ها و 
بمب هایی که بی امان  می بارید، خم به ابرو و اخم به چهره نیاورد و عاشــقانه و 
خالصانه هرچه داشــت در طبق اخلاص نهاد و به پیشگاه اسلام و ایران تقدیم 

کرد.
دزفول، نماد ایســتادگی و نشکســتن بود، شهر شکیب و صبوری آن سان که 
هر کس به دزفول  می آمد، به ویژه رزمندگانی که از این شــهر  می گذشــتند، 
 می گفتند به دزفول  می آییم تا روحیه بگیریم، به دزفول  می آییم تا صبر و ثبات 
بیاموزیم. شــهری که مسئولینی که قدم بدانجا  می گذاشتند با بهت و شگفتی 
 می دیدند که اندکی پس از ویرانی خانه ها بازســازی صورت  می گیرد و درست 

همزمان و به موازات تشییع شهیدان بدرقه رزمندگان رخ  می دهد.
مردم به مسئولین  می گفتند: »اگر به دیدار امام رفتید نگویید دزفول چه قدر 
شهید داده است، بگویید دزفول هنوز شهیدان فراوان برای هدیه دادن دارد. از 

شهیدان نگویید تا امام آزرده و ناراحت نشود.«
دزفــول بیش از ۲۷۰۰ شــهید در طول جنــگ و پس از آن بــه خود دید. 
مجموعه ای از توپ ها و موشــک ها و گلوله های شلیک شده به این شهر برای 
کشــیدن کمربندی به دور شــهر کافی بود و اگر در تهــران از بدایت خیابان 
ولیعصر تا نهایت آن یعنی حدود ۲۴ کیلومتر، گلوله ها و موشــک های شلیک 

شده چیده  می شد چند متری نیز افزون تر  می شد یا اضافه  می آمد!
دزفول به پاس همین پایداری و پاکبازی و جان نثاری ها در چهارم خرداد سال 
۱٣٦٦، نماد مقاومت و پایداری ایران شــناخته و شناســانده شد و این روز در 

تقویم رسمی کشور ثبت و نشان مند شد.
دزفول تنها الگو و اســوه صبوری برای ایران اسلامی نیست که باید چراغی فرا 
راه همه ملت هایی قرار گیرد که امروزه در مســیر مبارزه و ایســتادگی گام بر 

می دارند.
دزفول تاریخ و جغرافیا و فرهنگ پایداری ملت ایران است. سرفراز شهری که 
به پاس این مقاومت و شکیب هماره باید قدر شناخته و ستوده و چونان شعری 

ناب نموده و سروده شود.

مدیرکل محیط زیست گیلان:
»پائولونیا« مهاجم است

کاشت این گونه غیر بومی پیگرد قانونی دارد

مدیرکل حفاظت محیط زیســت گیلان بر ممنوعیت کاشــت و توســعه گونه 
غیــر بومی  درخــت پائولونیا تاکید کرد.به گزارش ایســنا و به نقــل از روابط 
عمومی حفاظت محیط زیست گیلان، حمزه عشوری با بیان اینکه کاشت درخت 
»پائولونیا« در استان گیلان ممنوع است، اظهار کرد: درخت پائولونیا با نام علمی 
 Paulownia از تیره پالونیاییان می باشد که گونه های مختلف آن بومی  شمال 
آمریکا، چین، لائوس و مناطق دیگر شــرق آســیا مانند ژاپن و کره است. وی 
افزود: این گونه حدود ۴۰ تا ۵۰ سال پیش به صورت محدود وارد کشور شد و 
به منظور مطالعات تحقیقاتی و آموزش دانشجویان در باغ بوتانیک)گیاه شناسی( 

نگهداری می شد.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت گیلات با بیــان اینکه گونه پائولونیا برگ های 
بســیار پهنی دارد و زمانی که رشــد می کند به درختان و گیاهان دیگر فرصت 
رشد نمی دهد و آنها را از بین می برد، گفت: این گیاه با مصرف بیش از حد آب 
باعث از بین رفتن منابع آبی می شــود و بیشــتر از طریق ریشه تکثیر می یابد 
و رشد ســریع از خصوصیات ثابت گونه های پائولونیا است.عشوری عنوان کرد: 
براساس اطلاعات به دست آمده بســیاری از منابع معتبر علمی، گیاه پائولونیا 
گونه مهاجم است و کاشت این درخت بدون مطالعه و آسیب شناسی دقیق به 

صلاح تعادل بوم شناسی منطقه نمی باشد.
وی درباره کشــت این نوع درخت در استان، اضافه کرد: به استناد مواد ۱، ٦ و 
۷ قانون بهســازی محیط زیست که حفاظت، بهبود و بهسازی محیط زیست و 
پیشــگیری و ممانعت از هرگونه آلودگی و اقدام مخرب منتج به بر هم خوردن 
تعادل و تناســب محیط زیســت را ضروری می داند و همچنین بند)ب( ماده 
۸ قانــون حفاظت و بهره بــرداری از منابع ژنتیکی که صراحتا گونه های بیگانه 
را بدون کســب مجوز جرم محسوب می نماید؛ کاشــت گونه مذکور در فضای 
سبز شــهری و در مجاورت مناطق تحت مدیریت که منجر به تخریب و آلوده 
نمودن زیستگاه های طبیعی گردد از طرف سازمان حفاظت محیط زیست جرم 
محســوب شده و مورد پیگرد قانونی قرار می گیرد.این مقام مسئول خاطرنشان 
کرد: با توجه به قابلیت رشــد گسترده و انشعابات ریشه های این گیاه در اعماق 
خاک و خطر آسیب رســانی جدی به تاسیسات زیرزمینی و زیربنایی از مردم 
خواســت تا از ورود، کشت و توسعه آن در سطح استان جلوگیری و در صورت 

مواجهه، نسبت به حذف و جایگزینی آن با گونه های بومی استان اقدام نمایند.

نگاه

محیط زیست

بــه عقیده کارشناســان؛ پدیده تغییر اقلیــم اثرات منفی 
زیادی را بر سیستم های مختلف می گذارد که در این میان 
سیســتم منابع آب از اصلی ترین آن ها به شــمار می رود 
که نقش اساسی در زندگی شهروندان به خصوص مناطق 
روستایی است.به گزارش ایلنا از فارس، پدر علم آب شناسی 
معتقد است باید براساس داده ها اظهار نظر شود و پیش تر 
گفته است »امروزه تغییر اقلیم توجیهی شده برای پوشش 
خطاهای مدیریتی در ٣۰.۴۰ ســال گذشــته، که این امر 

خلاف واقع است.« 
افزون بــر بحران منابع آب ســطحی، بحــران منابع آب 
زیرزمینی و تراز منفی و فرونشســت بیشــتر دشت های 
اســتان نشــان می دهد که دامنه بحران آب فارس از مرز 
فاجعه عبور کرده اســت.پژوهش های کاربردی وســیع در 
زمینه های مختلف کشاورزی نشان می دهد علل بحران آب 
سطحی و زیرزمینی، مسائل و مشکلات اضافه برداشت آب 
زیرزمینی و چالش های آب نامتعارف است و یکی از دلایل 
اصلی ایــن بحران عدم توجه به بیــلان در مقیاس حوضه 

آبخیز است.
پدر علم آب شناسی و اســتاد دانشگاه شیراز با بیان اینکه 
اضافه برداشــت های آب در ســال های گذشته باعث شده 
تا منابع آبی همچنان بــه منابع زیر زمینی فارس بدهکار 
باشــند، می گوید: با توجــه به اینکــه بارندگی های اخیر 
می تواند کمی وضعیت آب را بهتر کند اما شــوربختانه این 
بارندگی ها تاثیری در بحران آب ندارد.پرفســور عزت الله 

رئیسی اردکانی در گفتگو با ایلنا می افزاید: اضافه برداشت 
آب در سال های گذشته آنچنان سفره های زیر زمینی آب 
را در استان فارس پایین برده است که بارندگی ها نمی تواند 
تاثیری بر این بحران اساسی داشته باشد.وی ادامه می دهد: 
به رغم اینکه در ٣ الی ۴ ســال گذشته مطالعات دقیقی بر 
سفره های زیر زمینی آب در اســتان فارس نداشته ایم اما 
از ســال ۸٦ تا سه سال گذشــته روند برداشت و وضعیت 
آب های زیر زمینی استان نزولی بود و میزان برداشت منابع 

آب بیش از میزان بارندگی بوه است.
پدر علم آب شناسی با اشــاره به اینکه احتمالا بارندگی ها 
تاثیری در منابع و ســفره های زیر زمینی اســتان فارس 
نخواهد داشــت، تصریح می کند: استان فارس همچنان با 
بحران ۱۰۰ درصدی آب مواجه است.رئیســی، آب جهت 
کشــت برنج را طی ســال های گذشته از ســهم دریاچه 
طشــک، بختگان و منطقه خرامه عنــوان می کند و ادامه 
می دهد: متاسفانه سال ها است که منطقه هفت بند خرامه 
و دریاچه طشک و بختگان آبگیری نمی شوند.وی با اشاره 
بــه اینکه یک قطره آب از کانال ها وارد خرامه نمی شــود، 
بیان می کنــد: امروز در حال تاوان دادن کشــت برنج در 
ســال های گذشته هســتیم و وضعیت شهرستان خرامه و 
دریاچه طشک و بختگان به شدت نگران کننده است.استاد 
دانشگاه شــیراز می گوید: میزان ورودی دریاچه طشک و 
بختگان در ســال های بســیار دور حدود ٦۰۰ متر مکعب 
بوده اســت که در سال های گذشــته به صفر رسیده است 

و از ســال ۸٦ تاکنون عملا هیچ آبی وارد دریاچه طشک 
و بختگان نمی شود.رئیسی با اشاره به اینکه زمانی ورودی 
آب به دریاچه طشــک و بختگان باعث آبیاری انجیرستان 
استهبان شــده بود، می افزاید: در سال های گذشته شاهد 
این موضوع هستیم که انجیرستان استهبان با تانکر آبیاری 
می شــود که این موضوع عمق فاجعه را نشان می دهد.وی 
با اشاره به اینکه میزان بارندگی دریاچه بختگان و طشک 
حدود ۲۰۰ میلی متر و در بالادســت ۵۰۰ الی ٦۰۰ میلی 
متر اســت، می گوید: در شرایط فعلی بدون هیچ هزینه ای 
و پمپاژ در حال حفر چاه هســتیم و با این آب ها به مزارع 

آب می رسانیم.
چهره برتر آب کشــور با بیان اینکه در ســال های گذشته 
نتوانســتیم در میان مردم و مدیران فرهنگ ســازی انجام 
دهیم که دارای آب ثابتی هســتیم، بیان می کند: برداشت 
آب از یک مکان باعث بروز مشــکل در این حوزه می شود.
استاد دانشــگاه شیراز با اشــاره به اینکه طبق مطالعه ای 
که در ســد سیوند داشــته ایم هدف اصلی احداث این سد 
جلوگیری از ســیلاب منطقه مرودشت بود، ادامه می دهد: 
بروز ســیلاب در ســال های دور در شهرستان مرودشت و 

محدوده آن باعث راه اندازی سد سیوند شد.
وی با بیان اینکه حفر چاه های زیاد در مناطق بالادســت 
سد سیوند و ســرحد دو دانگه سبب شد تا دریاچه کافتر 
در بالادست سد سیوند خشک شــود، می گوید: متاسفانه 
ســطح آب زیر زمینی در این قسمت به ٣۰ متر زیرزمین 

و کف دریاچه کافتر رفته اســت و حفر چاه ها باعث شده تا 
آب های دریاچه به ســمت چاه ها روانه شود.پدر آب ایران 
که معتقد است مدیران در سال های گذشته به بخش آب 
دید نقطه ای داشــته و به صورت کلی به آن نگاه کرده اند، 
تصریح می کند: کل حــوزه آب از ابتدا تا آخرین نقطه که 
خلیج فارس می شود باید با یک برنامه ریزی مناسب به آن 
نگاه کرد و در این بخش ها باید پروژه تعریف شود.رئیســی 
با اشاره به اینکه مســئولان اجازه دارند که از آب سیلابی 
کــه به خلیج فارس می رود اســتفاده کنند، بیان می کند: 
مســئولان می توانند با اســتفاده از این آب در بخش های 
سدسازی و احداث دریاچه های مصنوعی استفاده کنند.این 
استاد دانشگاه شیراز با اشاره به اینکه طی سال های گذشته 
در منابع آبی، اصل توســعه پایدار در استان فارس رعایت 
نشــد، ادامه می دهد: جبران این موضوع بســیار مشکل و 
دشوار شده است و حفر چاه ها و شهرسازی باعث شده آب 
به پایین دست نرسد.رئیسی عنوان می کند: بحران آب در 
استان فارس با مشکل فرهنگی، اجتماعی و سیاسی مواجه 

است و با مشکل فنی مواجه نیست.
بــه گزارش ایلنــا، بحران آب در ایران یکــی از بزرگترین 
مشــکلاتی است که در سال های اخیر تمام جوانب زندگی 
و صنعت را تحت تاثیر قرار داده است و دلایل زیادی برای 
رخ دادن این بحران وجود دارد که برخی به شــرایط آب و 
هوایی و اقلیمی مرتبط بوده و برخی به دلیل ســو مدیریت 

در این حوزه بوده است.

با وجود مصوبه قانونی بهره مندی مردم گرمسار و آرادان از 
۹۱ درصد آب ســد نمرود، این حقابه قانونی و شرعی با کم 
توجهی های بسیاری روبرو و علیرغم مطالبات گسترده مردم 
همچنان عملی نشده است.به گزارش مهر،در سایه ضعف و 
انفعال مسئولان استان سمنان، عملیات اجرایی پروژه انتقال 
آب از حبله رود در دســت اقدام اســت که با بهره برداری 
از این خط انتقال بایســتی منتظر وقوع فاجعه ای عظیم در 
دشــت گرمسار باشیم.علاوه بر این طی سال های اخیر روند 
برداشــت بی رویه آب از رودخانه حبله رود افزایش یافته به 
نحوی که گزارش ها حاکی از برداشت مازاد بر حقابه روستاها 
و بعضاً مزارع بالادست رودخانه است که آثار و تبعات منفی 
این موضوع بر کشاورزی دشت گرمسار تأثیر گذاشته است؛ 
این در حالی اســت که تأمین امنیت قضائی دغدغه هدف 
گذاری در بســیاری از اسناد بالادســتی بخش کشاورزی 
است همچنین یکی دیگر از موضوعاتی که در کاهش تولید 
تأثیرگذار اســت عدم اختصاص حقابه لازم بوده که در این 
راستا مسئولان امر باید نسبت به تخصیص حقابه اقدام کنند.
کم آبی صدای مسئولان محلی و استانی را درآورده تا جایی 
که امام جمعه گرمســار اعلام کرد: بارها و بارها مســئولان 
و کشــاورزان درخواست کردند و جلسات گذاشتند بارها در 
محافل عمومی این حقابه را فریــاد زدیم و بیان کردیم که 
مردم و کشاورزان با مشــکلات روبرو هستند اما اتفاقی رخ 
نداده حال آنکه گرمسار چیزی جز حق خودش نمی خواهد.

حجت الاســلام سید علیرضا آرامی با طرح این سوال که اگر 
مردم گرمسار حقابه خودشــان را طبق قانون طلب کنند، 
زیاده خواهی اســت؟ افزود: این حق مســلم مردم است و 
اقتضای تداوم کار در گرمســار این اســت که حقابه مردم 
به این شهرســتان برسد. هیچ سالی چنین بی آبی را شاهد 
نبوده ایم متأســفانه شاهد هســتیم که به صورت کلی آب 
کشاورزی شهرستان گرمسار خشک شده است.وی با بیان 
اینکه قطره ای آب به سمت روستاهای گرمسار نمی رود، ابراز 
کرد: کشاورزان میلیون ها تومان هزینه کرده اند که زمین های 
کشاورزی شأن را آماده محصول کنند اما قطره ای آب وجود 
ندارد افزود: آمارها نشــان می دهد که در هشت ماهه اخیر، 
۸۰ میلی متر بارندگی در گرمســار رخ داده در حالی که در 
هشــت ماهه مشابه در سال قبل این شاخص ۵۸ میلی متر 

بود و این نشان می دهد که مشکل کمبود آب نیست.
عضو هیئت مدیره مجمع صنفی کشــاورزان گرمســار به 
خبرنگار مهر، می گوید: بخش کشاورزی از جمله اصلی ترین 
ارکان رشــد و توسعه گرمسار و آرادان محسوب می شود، با 
وجود این طی سال های اخیر به دلیل نبود یا اجرایی نشدن 
برنامه منسجم و مدون بخش کشاورزی، این منطقه بیشترین 
آسیب را در این زمینه متحمل شده اند.جعفر ثامنی، با اشاره 
به اینکه موضوع آب و لزوم توجه به قانون عادلانه و پایدار آب 
از حدود ســه دهه پیش بارها و بارها توسط متخصصان این 
حوزه نسبت به کم آبی و برداشت های بی رویه در بالا دست 
هشدار داده بودند گفت: با این حال دولت های وقت آنچنان 
کــه باید به این موضوع توجهــی نکردند تا اینکه معضلات 
به اوج رسیده و بحران خشکســالی و کاهش نزولات رنگ 
واقعیت به خود گرفته اســت.وی افزود: در حالی کشاورزان 
برای تأمین آب کشــاورزی با مشــکلات مواجه هستند که 
همچنان زیر ساخت هایی موجود برای تأمین آب وجود ندارد 
و نیاز است در بخش هایی مانند سد به صورت ویژه اقدامات 
و تمهیداتی انجام شــود تا پروژه نیمه کاره ســد نمرود در 
کمترین زمان ممکن با ظرفیت کامل به بهره برداری برسد.

عضو هیئت مدیره مجمع صنفی کشاورزان گرمسار در ادامه 
گفت: بایستی با تسریع در احداث کامل سد نمرود، بخشی 
از آب رودخانــه حبله رود را در فصول پرآبی ذخیره کرده و 
با توجه به وضعیت بحرانی منابع آب زیرزمینی در دشــت 
گرمســار، آب این سد منحصراً توســط روستاهای حاشیه 
رودخانه در شهرســتان فیروزکوه و دشــت گرمسار که از 
رودخانه حبله رود دارای حق رســمی و قانونی هستند مورد 

استفاده قرار گیرد.
ثامنی با بیان اینکه عدم اجرای قانون عادلانه توزیع آب در 
منطقه فیروزکوه و روستاهای همجوار رودخانه حبله رود و 
برداشــت های غیرمجاز تانکری و پمپاژ و اکثراً غیرمتعارف 
و به خصوص توسعه کشــت غیرکارشناسی و غیرمجاز در 
حریم بستر رودخانه باعث شده است تا صدای کشاورزان در 
پایین دست و منطقه گرمسار در بیاید، ابراز کرد: قانونی که 
در زمین های کشاورزی و باغات گرمسار اجرا می شود توقع 
ما این اســت که این قانون در منطقه بالا دست نیز توسط 
ارگان های مربوطه و وزارت جهاد و نیرو اعمال شــود.وی با 
بیان اینکه ویلاسازی شخصی، ایجاد تفرجگاه های غیرقانونی 
و توســعه کشت غیرکارشناسی در حریم بستر رودخانه که 
هر روز در حال توســعه اســت، باعث نارضایتی کشاورزان 
منطقه گرمســار و ناامنی در بحث غذایی و درآمد می شود، 
تاکید کرد: ما خواستار اجرای صریح قانون در توزیع عادلانه 
آب، جلوگیری از توسعه کشت در حریم رودخانه در منطقه 

بالادست و مدیریت کارشناسی آب نمرود هستیم.
احمــد محمدی از فعــلان مجمع امور صنفی کشــاورزی 
گرمســار هم در گفتگو با خبرنگار مهر، با اشــاره به اینکه 
اکنون بایــد اقدامات جدی انجام دهیــم تا ضمن به خطر 
نیفتادن معیشــت مردم، از منابع به درستی استفاده شود، 
گفت: بدیهی ترین اقدام اصلاح رفتارهای اشتباه و عدم صدور 
مجوز برای توســعه و ایجاد باغات و برداشت های غیرمجاز 
از حقابه کشــاورزان پایین دست رودخانه است.محمدی با 
بیان اینکه حقابه از رودخانه حبله رود به دشــت گرمســار 
شامل ۱٣۲ روستا و گروه های کشاورزی هستند و سهم آبی 
این حقابه ٣.۲۰ مترمکعب اســت، ابراز کرد: علیرغم همه 
انتقادات تاکنون عمق فاجعــه کاهش و حذف حقابه برای 

دشت گرمســار و تبعات اجتماعی و اقتصادی آن، هنوز به 
صورت دقیق و لازم مورد بررســی قــرار نگرفته و تاکنون 
از طرف مســئولان نیز به تبعات ایــن بحران چندان توجه 
خاصی نشــده اســت لذا تأثیراتی که توسعه و آبادانی یکی 
از شهرستان های مســتعد و رو به رشد همجوار پایتخت را 
به شــدت تهدید می کند.وی با بیان اینکه حل این معضل 
در درجه نخست، در دایره سیاست و حیطه مسئولیت های 
دولت و مجلس به ویژه وزارت نیرو و کشاورزی است و بدون 
ایجاد اراده ای مشترک در سطوح عالی کشور، هیچ راهبردی 
را در این زمینه نمی توان پیش برد، بیان کرد: یافتن راهکار 
صرفاً در سطح سازمان ها کوچک مانند آب منطقه ای استان 
سمنان یا تهران، همواره نتایجی را که در گذشته شاهد آن 
بوده ایم اقداماتی مقطعی و موقت و موضعی و ناکارآمد است.
یکی دیگر از اعضای صنف کشــاورزی گرمسار، در گفتگو با 
خبرنگار مهر، با اشــاره به بی مدیریتی در اتمام پروژه ســد 
نمرود و میزان ذخیره آب پشــت سد، و به دلخواه قطع و یا 
کم و زیاد کردن آب سد برای کشاورزان گرمسار گفت: عدم 
اســتفاده از میزان آب به صورت هوشمند توسط باغداران 
و اماکن شــخصی و تفرجگاه های بالا دست وجود چاه های 
غیر مجاز، موجب ضرر و زیان مردم دشــت گرمسار است.
اسماعیل شاه حسینی با اشاره به اینکه یقیناً نفوذ صاحبان 
قدرت در مدیریت آب مشــکل آفرین است گفت: واگذاری 
غیرقانونی بالغ بر ٦٣۰ هکتار از زمین های دشت فیروزه به 
تعاونی و انتقال و برداشت از حقابه کشاورزان و بهره برداران 
رســمی رودخانه حبله رود برای یک تعاونی خاص، شرایط 
را برای کشــاورزان گرمسار به شــدت بحرانی و غیر قابل 
تحمــل کرده در حالی کــه در بحرانی ترین زمان گندم در 
دشــت گرمسار به آب نیاز دارد تا گل گندم دانه بزند، باعث 
خشک شدن گندم و ضرر رساندن به امنیت غذایی و درآمد 

کشاورزان شود.
وی با بیان اینکه گندم یکی از اســتراتژیک ترین محصول 
کشــور است که در گرمسار به میزان زیادی کشت می شود 
و درآمد کشاورزان از همین فروش محصول تأمین می شود، 
افــزود: روســتاهای فیروزکوه و دماوند در برداشــت از آب 
رودخانــه آزاد هســتند و به هر میزان کــه بخواهند از آن 

استفاده می کنند اما کشاورزان و باغداران حاشیه رودخانه بر 
خلاف عرف و قانون، با پمپاژ آب از این رودخانه، اراضی که 
دارای شیب زیاد است و به طور طبیعی با آب رودخانه قابل 

آبیاری نیستند را به زیر کشت می برند.
این فعال بخش کشــاورزی گرمســار در ادامه چالش دیگر 
رودخانه حبله رود را واگــذاری بدون فکر و غیرقانونی بالغ 
بر ٦٣۰ هکتار از زمین های دشــت فیــروزه به تعاونی ها و 
افراد که باعث ســو استفاده های شخصی می شود بیان کرد 
و گفت: مصوبات غیرکارشناســی ســبب می شود تا میزان 
آب زمین های کشاورزی در پایین دست کم شود.جمعی از 
کشاورزان شهرســتان آرادان نیز روز جمعه در مصلای این 
شــهر گرد هم آمده و اعلام کرد که جلســه ای که با حضور 
نماینده کشاورزان در محل سد حبله رود گذاشته شده است 
از مسئولان مربوطه خواهش کردیم تا آب بیشتری را برای 
کشاورزان از سد نمرود آزادسازی کنند که میزان ۴۰۰ سنگ 
آزاد ســازی شد ولی چالش بزرگ تر اینکه این میزان آب به 
کشاورزان پایین دســت رودخانه نرسید آبی که از سد آزاد 
سازی شده اســت دچار کاهش شدید شده و میزان سنگ 
آب برای آبیاری زمین های کشــاورزی بســیار کم و ناکافی 
بوده که نیاز به مدیریت کارشناسی کل مسیر از محل سد تا 
ابتدای حریم دشت گرمسار است.این کشاورزان تاکید دارند 
چرا اگر کشاورزی در شهرســتان های گرمسار و آرادان در 
فصل تابستان در زمین کشاورزی خود آلونکی ساده بسازد 
از طرف جهاد کشــاورزی مورد بازخواســت قرار می گیرد و 
تخریب صورت می پذیرد؟ چرا وقتی چند کیلومتر از حریم 
بستر رودخانه حبله رود در طول مسیر بالا دست مورد تجاوز 
و سو استفاده افرادی قرار می گیرد هیچ عکس العملی از خود 

نشان نمی دهند؟
کشــاورزان منطقه گرمســار و آرادان همچنین خواســتار 
تشکیل کمیسیون مشــترک در دو استان سمنان و تهران 
شــدند تا از این رودخانه دائمی کــه تنها رودخانه جاری در 
دشــت گرمسار می باشــد حراست شــود و حق آب مردم 
شهرستان های گرمسار و آرادان از سد نمرود به صورت کامل 
به این منطقه تخصیص پیدا کند تا کشاورزان به حق دیرینه 
خود برسند. به گفته یکی دیگر از کشاورزان، عدم تخصیص 
حقابه موجب از بین رفتن اکولوژی و اکوسیســتم و کاهش 
انگیزه کشــاورزان برای فعالیت در این بخش تولیدی شده 
اســت.قنبری افزود: در شرایطی که روستاهای این منطقه، 
یکی از قطب های کشاورزی کشور و معیشت اکثر قریب به 
اتفاق اهالی روستاها وابســته به آب است، پیامدهایی را بر 
جای گذاشته که مهاجرت گسترده کشاورزان و به خصوص 
نیروی کار جوان به شهرهای پرجمعیت برای انجام مشاغل 

کاذب از آن جمله است.
به گزارش مهر، حبله رود که از شمال کوه های البرز سرچشمه 
می گیرد مهم ترین منبع تأمین آب گرمسار و تنها رودخانه 
دائمی استان سمنان به شمار می آید که ضرورت دارد هرگونه 
انتقال آب از محل حقابه به صورت شفاف مشخص شود. امام 
جمعــه آرادان در آخرین خطبه های نماز جمعه خود ضمن 
تذکر به مسئولان خواستار برخورد با ترک فعل ها شده است 
همچنین مطهری نماینده گرمســار و آرادان در مجلس نیز 
ضرب الاجلی را برای استانداری سمنان تعیین کرده تا پیگیر 
آب مورد نیاز کشاورزان گرمساری باشند. حال باید دید که 
در روزهای آتی چه اتفاقاتی رخ خواهد داد، با این توضیح که 
ظهر شنبه، جمعی از کشاورزان گرمساری روبروی فرمانداری 

گرد هم آمدند.

فارس با بحران ۱۰۰ درصدی آب مواجه است
کشت برنج با سهمیه آب دریاچه طشک و بختگان

حقابه گرمسار و آرادان خشکید
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۵۰ هزار نفر گنجایش آزادی برای جام حذفی
آزادی  ورزشــگاه  مدیــر 
تماشاگران  گنجایش ظرفیت 
برای بازی فینال جام حذفی 
بیــن دو دیدار اســتقلال و 
پرســپولیس را در حدود ۵۰ 
هزار نفــر عنوان کرد. علیرضا 
فاضلی در گفت وگو با ایســنا، 
در پاســخ به این پرسش که 
برای فینال جام حذفی بین دو تیم اســتقلال و پرســپولیس ورزشــگاه آزادی 
گنجایش چند هزار تماشــاگر را برای این بازی دارد؟ اظهار کرد: با توجه به این 
که تعدادی از سکوها و زون های مختلف از سکوهای تماشاگران در حال بازسازی 
و سبک ســازی اســت، در حال حاضر آزادی در حــدود ۵۰ هزار نفر گنجایش 
تماشاگر دارد که برای فینال جام حذفی پیش بینی شده است. او گفت: این که 
در روز بازی چیدمان به چه شکلی باشد، کدام سکوها قابل استفاده است و چه 
تعداد بلیت فروخته شود بستگی به نظر نهادهای تصمیم گیرنده و سازمان لیگ 
دارد و در این زمینه ما تصمیم گیر نیستیم. فاضلی تصریح کرد: از ۷۲ زون آزادی 
۱۸ زون آن در حال بازســازی است و قابل استفاده نیست و مابقی زون ها برای 
حضور تماشــاگران به لحاظ سازه ای و استقامتی تایید شده اند و مشکلی وجود 
ندارد. مدیر ورزشگاه آزادی در پایان در پاسخ به این پرسش که برای فروش بلیت 
این بازی چه زمانی تصمیم گیری می شود، تصریح کرد: بلیت فروشی بر عهده ی 
ســازمان لیگ است. ورزشگاه آزادی و شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی 
موظف اســت ورزشگاه را از نظر چمن، ســکوها، ورودی ها و... به بهترین شکل 
ممکن برای مسابقات جام حذفی آماده و سایر امکانات لازم را برای برگزاری این 
دیدار فراهم کند که در حال حاضر ورزشگاه از هر لحاظ آماده برای برگزاری این 

دیدار است و مشکل خاصی وجود ندارد.

طارمی: وقتی قهرمان نشوید، آقای گلی معنی ندارد
مهاجم ایرانی پورتو ضمن 
عذرخواهی از هواداران تیمش 
آقــای گلی در لیگ پرتغال را 
در شرایطی که تیمش قهرمان 

نشده است، بی معنی دانست.
به گزارش ایســنا، مهدی 
طارمــی ناراحتی خــود را از 
قهرمانــی بنفیکا پنهان نکرد. 
مهاجم پورتو با این حال از کســانی که به او کمک کردند تا بهترین گلزن این 
فصل لیگ برتر پرتغال شــود، تشــکر کرد. او در واکنش به رســیدن به عنوان 
آقــای گلی گفت: از کســانی که به من کمک کردند تشــکر می کنم اما زمانی 
که ما قهرمان نیســتیم، این اتفاق معنی ندارد. نمی توانم خوشحال باشم وقتی 
بنفیکا قهرمان شده است. آنها خوب کار کردند. ما می توانستیم قهرمان شویم، 
این فرصت را داشــتیم اما امتیازهای مهمی را از دست دادیم. این زندگی است. 
او درباره اینکه چه ســخنی با هواداران تیمــش دارد نیز اضافه کرد: اول از همه 
باید یک جمله به هوادارانمان بگویم. ما از ابتدا تمام تلاش خود را کردیم، سعی 
کردیم گل های بیشتری در هر دیدار بزنیم اما نتوانستیم قهرمان شویم. مهم ترین 
چیز نگرش ما بود. از همه هواداران تشکر می کنم. عذر می خواهیم. مهدی طارمی 
توانســت در هفته پایانی لیگ پرتغال برابر ویتوریا گیمارش گلزنی کند. به این 
ترتیب طارمی شــمار گل های خود را در ایــن فصل در لیگ پرتغال به ۲۲ گل 

رساند تا عنوان آقای گلی این فصل رقابت های لیگ پرتغال را به دست بیاورد.

مسی گلزن ترین بازیکن فوتبال اروپا
لیونل مســی با عبــور از 
بهترین  عنوان  رونالدو  رکورد 
گلزن فوتبال اروپــا را به نام 
خــود ثبت کرد. بــه گزارش 
فارس، لیونل مســی با گلزنی 
مقابل استراسبورگ در هفته 
ســی و هفتم لیگ فرانســه، 
بهترین گلزن فوتبال اروپا نام 
گرفت. مســی با گلی که به ثمر رساند، تعداد گل های خود را به عدد 496 گل 
رســاند و از کریســتیانو رونالدو عبور کرد. او اکنــون در ۵ لیگ معتبر اروپایی 
بیشــتر از هر بازیکنی گل زده است. مســی در ۵۷۷ بازی 496 گل زده که به 
عبارتی ۰.۸۵ گل در هر بازی به ثمر رسانده است. مسی همچنین با قهرمانی در 
لیگ فرانســه در کنار دنی آلوز به پرافتخارترین بازیکن تاریخ فوتبال نام گرفت. 
کریســتیانو رونالدو هم قهرمانی در لیگ عربستان را با النصر از دست داد و هم 

لیونل مسی، رقیب بزرگش رکورد گلزنی او را شکست.

استقلالی ها همچنان بی پول
همچنان  استقلال  باشگاه 
در انتظار دریافت پول اسپانسر 
است. به گزارش فارس، هفته 
گذشته باشگاه استقلال رسما 
همکاری  قــرارداد  امضای  از 
با یک شــرکت مخابراتی به 
عنوان اسپانســر خبر داد. به 
ایــن ترتیب آبی هــا امیدوار 
بودند که در ابتدای هفته جاری مبلغی به حســاب باشگاه واریز شود، با اینحال 
هنوز اتفاقی نیفتاده و فعلا خبری از پول نیست. مدیریت باشگاه استقلال قصد 
داشت پس از واریز این پول، مطالبات اعضای تیم را پرداخت کند اما ظاهرا واریز 
این پول هنوز در پیچ و خم مراحل اداری قرار دارد. گفته می شود اعضای هیات 
مدیره شــرکت مذکور امروز در جلسه ای شــرکت می کنند که در آن پیرامون 
چگونگی واریز پول به حســاب استقلال نیز بحث و تصمیم گیری می شود. باید 
دید که در نهایت این گِرِه تیم ســاپینتو چگونه باز می شود و آیا آبی ها پیش از 

دربی ۱۰۱ و برگزاری فینال جام حذفی خوشحال می شوند یا خیر.

ملی پوشان والیبال نشسته در اردو
هجده ملــی پوش والیبال 
نشسته کشورمان از دوازدهم 
خــرداد وارد اردوی تیم ملی 
می شــوند. به گــزارش برنا، 
اردوی  مرحلــه  نوزدهمیــن 
آمادگــی تیم ملــی والیبال 
نشسته مردان کشــورمان از 
دوازدهــم تا نوزدهــم خرداد 
در کمپ تیم های ملی فدراســیون برگزار می شــود. ورزشکاران دعوت شده به 
اردو: صادق بیگدلی، داوود علیپوریان، حمیدرضا عباسی )تهران(، مهدی بابادی، 
علیرضا پورســمنانی )خراسان رضوی(، مجید لشگری، رمضان صالحی، مرتضی 
مهرزاد، حسین صالحی )مازندران(، حسین گلستانی )قم(، محمد نعمتی، جمال 
نظری، قاسم اسلامی )گلستان(، مسعود امامی )کرمانشاه( میثم علی پور )گیلان(، 
علی رضایی )فارس(، قاسم دلفی )خوزستان(، میثم حاج بابایی )آذربایجان شرقی(

موافقت بنزما با حضور در الاتحاد عربستان
اعلام   OnsidrAr سایت 
کرد که مهاجــم رئال مادرید 
با حضور در الاتحاد عربستان 
موافقت کرده است و این خبر 
الاتحاد هم  باشگاه  با واکنش 
همراه شد. به گزارش ایسنا ، 
الاتحاد عربستان فصل بسیار 
خوبی را تجربه کرد و توانست 
جام قهرمانی را با وجود تیم های پرســتاره النصر و الهلال به دست آورد. الاتحاد 
برای فصل بعد به دنبال درخشش در لیگ قهرمانان آسیا است و به همین خاطر 
جذب کریم بنزما را در اولویت قرار داده اســت. سایت OnsidrAr عربی اعلام 
کرد که بنزما با الاتحاد در همه زمینه ها به توافق رسیده است و این بازیکن راهی 

لیگ عربستان خواهد شد.

اخبارکوتاه

در پایان لیگ بیست ودوم، بازیکنانی بودند 
که به دلایلی نتوانستند در حد و اندازه خودشان 
ظاهر شوند و فصل ناموفقی را به پایان رساندند.
به گزارش ایرنا، بیســت ودومین دوره لیگ 
برتر فوتبال ایران با قهرمانی تیم پرســپولیس 
به پایان رسید. پرسپولیس تهران با کسب 66 
امتیاز، هشتمین عنوان قهرمانی خود را در شهر 
قائمشهر جشن گرفت. سپاهان با 6۵ و استقلال 
با 6۲ امتیاز به ترتیب در جایگاه ها دوم و سوم 
قرار قرار گرفتند. نفت مسجدســلیمان نیز با 
۲۰ و مــس کرمان با ۲۲ امتیــاز به لیگ یک 

)آزادگان( سقوط کردند.
در این گزارش قصد داریم ترکیب منتخب 
ناموفق ترین بازیکنان لیگ برتر را مورد بررسی 
قرار بدهیم. ترکیبی که ســرویس ورزشی ایرنا 
با توجه به نمایش بازیکنان در طول مسابقات 

انتخاب کرده است.
دروازه‌بان: آرمان شهدادنژاد )مس کرمان(

درست در شــرایطی که فرزاد حسین خانی 
بــرای حفظ مس کرمان در لیــگ برتر نیاز به 
تجربه بازیکنانش داشت، کاپیتان تیمش یعنی 
آرمان شهدادنژاد را جایگزین دروازه بان جوانش 
کرد اما اشــتباهات فاحش او منجر شد تا مس 
امتیازات حساسی را از دست داده و در نهایت 

به لیگ یک سقوط کند.
مدافعین: ابوالفضل جلالی)استقلال(، فرشاد 
فرجی)پرسپولیس( و سیاوش یزدانی)سپاهان(

جلالی یکی از بدشــانس ترین بازیکنان این 
فصل بود. او با تیم ملی راهی جام جهانی شــد 
و مقابــل آمریکا نیز نمایش خوبی داشــت تا 
یکی از ستاره های کارلوس کی روش، سرمربی 
ســابق تیم ملی در جام جهانی نیز لقب بگیرد، 
اما قربانی ســلیقه ریکاردو ســاپینتو سرمربی 
تیم فوتبال استقلال شد و فرصت زیادی برای 
حضور در ترکیب آبی ها بدســت نیاورد. فرجی 
در سومین فصل حضورش در پرسپولیس نیز 
فرصت چندان زیــادی برای حضور در ترکیب 
اصلی سرخ پوشان بدســت نیاورد. او در دیدار 
بــا هوادار که در ترکیب اصلی قرار گرفت، یک 

اشــتباه فاحش داشــت که منجر به شکست 
پرسپولیس در آن دیدار شد.

یزدانی چندبــار در فصل جاری از ســوی 
ســاپینتو کنار گذاشــته شــد. درگیری های 
لفظی، اخــراج، مصاحبه های تند علیه مربیان، 
بازیکنان و اشــتباه فاحش در دیدار استقلال 
مقابل سپاهان باعث شد تا سرانجام این مدافع 
جنجالی راهی اصفهان شود. اما ژوزه مورایس 
نیز بعد از اشتباهات متوالی یزدانی در دیدار با 
پرسپولیس که منجر به حذف زردپوشان از جام 

حذفی شد، او را به نیمکت تبعید کرد.
فرناندز)ســپاهان(،  مانوئــل  هافبک‌ها: 
)پرســپولیس(، مهــدی  نعمتــی  ســیامک 

مهدی پور)استقلال( و رومرو گومز)تراکتور(
نعمتی کاپیتان سوم این فصل تیم فوتبال 
پرسپولیس، نتوانســت مانند روزهای ابتدایی 
حضــورش در ایــن تیــم بدرخشــد و حتی 
عملکرد خوبــش در لیگ قهرمانان آســیا در 
زمان مربیگــری برانکو ایوانکوویچ فقط به یک 
خاطره تبدیل شده است. یحیی گل محمدی او 
را در نیم فصل در فهرســت مازاد قرار داد اما 
این بازیکن از فســخ قرارداد خودداری کرد تا 
دوباره به جمع سرخپوشان برگردد. نعمتی پس 
از بازگشت، باوجود گلزنی مقابل سپاهان عملا 
به یک بازیکن سکونشین تبدیل شد تا در میان 
ناکام ترین بازیکنان لیگ بیست ودوم قرار بگیرد.
تنهــا خریــد خارجی پاکو خمــس که در 
نیم فصل به جمع تراکتوری ها اضافه شد، رومرو 
گومز وینگر چپ پا و ۳۲ ساله اسپانیایی بود که 
در این فصل عملکرد ناامیدکننده ای داشــت. 
بازیکن اســپانیایی بــدون گل زده، پاس گل و 
همچنین تاثیرگذاری خاص، جزو خارجی های 
ضعیف  لیگ برتر بوده اســت. گومز تنها موفق 
شــد یک گل در دیدار دوستانه تراکتور مقابل 

رخش خودرو به ثمر برساند.
گومز پس از کش وقوس های فراوان و با نظر 
مستقیم خمس در پنجره زمستانی به تراکتور 
پیوست تا گره از کار این تیم گشوده و تی تی ها 
را در بخش هجومی غنی تر کند. اتفاقی که البته 

جواب عکس داد!
فرناندز یکی از بازیکنان خارجی تیم فوتبال 
سپاهان در لیگ بیست و دوم بود که مورایس 
حســاب ویژه ای روی توانایی هــای او باز کرده 
بــود ولی پس از اینکه در هفته دوم به ترکیب 
اصلی رسید، خیلی زود به دلیل مصدومیت از 
دسترس سرمربی پرتغالی خارج شد و از هفته 
ششم نتوانســت برای طلایی پوشان اصفهانی 
بازی کند. فرناندز که سابقه حضور در ترکیب 
تیم ملــی پرتغال و بازی در کنار کریســتیانو 
رونالدو را در کارنامه دارد، اصلا نتوانست آنطور 
که باید انتظارات را برآورده کند و سرانجام در 
پایان فصل نیز از جمع طلایی پوشان جدا شد.

مهدی پور پس از مصدومیت در دیدار برابر 
تراکتور چندین ماه دور از میادین بود و در این 
فصل نتوانست عملکرد درخشان فصل گذشته 

که منجر به قهرمانی استقلال در لیگ برتر شد 
را تکرار کند.

مهاجمین: سجاد شــهباززاده )استقلال(، 
شیخ دیاباته)پرســپولیس( و کیروش استنلی 

)گل گهرسیرجان(
شهباززاده بمب نقل وانتقالات بود و بازگشت 
به استقلال را به پیشنهاد نجومی پرسپولیس 
ترجیح داد. اما آقای گل ۲ فصل پیش فوتبال 
ایران هیچ گاه در اولویت های ریکاردو ساپینتو 
جای نداشــت تا بتوان او را در جمع ناکام های 

این فصل دانست.
استنلی برزیلی که آقای گلی فصل نوزدهم 
را بــا پیراهن ســپاهان به دســت آورده بود، 
از نیم فصــل لیگ بیســت ویکم راهی گل گهر 
سیرجان شــد. او در این فصل عملکرد بسیار 
ضعیفی را به نمایش گذاشــت و تنها موفق به 

ثبت یک گل و یک پاس گل برای گل گهر شد.
زمانی که نــام دیاباته برای حضور در جمع 
سرخ پوشان مطرح شد، یحیی گل محمدی ابتدا 
برای جذب این بازیکن مقاوت کرد، اما سرانجام 
پس از اینکه گزینه ای برای تقویت خط حمله 
پرســپولیس باقی  نمانده بود، با مبلغی نجومی 
سرخپوش شد اما همانطور که انتظار می رفت 
مصدومیت های متوالی موجب شــد تا نتواند 
انتظاری که از آقای گل ۳ فصل پیش لیگ برتر 

می رود را برآورده کند.
بابایی  بازیکنــان دیگــری مانند پیمــان 
بزرگ)مس کرمــان(،  شــروین  )اســتقلال(، 
محســن  اسلامی پناه)مس رفســنجان(،  قائم 
کریمی)نساجی( و گادوین منشا)مس رفسنجان( 
را نیز می توان در جمع بازیکنان ضعیف فصل 

جای داد.

قهرمان فصل گذشته جام حذفی فوتبال کشور با تغییر 
سرمربی هم نتوانست مسیر ایده آلی در فصل جاری فوتبال 
ایران داشته باشد و با جایگاهی نزدیک به قعر جدول به کار 

خود پایان داد.
به گزارش  مهر، تیم فوتبال استقلال تهران در حالی به 
فینال جام حذفی فوتبال کشور راه پیدا کرد که نساجی را با 

نتیجه چهار بر صفر شکست داد تا با کنار زدن مدافع عنوان 
قهرمانی برای کسب جام آماده شود.

نساجی در شرایطی از استقلال شکست خورد که در لیگ 
برتــر نیز نتایج نا مطلوبی به عنوان نماینده فوتبال ایران در 
فصل پیش روی لیگ قهرمانان آسیا گرفت. این تیم در حالی 
ســکان هدایت خود را در ابتــدای فصل به حمید مطهری 
سپرد که تا کنون تجربه سرمربیگری در لیگ برتر را نداشت 
تا دســتیار چندساله یحیی گل محمدی سر از قائم شهر در 
بیاورد و همراه با چند بازیکن جدید برای بهبود نتایج تیمی 

که هواداران پرشوری دارد کار را آغاز کند.
مطهری فصل را با نتایج ضعیفی آغاز کرد اما رفته رفته 
از هفته پنجم با کسب پیروزی مقابل مس کرمان موتورش 

روشن شد تا نوید روزهای خوبی را برای مازنی ها بدهد.
مطهری تا پایان دور رفــت لیگ برتر نتایج قابل قبولی 
گرفت اما با آغاز نیم فصل دوم افول نساجی نیز شروع شد. 
مدیران نساجی با وجود اعتراض گسترده طرفداران این تیم 
حاضر به برکناری مطهری نشدند تا اینکه باخت های متوالی 

باعث بحرانی شدن وضعیت این تیم شد.
در نهایت مطهری در پایان هفته بیست و پنجم با توافقی 
دوطرفه از جمع نســاجی خارج شــد و کارلوس هرناندز با 

سابقه مربیگری در باشگاه هایی در کشورهای عربی سرمربی 
نساجی بشود. هرناندز در هفته های پایانی نیز عملکرد قابل 
قبولی نداشت تا این تیم در پنج بازی آخر خود سه شکست 
و دو تســاوی کسب کند و نســاجی با ۲6 امتیاز در جایگاه 

سیزدهم و نزدیک به قعر جدول قرار بگیرد.
هرنانــدز در دیدار نیمه نهایی جام حذفی نیز شکســت 
ســنگین چهار بر صفر را تحمل کرد تا قهرمان جام حذفی 
یکــی از ضعیف تریــن کارنامه ها را ثبت کند و ســرمربی 

اسپانیایی نیز در آستانه جدایی از این مجموعه قرار بگیرد.
حالا باشگاه خصوصی نساجی پس از شکست های متوالی 
در امور فنی و اجرایی باید برای فصلی ســخت در لیگ برتر 
و لیگ قهرمانان آسیا آماده شود. قائمشهری ها اولین تجربه 
حضور در ACL را در حالی تجربه خواهند کرد که بازیکنان 
این تیم در مصاحبه های خود بارها از مشکلات مالی گلایه 

داشتند و وضعیت تیم را نامطلوب عنوان کردند.
بدون شک نتایج نســاجی نه تنها برای استان مازندران 
بلکه برای فوتبال ایران حائز اهمیت است. آنها باید از اسم و 
رسم فوتبال کشور در حالی دفاع کنند که وضعیت مدیریتی 
باشگاه ها و عدم انضباطی مالی آنها حساسیت های AFC را 

در دو فصل اخیر به همراه داشته است.
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پایان بد نساجی برای آغازی ترسناک در لیگ قهرمانان

مخمل ســبز ورزشــگاه بزرگ پایتخت دهم خرداد ماه 
جاری منتظر اتفاقــات جدید در صفحه شــطرنج فوتبال 

خواهد بود.
بــه گزارش برنــا ، جایی که دربی شــماره ۱۰۱ کانون 
توجهات شده و نگاه میلیون ها هوادار به ساق ها و افکار قرمز 
و آبی های پرطرفدار دوخته می شــود. نبرد چهارشنبه در 
مقام مقایســه با بازی های گذشته از آن جهت متمایز است 
که ســکه قهرمانی جام حذفی را بنام یکی از دو تیم مطرح 
ضرب می کند. بازار کری خوانی داغ شده و شمارش معکوس 

برای این بازی سرنوشت ساز آغاز شده است.
پرسپولیس پس از پیروزی اخیر مقابل حریف دیرینه و 
ایستادن بر کرسی قهرمانی لیگ برتر، حالا بر آن باور است 
تا با عزمی  راســخ تر گلیم خود را تــا مرز فتح دومین جام 

بیرون بکشد.
یحیــی گل محمدی از یک ســو با قاطعیــت از برتری 
می گوید و انگار خواب های طلایی برای تسلیم آبی ها دیده 
اما از سویی دیگر بنظر می رسد در صورت تحقق این آمال، 

ســرمربی ارتش سرخ بکار خود در پرسپولیس پایان دهد و 
سر از لیگ های حوزه خلیج فارس درآورد.

از آن ســو اســتقلال پس از آنکه تیرش در لیگ ۲۲ به 
سنگ خورد در صدد اســت با کامیابی در این نبرد بزرگ، 
جبران مافات کند و شــادی را برای آبی های ســینه چاک 
به ارمغان بیاورد. باخت ماه گذشته استقلال در دربی ۱۰۰ 
و حذف از گردونه لیگ آسیا برای طرفداران دلباخته، گران 
تمام شد و با این اوصاف مثل روز روشن است تنها قهرمانی 

در جام حذفی است که آنها را دلگرم می کند.
عکس این فرضیه هم برای آبی ها تلخ تر از زهر خواهد بود 
و احتمالا فضا را برای ساپینتو غبارآلودتر خواهد کرد. به زعم 
برخی از کارشناســان اگر استقلال روز چهارشنبه روی لبه 
تیغ راه برود، بعید نیست گره آبی ها کورتر و ناگشودتی تر از 
گذشته شود و حتی مربی پرتغالی به لیسبون دیپورت شود.
به هر رو، جدال پیشِ  رو همانند ال کلاســیکو جایگاهی 
ممتاز دارد و ناگفته پیداست هر تیمی که برتری را به اسم 

خود امضا کند در عرش سیر خواهد کرد.

دربی ۱۰۱ و یک دنیا اما و اگر 

اســتقلال در حالی فصل را به پایان می رساند که حالا 
قرارداد 6 بازیکن استقلال به پایان خود رسید و هر کدام از 

آن ها برای ادامه همکاری وضعیت متفاوتی دارند.
به گزارش ایســنا، درپایان فصل بیست و دوم قرارداد 6 
بازیکن اســتقلال به پایان رسید. شاخص ترین نفرات این 
لیست مهدی قایدی، محمد محبی، عارف غلامی و حسین 
حسینی هستند. محمدحســین مرادمند و جعفرسلمانی 
هم دو بازیکن دیگری هســتند که در پایان فصل بازیکن 
آزاد می شوند و می توانند برای فصل آینده تصمیم مدنظر 
خودشان را بگیرند. همین موضوع بهانه ای شد تا وضعیت 
و مســائل پیرامون تمدید قرارداد بازیکنان مذکور را مرور 

کنیم:

مهدی قایدی: با اینکه باشگاه استقلال پیش از این رسماً 
اعلام کرده بود به دنبال حفظ مهدی قایدی اســت اما به 
دلیل قرارداد ستاره آبی پوشان با شباب الاهلی امارات چند 
مساله پیش روی وی قرار می گیرد. »باشو« که با وضعیتی 
ناآماده از امارات به ایران بازگشت حالا در اوج قرار گرفته و 
هیچ بعید نیست که باشگاه اماراتی بخواهد از بازیکن آماده 
خود بهتر استفاده کند. در بدترین حالت اگر باشگاه اماراتی 
علاقه ای برای ادامه همکاری با وی نداشــته باشد، حداقل 
خواســته آنها نفع مالی از این بازیکن است. با این اوصاف 
قطعاً قیمت قایدی کم نیســت و شاید از توان باشگاه های 
ایرانی خارج باشد. گزینه تمدید انتقال قرضی هم به دلیل 
قوانین جدید نقل و انتقالاتــی لیگ ایران و ممنوعیت به 

کارگیری بازیکن لژیونر به شکل قرضی عملًا این گزینه را 
منتفی کرده اســت. با این اوصاف ادامه همکاری استقلال 
و مهدی قایدی سخت و دور از ذهن است؛ مگر با اتفاقات 
خاص. محمد محبی: محبی هم وضعیتی مشــابه مهدی 
قایــدی دارد با این تفاوت که باشــگاه پرتغالی از دســت 
استقلالی ها شاکی اســت چون باشگاه استقلال در توافق 
اول با باشگاه ســانتاکلارا نتوانست به تعهدات خودش در 
قبال پرتغالی ها عمل کند و بعید به نظر می رســد که آنها 
بار دیگر با آبی ها وارد مذاکره شده و در مورد انتقال محبی 
توافق کنند. محبی یکی از بازیکنان تاثیرگذار فصل گذشته 
استقلال بود و توانست توانایی هایش را به خوبی در سطح 
اول فوتبال ایران به نمایش بگذارد اما انگار به انتهای مسیر 
همکاری با آبی ها رســیده اســت و حتی شنیده می شود 
رقبای استقلال به دنبال پرداخت رضایتنامه این بازیکن و 
جذب محبی هستند. عارف غلامی: غلامی یکی از نفراتی 
است که بابت مسائل مالی طی فصل گلایه مند بود و دیگر 

در استقلال جز بازیکنان با تجربه محسوب می شود. 
اگر فرض کنیم که مربی بعدی خواهان حفظ این بازیکن 
است باید دید مدیران استقلال توان جلب رضایت او برای 
تمدید قرارداد را دارند. بعید است که او با قیمت های پایین 

یا پیش پرداخت اندک پای قراردادش را امضا کند.
اگر چه او بارها سعی کرده رضایت هواداران استقلال را 
کســب کند اما یکی از نفراتی است که با مدیران استقلال 
در طی فصل چالش زیادی داشــت. سیدحسین حسینی: 
کاپیتان فصل جاری اســتقلال که ســابقه حضور در جام 
جهانی هم در کارنامه اش ثبت شده، قطعاً حالا توقع مبلغ 

دریافتی بیشتری خواهد داشت.

بازی مقابل انگلیس و ولز عیار تجربه این بازیکن را بالا 
برد. طبیعتاً این بازیکن علاقه مند اســت با استقلال ادامه 
همکاری بدهد، باید دید اســتقلال تمدیــد قرارداد با این 

بازیکن را دارد؟
محمدحسین مرادمند: این بازیکن فصل گذشته بیشتر 
نیمکت نشین زوج غلامی و سیلوا بود در چند مسابقه هم 
به دلیل مصدومیت نتوانســت حضور پیدا کند. اگر مربی 
بعدی هم تمایل داشــته باشــد که وی را حفظ کند بعید 
اســت که مرادمند به ترکیب اصلی برسد. به هر حال این 
مدافع باید قبول کند که در حد مدافع نیمکت نشین توقع 
دریافتی داشــته باشد. در غیر این صورت می تواند باید به 

دنبال پیشنهادات دیگر برود.
جعفر سلمانی: سلمانی در دو فصل اخیر رضایت فرهاد 
مجیدی و ریکاردو ســاپینتو را در اســتقلال کسب کرد و 
رقابت خوبی با ابوالفضل جلالی داشــته و هر بار توانسته 
وی را نیمکت نشــین کند. بازیکن کم حاشــیه استقلال 
خوشایند هر مربی است و در بخش فنی هم تلاش زیادی 
دارد. بدون حاشــیه بودن سلمانی باعث شده جزو معدود 
بازیکنان ترکیب اصلی اســتقلال باشد که درصد دریافتی 
پایینی دارند. سلمانی می داند با نمایش خوب در استقلال 
می تواند شانس بازگشت دوباره به تیم ملی را داشته باشد 
به شرط آنکه دقت پاس و شوت های خود را افزایش بدهد.
به گزارش ایسنا، ساپینتو برای فصل بعد حساب زیادی 
روی حفظ شاکله اصلی تیمش باز کرده و باید دید از بین 
این 6 بازیکن که حداقل چند تن از آن ها جزو ســتاره های 
کلیدی تیمش هســتند، چند نفر باز هــم با پیراهن آبی 

استقلال به میدان می روند.

دردسر  آبی ها در نقل  و انتقالات؛ پایان قرارداد ۶ ستاره
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تلویزیونی  ســریال های  به یادماندنی  بازیگر 
که مدت ها پیش به واســطه بیمــاری و چهره 
رنجورش بســیاری از دوستداران و اهالی هنر را 
با شــوک مواجه کرده بــود، این روزها به گفته 
دخترش شرایط نســبتا خوبی دارد. به گزارش 
ایســنا، دختر این هنرمند قدیمی این روزها با 
انتشــار تصاویری از آثار بــه یادماندنی پدرش 
در فضــای مجــازی، از وضعیت نســبتا خوب 
جســمی او خبر می دهد. آرمیتا کاویانی ضمن 
تشــکر از مردم ایران که جویای احوال فردوس 
کاویانــی بوده اند در توضیحاتی کوتاه نوشــته 
است: »درودها و ســپاس از شما هموطن های 
گرامی و دوست داشــتنی که جویای حال پدر 
هستید. پدر بهتر هســتند، خیالتان راحت، با 
عشــق فراوان مراقب ایشان هستیم.« براساس 
این گزارش، حدود یازده سال از آخرین حضور 
فردوس کاویانی، بازیگر محبوب ســریال هایی 

چون »همســران« و »آژانس دوستی« در قاب 
جادو می گذرد. »همسران«، سریال نوستالژیکی 
بود که ۲۶ سال قبل یعنی سال ۷۳ از تلویزیون 
پخش شد و زوج های آن تا سال ها ماندگارترین 
زوج های تلویزیونی شدند؛ به نحوی که خیلی ها 
حتی فکر می کردند آن ها زن و شوهرهای واقعی 
بوده اند! کمال و مهین یکی از این زوج ها بودند 
که با بازی فردوس کاویانی و مهرانه مهین ترابی 
یک خانواده دو نفره را تشکیل دادند و بسیاری 
از تلخ و شــیرین های روابط و زندگی مشترک 
را به تصویر کشیدند. لذت نمایش همین روابط 
محبت آمیز، عشــق و حتی قهرهای بی کینه و 
دوست داشتن های عمیق بود که حتی باعث شد 
بیژن بیرنگ و مسعود رسام، دو سال بعد، »خانه 
سبز« را بسازند و این بار زوج مهرانه مهین ترابی 

و خسرو شکیبایی را ماندگار کنند.
فردوس  نقــش  پررنگ ترین  یــا  مهمترین 

کاویانی بعد از »همسران«، به »آژانس دوستی« 
برمی گشــت که چند ســال بعد در سال ۷۸ از 
شبکه یک سیما پخش شد. با این حال تئاتری 
بودن کاویانی باعث شــد در همه این سال ها و 
حتی قبل از آن بیشــتر و جدی تــر خود را به 
صحنه نمایش مشغول کند و بازی و کارگردانی 
تئاتر را ترجیح دهد. در خود تلویزیون هم غیر از 
سریال حضور پررنگی در تله تئاترها داشته است؛ 
به ویژه تله تئاترهای دهــه ۶۰ و ۷۰ که دوران 
طلایی این آثار در تلویزیون بود و بازی ماندگار 

فردوس کاویانی در برخی از این نمایش ها مثل 
»فیزیکدان ها«، »خانــه ارواح« و … هنوز هم 
دیدنی اســت. این بازیگر پیشکســوت پس از 
سریال »هفت سین« مرحوم یدالله صمدی که 
نوروز ۱۳۹۱ از تلویزیون پخش شــد، دیگر در 
قاب تلویزیون دیده نشد. فردوس کاویانی در آن 
سال های حضورش مقابل دوربین هم کمتر به 
گفت وگو حاضر می شــد. در آخرین باری که با 
این هنرمند دیدار و گفت وگو داشتیم به همان 
پشت صحنه سریال »هفت سین« برمی گردد. 

هرچند برخوردی صمیمی و محترمانه داشت به 
گفته خودش از رســانه ها گله مند بود؛ به جهت 
اینکه که حرف هایی از او منتشر کرده بودند که 
متعلق به او نبود و این موضوع به شدت ناراحتش 
کرده بود. فردوس کاویانی اما این سال ها بیشتر 
درگیر بیماری بــوده و به دلیل همین بیماری 
کمتر توانسته در فیلم و سریال ها و حتی صحنه 
تئاتر که خانه اول او بوده اســت، حضور یابد و 
چند سالی اســت که حتی در مجامع و مراسم 

عمومی نیز شرکت نمی کند.

وضعیت جسمی فردوس کاویانی به روایت دخترش

یک کارشناس گردشگری و برنامه و بودجه 
درباره آثار مخرب بازدیدهای پرشمار و ازدحام 
جمعیــت در بناهــا و محوطه هــای تاریخــی 
هشــدارجدی داد و پیــش از آن که علاج واقعه 
دیر شود و به اعتبار و خوش نامی بناهای جهانی 
ایران خدشه وارد شــود، چند راهکار پیشنهاد 
کرد. ســعید امیریان، کارشناس برنامه و بودجه 
و گردشگری در گفت وگو با ایسنا به آثار مخرب 
بازدیدهای پرشمار از بناهای تاریخی پرداخت و 
اظهار کرد: بازدیدهای بیش از حد از محوطه ها 
و بناهای تاریخی چند آســیب بــه همراه دارد؛ 
وقتی بازدیدها بیش از حد ظرفیت بنا یا محوطه 
تاریخی انجام می شــود، عملًا امکان انتقال پیام 
و  محتوای فرهنگی از بین می رود. فرض کنید 
ظرفیت مطلوب بازدید روزانه تخت جمشید یک 
هزار نفر باشد، اما سه تا ۱۰هزار نفر در یک روز 
از این محوطه تاریخی بازدید کنند و یا جمعیتی 
که در لحظۀ تحویل ســال در حافظیه گردهم 
می  آینــد، وقتی بیش از ظرفیــت تحمل بنا یا 
محوطه ای باشد امکان انتقال و دریافت مفاهیم 
فرهنگی تاریخی این مکان ها برای مخاطبان از 
بین می رود. در چنین شــرایطی بازدیدکننده 
چگونه می تواند فضای معنوی حافظیه را درک 
کند و یا پیام تاریخی تخت جمشید را دریافت 
کند، با این وصف بازدیــد از بنا و محوطه های 

تاریخی بی معنی می شود.  
او اضافه کرد: مکانی مانند باغ فین کاشــان، 
که معمولاً پربازدید اســت، وقتی بازدیدکننده 
بــا ارزش هــای فرهنگی  آن بنا مواجه نشــود 
و فقــط به فکــر نجات از ازدحــام جمعیت در 
حمام فین باشــد، آن بازدید بی نتیجه می ماند 
و از نظر فرهنگی عایدی بــرای مردم و جامعه 
و حتی حاکمیت ندارد.  این کارشــناس میراث 
فرهنگی و گردشگری، آسیب دیگر بازدیدهای 

پرازدحام را به چالش کشــیدن حفاظت بناها و 
محوطه های تاریخی دانست و افزود: در ازدحام 
نمی توان حفاظت پایدار داشــت و آن شکل از 
بازدید و ازدحام جمعیت ممکن اســت به بنای 
تاریخی آســیب بزند و آن ها را با تخریب مواجه 
کند و در مواردی با معضل زباله، یادگاری نویسی 
و تخریب هایــی از این دســت مواجه کند که 
موجودیت بنــا را به خطر بینــدازد.   امیریان 
گفت: اگر قرار است بازدید از بناها و محوطه های 
تاریخی باعث تخریب شود که نقض غرض است، 
با این شرایط چرا باید از بناهای تاریخی بازدید 
شــود، آن هم وقتی قرار اســت پیام فرهنگی و 
تاریخی به گردشگر و بازدیدکننده منتقل نشود، 
بنا رو به اضمحــلال برود و خوش نامی و اعتبار 

آن از بین برود.
او اضافه کــرد: این خوش نامــی محوطه ها 

و بناهای تاریخی اســت که باعث می شــود از 
اقصی نقاط ایران و یا جهان بازدیدکننده داشته 
باشند. درحالی که بازدید انبوه و ازدحام جمعیت 

به وجهه و اعتبار بنا خدشه وارد می کند.  
این کارشناس برنامه ریزی و بودجه در ادامه 
گفت: ضــرورت دارد وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی حتماً برای بازدید از 
بناها و محوطه های تاریخی به ویژه آن هایی که 
در فهرســت میراث جهانی ثبت شده اند، برنامه 
مشخص تری داشته باشــد. طبق مطالعاتی که 
قبلًا انجام شــده است وقتی یک بنا در یونسکو 
ثبت جهانی می شود تعداد بازدیدکنندگان آن، 
دست کم ســه برابر می شود، بنابراین حتماً باید 
ظرفیت تحمل این بناهــا و محوطه ها برآورد و 
مشــخص شود تا به این شــکل از بروز بخشی 
از آسیب ها جلوگیری شــود و ضمن حفاظت، 

بنا و محوطــه تاریخی خوش نام بماند.  امیریان 
همچنین برای مدیریت بازدیدها به عنوان راه کار 
پیشنهاد کرد: متولیان میراث فرهنگی علاوه  بر 
این که لازم اســت مردم را آگاه کنند تا روزهای 
غیــر تعطیل را برای دیــدن موزه ها، محوطه ها 
و بناهای تاریخی انتخاب کنند، لازم اســت از 
طریق سیاست قیمت گذاری، مردم را تشویق و 
ترغیب به مدیریت زمان بازدید کند، مثلًا وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
می توانــد در روزهای غیر پیــک، قیمت بلیت 
موزه و اماکن تاریخی را کاهش دهد، این اقدام 
یک سیگنال است. این کارشناس گردشگری با 
اعتقاد بر این که بهای بازدید از موزه های ایران در 
مقایسه با جهان، پایین است، بر ضرورت اصلاح 
قیمت گذاری بازدید از بناها، محوطه ها و موزه ها 
تأکید کــرد و گفت: وزارت میــراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دســتی می تواند با تعیین 
ظرفیت تحمل اماکن تاریخی و مشخص کردن 
روزها و ساعت های خلوت، در قیمت ها بازنگری 
کند و برای زمان های کــم بازدید تخفیف های 
ویژه ای را در نظر بگیرد و تفاوت و تنوعی را در 
قیمت ها قائل شود. رزرو اینترنتی بازدید از بناها 
و محوطه های تاریخــی و فرهنگی در روزهای 
تعطیل از دیگر راهکارهایی اســت که امروزه به 
لطف تکنولوژی قابلیت کاربــرد برای مدیریت 

حجم بازدیدکنندگان را فراهم می کند.
این کارشناس برنامه ریزی و گردشگری ادامه 
داد: مسؤولان فرهنگی علاوه بر مدیریت جمعیت 
در محوطه ها، لازم است پیرامون محوطه ها را نیز 
مدیریت کنند، آن ها می توانند استراحتگاه هایی 
ایجاد کنند و مردم را تشویق به انتظار برای یک 
بازدید مطلوب و به دور از ازدحام جمعیت کنند. 
این اقدام باعث می شود در زمان ازدحام جمعیت 
و شلوغی، بخشی از بازدیدکنندگان اوقات خود 
را در اســتراحتگاه ها بگذرانند. بعضی ها هستند 
که مایلند وقتشــان را در نزدیکی یک محوطه 
تاریخی بگذرانند، بی آن که بازدیدی از آن داشته 
باشند، مثلًا در نزدیکی یک محوطه تاریخی غذا 
و یا نوشــیدنی میل کنند، در حالی که در حال 
حاضر تقریباً در کنار محوطه های جهانی ایران 
چنین امکانی وجود ندارد.  توزیع جمعیت بین 
ســایر جاذبه های گردشــگری در اطراف آثار و 
بناهای تاریخی از دیگر سیاســت هایی است که 
می توانــد از ازدحام بیش از حد بازدیدکنندگان 
در یک نقطه جلوگیری کند.  امیریان تأکید کرد: 
لازم است وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در کنار مســائل روزمره خود به 
وظیفــه خطیری که در قبــال محوطه ها و آثار 
تاریخی ایران دارد، به ویــژه درباره آثار جهانی، 

بیشتر بپردازد.   

هشدارها و راهکارهای یک کارشناس 

آثار مخرب بازدیدهای پرشمار از بناهای تاریخی
۱۰ نکته از کن ۲۰۲۳

جشنواره  دوره  هفتادوششمین 
کــن درحالی به پایان رســید 
که چهره های مطرح بســیاری 
در ایــن رویداد حاضر شــدند. 
مخاطبــان، در جایــی، به یک 
چهره، انتقادهایــی صریح وارد 
و در جایــی دیگر، بازیگری گه 
وی را هو کرده بودند، به صورت 

ایستاده، تشــویق کردند. به گزارش ایرنا، جشــنواره فیلم کن، یکی از بهترین 
دوره های چند ســال اخیر خود را پشــت سر گذاشــت. به نوعی یک بازگشت 
شــکوهمند را تجربه کرد و موفق شــد تا زورآزمایی قدرتمندی را برای رقبای 
دیرینه خود علی الخصوص جشنواره ونیز داشته باشد. با این حال، نکاتی از این 

جشنواره، در ذهن ها مانده که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت.
۱- برخلاف آنچه که انتظار می رفت درگیری های داخلی فرانسه بتواند جشنواره 
کن را تحت الشعاع خود قرار دهد اما به جز روز نخست این رویداد، دیگر خبری 

از اعتراض، حول کاخ جشنواره مخابره نشد.
۲- نخل طلای افتخاری این دوره، در مراســم افتتاحیه به مایکل داگلاس اهدا 
شد و این یعنی یک شروع بسیارخوب برای بزرگ ترین جشنواره سینمایی جهان.
۳- جانــی دپ بازیگــر فیلم افتتاحیه کن این دوره یعنــی ژان دوباری بود که 
غافلگیری روز نخســت جشنواره امســال را رقم زد. دپ پس از پروسه طولانی 
دادگاه با امبر هرد، که سبب شد چندسالی از بازیگری دور بماند، حالا در فیلم 
ژان دوباری، حضور کوتاه را تجربه کرده اســت. این اولین حضور سینمایی دپ 
پس از چند سال، سبب شد تا وی برای نخستین بار طی چند سال اخیر، در یک 

رویداد سینمایی، به شکلی رسمی حضور یافته و بر روی فرش قرمز راه برود.
۴- مســتند ۷۶ دقیقه ای کیارستمی مشغول کار است، در بازار کن عرضه شد. 
در این مســتند که ســیف الله صمدیان کارگردانی کرده، مارتین اسکورسیزی، 
ژولیــت بینوش، ژیل ژاکوب، جاناتان روزنبام، جف اندرو و چند نفر دیگر درباره 

کیارستمی صحبت کردند.
۵- جشــنواره کن که سال گذشــته با اهدای نخل طلای افتخاری به تام کروز، 
غافلگیری بزرگی را رقم زد، برای امســال هم این برنامه را برای هریسون فورد 
ترتیب داد و تحسین بسیاری از سینمادوستان را برانگیخت. فورد همچنین اعلام 

کرد که این، آخرین حضور او در مجموعه ایندیاناجونز است.
۶- درباره علف های خشــک بیلگه جیلان فیلم عجیبی بود. تا نیمه جشنواره، 
با ســتاره های خوب خود، در صدر جدول منتقدان قرار داشت اما انتشار برخی 
کلیپ هــا از خروج مخاطبان این فیلم در نیمه های نمایش اثر، ســبب شــد تا 

پرسش های بسیاری راجع کیفیت فیلم مطرح شود.
۷- قطعا شلوغ ترین فرش قرمز کن ۲۰۲۳ متعلق به فیلم قاتلان ماه کامل بود. 
فیلمی که بازیگران و چهره های شناخته شده بسیاری ازجمله اسکورسیزی، دنیرو 

و دی کاپریو روی فرش قرمز آن راه رفتند.
۸- کن امسال اما محلی برای واکنش های متفاوت نیز بود: مخاطبان، در روزی، 
انتقادهایی جدی به فیلم جدید شــان پن وارد آورده و خشونت به کار رفته در 
این فیلم را ســرزنش کردند و در روزی دیگر، تارانتینو را که ۲۶ سال پیش در 

همین جشنواره هو کرده بودند، برای دقایقی به صورت ایستاده تشویق کردند.
۹- برخلاف آنچه تصور می شد، کن امسال، سرشار از حضور چهره های سرشناس 
بود. رابرت دنیرو، تام هنکس، کوئنتین تارانتینو، توبی مگوایر، لئوناردو دی کاپریو، 
جیم جارموش، جین فاندا، اســکارلت جوهانسون، جولین مور، جنیفر لارنس، 
آلفونســو کوآرون، جانی دپ، کیت بلانشــت، ناتالی پورتمــن، کن لوچ، وس 
اندرسون، شان پن، آیشواریا رای، مدس میکلسون و کاترین دونو، تنها گوشه ای 

از این چهره های معروف محسوب می شوند.
۱۰- جشــنواره کن امسال، یکی از پرســتاره ترین دوره های یک دهه اخیر این 
رویداد بود. در این دوره، فیلم هایی به روی پرده رفتند که هر یک، مشــخصه ای 
برای اســتقبال داشتند اما با بررســی نظرات منتقدان متوجه می شویم که در 
کن امســال، نام فیلم ها، عوامل و اتفاقات فرامتن آنها، بسیار پررنگ تر از محتوا 
و شــخصیت آثار بوده و بنابراین بی انصافی نیست اگر عنوان کنیم که با آثاری 

متوسط در یک کن پرستاره مواجه بوده ایم.

»مصحلت« از توقیف گذشت
فیلــم ســینمایی »مصلحت« 
با رفــع توقیف، جریــان اکران 
عمومــی خود را بــا نمایش در 
به  می کند.  آغــاز  دانشــگاه ها 
گزارش ایرنــا از روابط عمومی 
به  نزدیک شدن  با  »مصلحت«، 
آغاز اکران سراســری این فیلم 
سینمایی در سینماهای سراسر 

کشــور، اکران دانشگاهی این فیلم از دانشــگاه های صنعتی شریف، امیرکبیر و 
تهران آغاز می شــود. فیلم سینمایی »مصلحت« به کارگردانی حسین دارابی و 
تهیه کنندگی محمدرضا شفاه، اثری در ژانر سیاسی- معمایی و محصول مشترک 
سازمان سینمایی سوره و سازمان هنری رسانه ای اوج است که پس از سه سال 
بلاتکلیفی، به زودی اکران عمومی خود را در ســینماهای سراســر کشور آغاز 
خواهد کرد. این فیلم قرار است در نخستین قدم با حضور دانشجویان و نخبگان 
دانشــگاهی در روز یکشــنبه ۶ خردادماه در دانشگاه صنعتی شریف، دوشنبه ۷ 
خرداد در دانشــگاه امیرکبیر و سه شنبه ۸ خرداد ماه در دانشگاه تهران نمایش 
داده شود. تشکل های  دانشجویی  و علاقمندان برای هماهنگی اکران دانشگاهی 
این فیلم می توانند با شــماره ۰۹۳۰۴۱۰۳۰۰۸ تماس بگیرند یا از طریق درگاه 

اینترنتی https://esayar.ir اقدام به ثبت نام کنند.

»بیست کویید« با بازی فرزاد جمشیدی 
در مشهد کلید خورد

به  کویید«  »بیســت  ســریال 
از  کارگردانی هــادی حاجتمند 
فیلم  تولیدات گروه  جدیدترین 
و سریال شــبکه دو، در مشهد 
کلید خورد. به گــزارش ایرنا از 
روابط عمومی شبکه دو؛ سریال 
»بیست کویید« به تهیه کنندگی 
رشید حاجتمند، سومین سریال 

در دســت تولید شبکه دو بعد از ســریال های »هادی« و »مهیار عیار« در سال 
جاری است. این سریال ۳۰ قســمتی با محوریت وقایع و اتفاقات دوران کرونا، 
داوطلب شدن عده ای از مردم را برای کمک به کادر درمان به تصویر می کشد اما 
در میان این افراد، شخصی است که انگیزه حضورش با دیگران فرق دارد... در این 
سریال بازیگرانی همچون اصغر نقی زاده، میرطاهر مظلومی، علی عامل هاشمی، 
امیر غفارمنش، علی ذکریایی، فرزاد جمشیدی، فاطمه مقدس، پانته آ کیقبادی، 
فهیمه مؤتمن، ســعید ولی زاده، حسام خلیل نژاد و... به ایفای نقش می پردازند. 
از دیگر عوامل این ســریال می تــوان به هادی حاجتمنــد )کارگردان(، حمید 
برزگر )نویســنده(، علی گورانی )تدوینگر(، جواد علیــزاده )مدیر برنامه ریزی(، 
امیر جاودانی زرین )دســتیار اول کارگردان(، ســارا طالبیان )منشی صحنه(، 
محمدحســین غفرانی )مدیر تولید(، یوسف سبحانی )مدیر فیلمبرداری(، علی 
ســنگین )طراح صحنه و لباس(، محسن طیبی بجستانی )مدیر صدابرداری( و 

امیر ترابی )طراح چهره پرداز( اشاره کرد.

»پروانه« به فصل دوم رسید
فصل دوم برنامه »پروانه« ویژه بانوان و زنان موفق ایرانی دوشنبه و سه شنبه هر 
هفته حوالی ساعت ۱۵:۴۵ با روایت گری لعیا زنگنه روانه  آنتن می شود. به گزارش 
ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی سیما، در برنامه »پروانه« که با محوریت زندگی بانوان 
موفق و ایثارگر تولید شــده از حضور زنان نخبه و مخترع،  کارآفرین، نویسنده، 
ورزشکارِ قهرمان، مدیران نهادهای مختلف، جانباز، پژوهشگران برگزیده و ... بهره 
می برد. مونا اورعی تهیه کننــده »پروانه« درباره ویژگی خاص این برنامه گفت: 
نگاه به فعالیت اجتماعی زنان در کنار استحکام روابط خانوادگی و وظایف مادری 

مورد توجه بوده است.
زنانی که به داستان زندگی آنها در این برنامه پرداخته می شود همگی مادر بوده 
و همسر جانباز، جانباز و یا از خانواده معظم شهدا هستند که از منظر فعالیت های 

اجتماعی جایگاه ویژه ای داشته اند.

نگاه

اخبارکوتاه

هادی مرزبان کــه قصد دارد برای دومیــن بار نمایش 
»نوبت دیوانگی« را روی صحنه ببرد، می گوید که بازیگران 
این نمایش را انتخاب کرده ولی منتظر مجوز شورای نظارت 

و ارزشیابی است.
این کارگردان تئاتر در گفتگو با ایســنا درباره تازه ترین 
وضعیت اجرای نمایش تــازه اش »نوبت دیوانگی« توضیح 
می دهد: تالار وحدت متن این نمایش را برای دریافت مجوز 
به شــورای نظارت و ارزشــیابی اداره کل هنرهای نمایشی 
فرســتاده است و منتظریم تا با دریافت مجوز متن، مراحل 

بعدی آماده سازی کار را طی کنیم. 
مرزبان که ۲۰ ســال پیش همین نمایشنامه را در تالار 
وحدت اجرا کرده بود، درباره گروه بازیگران آن و در پاســخ 
به این پرسش که آیا با همان گروه پیشین همکاری خواهد 
داشــت، می گوید: اغلب بازیگران کار، جدید هســتند و از 
بازیگران اجرای قبلی، شــاید تعداد بسیار محدودی در این 
اجرا حضور داشــته باشند. البته بازیگران نمایش را انتخاب 
کــرده ام ولی طبیعتــا تا زمانی که وضعیــت مجوز و زمان 
تمرین و اجرای کار مشخص نشود، نمی توانم به طور قطعی 

با آنان وارد گفتگو شــوم چراکه در گام اول باید زمان بندی 
کار معلوم باشــد تا بتوان بر اساس آن، برنامه ریزی کرد. او 

درباره تغییرات احتمالی این اجرا در قیاس با اجرای گذشته 
توضیح می دهد: متن که همان است ولی از آنجاکه ۲۰ سال 

گذشته، به هر حال به اندازه ۲۰ سال تفاوت خواهد داشت. 
مرزبان ادامه می دهد: ایده آل من این اســت که این نمایش 
را زمستان روی صحنه ببرم و امیدوارم شرایط برای این کار 
فراهم شــود ولی باید ببینیم بنیاد رودکی چه زمانی به ما 

اجرا می دهد.  
نمایش »نوبت دیوانگی« که متن آن نوشته پرویز زاهدی 
است، روایتگر  ماجرای دیدار شمس و مولاناست و البته در 
این نمایش قصه عشق کیمیا، نادختری مولانا و شمس نیز 

پررنگ است.
این نمایش با گروه بزرگی از بازیگران روی صحنه می رود 
و در اجــرای اول آن بازیگرانی چون ایرج راد و فرزانه کابلی 

حضور داشتند.
هادی مرزبان ۲۰ ســال پیش همین نمایش را در تالار 
وحــدت روی صحنه برد و با اینکه برای اجرای آن به مدت 
۳۰ شــب قرارداد داشــت، به دلیل برگزاری برنامه ای دیگر 
در ایــن تالار، اجرای »نوبت دیوانگی« بعد از ده دوازده اجرا 
متوقف شــد و مرزبان حالا قصد دارد این اجرای نیمه تمام 

را به پایان برساند.

شمس و مولانا منتظر دریافت مجوز هستند

یکــی از اعضای انجمن انیمیشــن موشــن 
گرافیــک ایــران گفت: با وجــود اینکه صنعت 
انیمیشــن ایران رشــد کرده اما بــه دلیل نبود 
سرمایه گذاری مناســب، بسیاری از متخصصان 
این صنعت جذب شــرکت های خارجی شــده 
یا مهاجرت کرده انــد. بهداد باقری که به تازگی 
کتابی با عنوان »هزارتوی انیمیشن« گردآوری و 
تالیف کرده، با اشــاره به اینکه صنعت انیمیشن 
شاخه های گســترده ای دارد و امروز دیگر مثل 
گذشته مخاطب انیمیشن فقط بچه ها نیستند به 
ایســنا گفت: امروزه صنعت انیمیشن برای همه 
رده های سنی جذاب است،ولی در صنعتی مثل 
گیم همچنان بیشتر مخاطبان، جوانان و نوجوانان 
هستند. البته این دو صنعت در عین حال که مجزا 
از یکدیگرند، از یکدیگر جدا هم نیســتند چون 
یکسری از تخصص ها میان هردو صنعت مشترک 
است. همچنین صنعت بازی زیرمجموعه صنعت 
انیمیشــن قرار می گیرد و انیمیشن یک صنعت 
گسترده است که فیلم های انیمیشن، سریال های 
انیمیشنی، بازی، جلوه های ویژه، صنعت تبلیغات 
و... همگی زیرمجموعــه آن قرار می گیرند. وی 
اضافه کرد: درگذشته مخاطب انیمیشن کودکان 
بودند ولی این فرمت و سبک کار انیمیشن که دو 

بعدی بود به مرور زمان پیشرفت کرد و انیمیشن 
سه بعدی روی کار آمد و کیفیت کارها بهتر شد. 
پس از آن انیمیشن وارد فاز جدیدی شد و دیگر 
آن دیدگاه که مخاطب انیمیشن، کودک بود از 
بین رفت و همه اقشار سنی مخاطب انیمیشن 
شد. به نظر می رسد یکی از دلایلی که انیمیشن 
تبدیل به صنعتی برای همه اقشــار ســنی شد 
قابلیت های بالقوه آن برای درآمد زایی بود.  باقری 
در خصوص دوبله فارســی انیمیشن  هایی که در 
حال حاضر در ایران منتشر می شود گفت: وقتی 
نســخه ای از یک انیمیشــن در کشوری با زبان 
اصلی ساخته می شود، معمولا با صدای بهترین 
دوبلورها و صداپیشــه ها همراه با اصطلاحات و 
واژگان مربوط به همان فرهنگ پخش می شود. 
حالا وقتی همان انیمیشن وارد ایران می شود، با 
توجه به اینکه گروه های متخصصی در این زمینه 
وجود دارند، بهتر است به فارسی دوبله شود چون 
جذاب تر و قابل درک تر خواهد بود خصوصا برای 
قشــر کودک و نوجوان. در برخی از این دوبله ها 
از لهجه های اقوام گوناگون نیز استفاده شده که 
موجب جذاب تر و بیشتر دیده شدن انیمیشن ها 
می شــود. وی درباره وضعیت فعلی انیمیشن در 
ایران نیز بیان کرد: تا چند سال پیش انیمیشن 

یک صنعت محروم و مهجور بود ولی از زمانی به 
بعد که انیمیشــن بیشتر رشد کرد، این صنعت 
در ایران هم دارای بازار شــد بــا این حال ایران 
باز هم به سطح بازار جهانی انیمیشن نرسیده و 
خیلی از سرمایه گذاران حاضر نیستند که برای 
این صنعت سرمایه گذاری کنند به همین خاطر 
اکثر کسانی که در حال حاضر در ایران مشغول 
کار حرفه ای در صنعت انیمیشن و بازی هستند 
برای ســفارش دهندگان خارجــی کار می کنند 
چون هزینه خرید یک سیستم مناسب برای این 
کار در حــال حاضر حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون 
اســت و اگر قرار باشــد یک پروژه خوب پیش 
برود، لازم اســت حدود ۳۰-۵۰ نفر با تجهیزات 
و سیســتم های قدرتمند کار کننــد که جدا از 
دســتمزد متخصصان مشــغول به کار، طبیعتا 
کمتر کســی حاضر به چنین ســرمایه گذاری 
است؛ بنابراین یا اکثر افراد متخصص این حوزه 
مهاجرت کردند یا با شــرکت های خارجی کار 
می کنند این در حالی اســت که ســطح علمی 
و تخصصــی بچه هایــی که در این حــوزه کار 
می کننــد خیلی بالاســت و اکثر کســانی هم 
 کــه کار می کننــد با کمپانی هــای مطرح دنیا 

مشغول به فعالیت هستند.

چرا انیماتورهای ایرانی جذب شرکت های خارجی می شوند؟
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بازار نفت زیر سایه تصمیمات تهران-ریاض
زمانی ایران حدود ۵ میلیون بشــکه نفت در روز و عربســتان هم حدود ۷ 
میلیون بشکه تولید داشت، دو کشور روی هم رفته به اندازه تمام تولیدکنندگان 
عضــو اوپک؛ تولید داشــتند، بنابراین اگر این دو قــدرت نفتی با هم همکاری 
می کردند تاثیرگذار بود.نرســی قربان در گفت وگو بــا خبرنگار اقتصادی ایلنا، 
درباره وضعیت بازار نفت و تصمیمات احتمالی در نشســت آتی اوپک در زمینه 
تغییر سهمیه بندی ها اظهار داشت: بحث تغییر در سهمیه تولید و کاهش سقف 
آن بستگی به رشد اقتصادی کشورهای عمده صنعتی پیش بینی می شود، برخی 
کشــورها هنوز تصور می کنند که رشد متوقف شده و برخی تصور می کنند که 
ادامه خواهد داشــت و علاوه بر آن رشد اقتصادی در کشورهای در حال توسعه 
هم تداوم خواهد داشت.وی افزود: در هر حال تقاضا برای نفت در وهله نخست 
به تقاضا برای فرآورده های نفتی بستگی دارد، به نظر می رسد عربستان علاقمند 
است که قیمت نفت را روی ۷۰ تا ۸۰ دلار حفظ کند اگر این طور باشد ممکن 
است در اجلاس آتی اوپک فشار وارد شود که سهمیه ها کمی پایین بیاید اما اگر 
پیش بینی اوپک مبنی بر رشد اقتصادی باشد احتمالا تصمیم را به اجلاس های 
بعدی موکول کنند.این کارشناس حوزه انرژی در ادامه با اشاره به توافقات اخیر 
ایران و عربستان و احتمال شکل جدیدی از  همکاری و تصمیم گیری در اوپک 
و بازار نفت گفت: زمانی ایران حدود ۵ میلیون بشــکه نفت در روز و عربستان 
هم حدود ۷ میلیون بشــکه تولید داشت، دو کشور روی هم رفته به اندازه تمام 
تولیدکنندگان عضو اوپک؛ تولید داشتند، بنابراین اگر این دو قدرت نفتی با هم 
همکاری می کردند تاثیرگذار بود، در حال حاضر تولید عربستان بسیار بالا و رقم 
تولید ایران پایین و فاصله رقم تولید دو کشور زیاد است یعنی ما نهایتا نزدیک 
۳ میلیون بشکه و در عربستان صحبت از ۱۰ میلیون بشکه است، بنابراین روابط 
دو کشــور به اجماع اوپک بسیار کمک خواهد کرد اما بیشتر تصمیمات توسط 
کشورهایی اتخاذ می شــود که تولید بالاتری دارند.وی افزود: در حال حاضر در 
اوپک و اوپک پلاس روسیه و عربستان در وهله اول تصمیم گیری هستند و بعد 
از آن امارات و کویت و عراق قرار دارند، نتیجه اینکه دوســتی ایران و عربستان 
بدون شک به اجماع در اوپک کمک می کند اما لزوما نظرات دو کشور در مورد 
بازار و قیمت نفت یکســان نیست.قربان با اشــاره به پیش بینی ها در خصوص 
قیمت نفت بیان داشت: قیمت نفت بستگی به مسائل مختلف از جمله مباحث 
استراتتژیک و سیاسی دارد، اما به نظر می رسد کشورهای عضو اوپک و همچنین 
کشورهای صنعتی مصرف کننده ترجیح می دهند در همین سطح بماند، بنابراین 
با حدود ۸ تا ۱۰ دلار بالا و یا پایین تر در همین سطح کنونی حفظ شود.مرتضی 
بهروزی فر نیز در این خصوص به ایلنا گفت: اکنون قیمت نفت نسبت به چند ماه 
قبل تاحدی کمتر شده است ولی باتوجه به اینکه وارد فصل تابستان و افزایش 
ترددهای جاده ای و رشد تقاضا نزدیک می شویم احتمال افزایش قیمت ها وجود 
دارد مگــر اینکه حادثه خاصی رخ دهد. بعنوان مثال پیش بینی در مورد رشــد 
اقتصادی امریکا و یا چین تغییر کند که منجر به رشد قیمت شود.وی افزود: در 
حالــت عادی معمولا با ورود به فصل افزایش ترددهای جاده ای معمولا افزایش 
قیمت هم خواهیم داشــت و اوپک نیز تغییر چندانی در ســهمیه تولید اعمال 
نمی کند.این کارشــناس حوزه نفت با بیان اینکه تصمیمات اوپک تاثیر بسزایی 
در تولید و صادرات نفت ایران ندارد، اظهار داشــت: ما تحت تحریم هســتیم و 
جایگاه دوم اوپک را واگذار کرده ایم و عملا از مباحث سهمیه بندی نیز خارجیم 
و تا تحریم رفع نشود امکان افزایش تولید هم نخواهیم داشت، به همین خاطر 
ایران در حال حاضر نقش چندانی در اوپک و بازارهای جهانی نداریم.وی درباره 
توافق اخیر ایران و عربســتان و تاثیر در تصمیمات آتی اوپک و بازار نفت تاکید 
کرد: ایران باتوجه به اینکه در تحریم است و تولید نفت بالایی ندارد در بازی های 
بازار هم حضور ندارد مورد دیگر اینکه اکنون مســائل دو کشــور به طور کامل 
حل نشــده و مســئله یمن هنوز به قوت خود باقی بوده و استخوان لای زخم 
است، تحت هر شــرایطی هرگونه رابطه با عربستان هم داشته باشیم تا زمانی 
که مشکل تحریم ایران حل نشود، تاثیرگذاری نیز کمرنگ خواهد بود.بهروزی فر 
یادآور شــد: موضوع دیگر اینکه دو کشور با حجم قابل توجه ذخایر نفتی باهم 
رقیب هستند، هرچند اکنون به لحاظ تولید فاصله دو کشور زیاد شده اما زمانی 
ایران دومین تولیدکننده نفت بوده، بنابراین به طور بالقوه همواره رقیب بوده و 
هستند، بنابراین اینکه تصور کنیم با روابط سیاسی تمام مشکلات دو کشور در 
حوزه انرژی و نفت نیز حل می شــود ؛ دور از ذهن است اما مسلما وقتی تنش 
حل شده و جنگ نیابتی تمام شود و در روابط حالت ثبات ایجاد شود دو کشور 
می توانند در بازار نفت همفکری کنند و تصمیمات مهمی اتخاذ کنند که دنیای 

نفت را تحت تاثیر قرار دهند.

رالی بیت کوین آغاز می شود؟
قیمت بیت کوین پس از انتشار اخباری مبنی بر توافق جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریــکا و کوین مک کارتی، جمهوری خواه ارشــد، از ۲۷هزار دلار عبور کرد.به 
گزارش ایسنا به نقل از کریپتو، بایدن در پست توییتری خود این توافق را تایید 
کرد و گفت که این توافق، یک گام مهم رو به جلو اســت و هزینه ها را کاهش 
خواهد داد.وی اذعان کرد که بدون این توافق، اقتصاد ایالات متحده شاهد نکولی 
فاجعه بار و در نتیجه رکود اقتصادی، تاثیر بر حساب های بازنشستگی و از دست 
دادن میلیون ها شغل بود.پیش از وی، مک کارتی توافقنامه معامله را اعلام کرد 
و گفت: »رئیس جمهور چندین ماه وقت خود را تلف و از مذاکره بر ســر سقف 
بدهی خــودداری کرد. توافق تنها چند روز قبــل از ضرب الاجل اول ماه ژوئن 
۲۰۲۳ اعلام شــد و در غیر این صورت ممکن بود آشــفتگی در بازارهای مالی 
ایجاد شــود. من همین چند وقت پیش با رئیس جمهوری تماس تلفنی گرفتم؛ 
پس از اینکه او زمان را هدر داد و ماه ها از مذاکره امتناع کرد، ما اصولا به توافقی 
رسیدیم که شایسته مردم آمریکاست.«بایدن این خبر را تایید کرد و گفت: من و 
مک کارتی، رئیس مجلس به توافق اصولی بودجه دست یافتیم با این حال، هنوز 
مذاکرات بیشتری برای نهایی کردن متن قانونی انجام نشده است، قبل از اینکه 
توافق به مجلس نمایندگان و سنای ایالات متحده برسد. قرارداد آزمایشی شامل 
افزایش ســقف بدهی ۳۱.۴ تریلیون دلاری دولت فدرال ایالات متحده است. در 
واقع، این توافق شــامل افزایش ســقف بدهی برای یک دوره دو ساله و محدود 
کردن هزینه هاســت.در همین حال، بازار کریپتــو در واکنش اولیه خود به این 
توافق سبز شد. از این رو، افزایش بیت کوین در پاسخ به آنچه می تواند صعودی 
تسکین دهنده در بازارهای سهام ایالات متحده شود، محتمل خواهد بود.مجموع 
ارزش بــازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۱۴ تریلیون دلار برآورد 
می شــود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۱۷ درصد بیشتر شده است. در حال 
حاضر ۴۶.۳۹ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در 
یک روز ۰.۱۸ درصد افزایش داشــته است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 
۲۴ ساعت گذشــته ۲۱.۰۹ میلیارد دلار است که ۲۰.۰۴ درصد کاهش داشته 
اســت. حجم کل در امور مالی غیر متمرکــز در حال حاضر ۱.۵۹ میلیارد دلار 
است که ۷.۵۶ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم 
تمام ســکه های پایدار اکنون ۱۹.۱۸ میلیارد دلار است که ۹۰.۹۳ درصد از کل 

حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

توسعه همکاری های ریلی ایران و روسیه 
فرصتی برای تقویت کریدور شمال- جنوب

رئیس هیات عامل صندوق توســعه حمل و نقل، توســعه همکاری های ریلی 
ایران و روســیه را فرصتی برای تقویت کریدور شــمال- جنوب و ترانزیت بار از 

طریق این مسیر راهبردی در ایران دانست.
به گزارش مانا به  نقل  از روابط عمومی گروه کشــتیرانی جمهوری اسلامی 
 ایران؛ داود دانش جعفری در جلســه ای که در خصوص هماهنگی در راســتای 
توســعه ترانزیت در مسیر کریدور شــمال-جنوب با حضور مدیران ارشد گروه 
کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و مدیرعامل شرکت راه آهن حمل و نقل، برگزار 
شــد، ضمن تشریح فرصت های توســعه همکاری های تجاری ایران و روسیه و 
در رابطــه با برخــی از مهم ترین زمینه های این همــکاری مباحثی را مطرح و 

راهکار هایی را ارائه داد.
وی ضمن اشــاره به حضور موفق ایران در نمایشگاه »ترانس-راشا« روسیه 
که طی آن توانمندی ها و ظرفیت های داخلی در پیشــبرد اهداف و برنامه های 
توســعه ای کشــور در ســطح بین المللی به نمایش درآمد، تصریح کرد: گروه 
کشــتیرانی جمهوری اســلامی ایران باید در راســتای ارتباطــات حمل و نقلی 
بین المللی با توسعه ناوگان و سرعت-بخشیدن به پیشرفت برنامه های توسعه ای 
و نگاه به جایگاه حمل و نقل ترکیبی، همزمان در سایر زمینه ها چون انبارداری، 
بانکرینــگ و دیگر زیرســاخت های مورد نیاز به اهــداف مهم ملی جامه عمل 

بپوشاند.

بازار انرژی

ارز دیجیتال 

حمل و نقل 

بازار مســکن همچنان دچار آشفتگی است 
و کارشناســان مسکن بارها اعلام کرده اند که 
عرضــه و تقاضا در بخش مســکن همخوانی 

ندارد.
به گزارش خبرنگار مهر؛ کارشناسان مسکن 
معتقد هستند که تاکنون از سوی دولت هیچ 
عزم جدی برای رفع اثر از شرایطی که در بازار 
مســکن حکم فرماست، دیده نمی شود. این در 
شرایطی اســت که به نظر می رسد شیب تند 
رشــد قیمت مســکن در ماه های اخیر باعث 
شــده که دولت طی ۵ ماه گذشته انتشار آمار 
رســمی تحولات بازار مسکن شــهر تهران را 
متوقف کند که همین موضوع، خود را در شکل 
آشــفتگی در نحوه قیمت گذاری و همچنین 
ســلب امکان کشف قیمت واقعی در معاملات 
مســکن منعکــس کند.بررســی های روزانه 
خبرنگار مهر از بازار اجاره بها نشان می دهد که 
تورم و گرانی، بازار مسکن را به گونه ای مخرب 
تحت تأثیر قرار داده است؛ به طوری که به همان 
اندازه که دیگر ساخت وســاز برای انبوه سازان 
سودی ندارد، مستأجران هم سرگردان هستند.
بر همین اساس، با شروع فصل معاملات، برخی 
معتقدند که بازار اجاره بها تحت تأثیر بازارهای 
سرمایه است چرا که در حال حاضر مسکن به 

یک کالای سرمایه ای تبدیل شده است.
برخــی کارشناســان، از جملــه مهم ترین 
عوامــل تأثیرگذار بر بازار مســکن را رشــد 
محدود اقتصادی و کاهش قدرت خرید مردم 
می دانند. به باور آن ها، این وضعیت خطرناک 
شده است؛ خطر کاهش قدرت خرید مردم از 
این جهت اســت که اگر مقداری قدرت خرید 
افزایش یابد و شــرایط بهبود پیدا کند، تقاضا 
را بالا می برد، ولی عرضه افزایش پیدا نمی کند 
و رشــد قیمت های انفجاری را ایجاد خواهد.

مهدی احمدی، کارشناس مسکن در خصوص 
دلایل افزایش اجاره بها به مهر گفت: در حال 
حاضر مسکن به یک کالای سرمایه ای تبدیل 
شده اســت و باتوجه به افزایش قیمت مسکن 
کسی که صاحبخانه می شــود باید سود ببرد 
بنابرایــن اجاره بالا در نظر می گیرد از ســوی 

دیگر خریداران ملک نیز در این مدت افزایش 
پیدا کرده است چرا که مردم از امنیت بازارهای 
بورس، طلا و ارز اطمینــان ندارند بنابراین به 
سمت خرید مسکن آمده اند و نیمی از افزایش 
قیمت اجاره بها همین صاحبخانه ها هستند.وی 
در ادامه درخصوص اینکه اجاره بهای خانه های 
آسانسور دار نسبت به خانه های بدون آسانسور 
بیشــتر اســت گفت: متقاضی برای خانه های 
آسانسور دار بیشتر اســت بنابراین نرخ اجاره 
بها بالاتر می رود چرا که مســتأجران به دنبال 

خانه هایی هســتند که آسانسور داشته باشد، 
بحث عرضه و تقاضا است که تقاضای خانه های 
آسانسور دار بیشتر است.این کارشناس مسکن 
درخصوص عدم اجرایی مصوبه سقف اجاره بها 
نیز گفت: با قیمت گذاری دســتوری نمی توان 
قیمــت خانه را تعیین کرد و مالک براســاس 
هزینــه کرد خود قیمــت را تعیین می کند و 
به مصوبه ۲۵ درصدی دولــت کاری نخواهد 

داشت.
عدم تعادل عرضه و تقاضا در بخش مسکن

وی در پایــان راهــکار کنترل اجــاره بها 
را اینگونــه بیان کرد: عرضــه و تقاضا باید به 
تناســب برســد این روزها با ظرفیت انباشته 
مواجه هستیم و انبوه سازان و بخش خصوصی 
حاضر نیســتند مسکن سازی کنند و از سوی 
دیگر ساخت مســکن ارزان نیز با چالش های 
شــهرداری و قانون مواجه می شــود بنابراین 
ساخت مســکن ارزان نیز از دستور ساخت و 
سازها خارج می شــود از سوی دیگر مشوق ها 
می تواند باعث ساخت و ساز شود اما به صورت 

محدود این امر صــورت می گیرد. دولت توان 
این را ندارد که ساخت و ساز در بخش مسکن 
را به تنهایی انجام دهد و به نظر می آید نیاز به 
بخش خصوصی در ساخت و ساز الزامی است.
به گــزارش خبرنگار مهر، چند روز گذشــته 
رئیس مرکــز پژوهش های مجلس اعلام کرده 
است که قیمت مسکن طی یک دهه ۵۲ برابر 
شده است، برای جلوگیری از این افزایش باید 

ساخت و ساز را در تهران رونق داد.
کوچ اجباری مستاجران به مناطق دیگر

یک کارشــناس مســکن گفت: هرســال 
مســتاجران به مناطق پایین تر می روند و این 
روند هر ســال بدتر از سال قبل است.بیت الله 
ستاری، کارشناس مسکن در خصوص چرایی 
افزایش اجاره بها به مهر گفت: تورم در اقتصاد 
باعث شده تا همه کالاها از جمله مسکن روند 
افزایشــی پیدا کند از ســوی دیگر این بازار با 
انباشــت تقاضا رو به رو اســت که این دلیلی 
بر افزایش قیمت اجاره بها اســت.وی در ادامه 
افزود: بازار مســکن برای رســیدن به تعادل 
نیاز دارد تا ســالانه یک میلیــون و ۲۰۰ هزار 
واحد ساخته شود اما فقط ۴۰۰ هزار واحد رد 
سال ساخته می شود آن کسری مسکن باعث 
انباشــت تقاضا در بخش مسکن می شود و تا 
وقتی که عرضه با مشــکل رو به رو است این 
افزایش ها دومینو وار ادامه دارد و مســتأجران 
از مناطقی به ناطق پایین تــر یا از خانه ای به 
خانه ای کوچک تر نقل مــکان خواهند کرد و 
این کوچ معکوس هر ســال بدتر از سال قبل 

خواهد بود.
این کارشــناس مســکن در خصوص تأثیر 
مصوبه ســقف اجاره بها نیز گفت: مصوبه ۲۵ 
درصدی اجرایی نمی شــود چرا کــه این بازار 
دســتوری عمل نمی کند و توافــق دو طرف 
اســت که هیچگاه توافق دستوری نیست. این 
مصوبه در خانه های ارگانی قابل اجرا است اما 
برای عوامل خیر و قراردادها توافقی است.بیت 
ستاری در پایان بیان کرد: راهکاری جز ساخت 
مســکن آن هم سالانه یک میلیون واحد برای 

به تعادل رسیدن بازار وجود نخواهد داشت.

مسئولان خود را به خواب زده اند؟ 

ادامه‌سریال‌آشفتگی‌در‌بازار‌اجاره‌بها

معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرســازی در نشســت 
بغداد بــه منظــور همسوســازی اقدامــات در خصوص 
کریدورهای ترانزیتی، پیشــنهاد تشکیل کمیته مشترک 
برای راهبری و نظارت، تأســیس صندوق مشترک تأمین 
مالی و سرمایه گذاری و ایجاد شرکت های مشترک حمل و 

نقلی چندوجهی را مطرح کرد.
به گزارش ایسنا، شهریار افندی زاده که در نشست وزرای 
حمل و نقل کشــورهای همســایه عراق و اعضای شورای 
همکاری خلیج فارس در بغداد به نمایندگی از کشــورمان 
سخنرانی کرد، با ارائه ابتکاری راهبردی و آینده نگر برای هم 
افزایی کریدورها و مسیرهای ترانزیتی کشورهای حاضر در 
این نشست، تصریح کرد: کشورهای حاضر در این نشست، 

همچون ایران، برنامه ها و اقدامات مشــخصی را در راستای 
راه انــدازی و فعالیت کریدورهــای ترانزیتی، در چارچوبی 
هدفمند و با مشــارکت دیگر کشــورها پیگیری می کنند 
که پیشــنهادهای ابتکاری ایران را در خصوص انســجام و 
همسوســازی اقدامات در خصــوص کریدورهای ترانزیتی 
اعلام می کنم.معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی ادامه 
داد: ایــن ابتکار که انتظار می رود حتی در کوتاه مدت نیز، 
آثار ملموسی در رونق ترانزیت بین طرفهای حاضر در این 
نشســت و کشــورهای فراتر از این پهنه جغرافیایی داشته 
باشــد، راهبردی و آینده نگر بوده و برای ایجاد هم افزایی 
کلیه کریدورها و مســیرهای ترانزیتی کشورهای حاضر در 
نشســت، از جمله کریدورها و مســیرهایی که یک یا چند 

کشور حاضر در آنها واقع نشده اند، تحت هدایت دولت ها در 
چارچوبی منسجم و مشخص است. به گزارش وزارت راه و 
شهرسازی، افندی زاده با اشاره به ابتکار و اقدامات اساسی با 
مشارکت کلیه کشورهای عضو، تصریح کرد: تشکیل کمیته 
ای مشــترک در ســطح معاونین وزرای حمل و نقل برای 
راهبری و نظارت راهبردی ابتــکار هم افزایی کریدورهای 
ترانزیتی کشورهای عضو به عنوان نخستین پیشنهاد مطرح 
می شــود. وی با تأکید بر تبیین سیاســتها و راهبردهای 
هم افزایی توسط کمیته مشــترک ادامه داد: از جمله این 
سیاست ها و راهبردها، هدف گذاری مشخصی برای تحقق 
میزان ترانزیت ســالانه فی مابین کشورها در کوتاه مدت و 
افق بلند مدت از طریق کلیــه کریدورهای موجود و آتی، 

حمایت از پیوســتن کشــورها به کریدورهایی که در حال 
حاضر عضو آن نیســتند ولی حداقل از یکی از کشورهای 
عضو عبور می کنند، ایجاد سازوکار مدیریت واحد و منسجم 
کلیه کریدورهای عبوری کشورهای عضو در راستای تحقق 
هدف گذاری مذکور و نیز اقدام برای رفع موانع جهت رونق 
ســازی کریدورهای هم افزایی شده است. معاون وزیر راه و 
شهرســازی اظهار داشت:  تأسیس صندوق مشترک تأمین 
مالی و سرمایه گذاری زیرســاختهای ترانزیتی کشورهای 
عضو در کریدورهای هم افزاشده، به نحوی که تأمین مالی 
و سرمایه گذاری خارجی کشورها در دیگر کشورها بر پایه 
منافع مشترک کلیه طرف ها، فراهم و حمایت بشود؛ از دیگر 

ابتکار عمل ها است.

وزیر نفت گفت: در شرایطی که در گذشته ۷۸ میلیون 
بشــکه میعانات روی دریا ذخیره شــده بــود، این رقم به 
صفر رســیده اســت و میعانات گازی روی آب نداریم.به 
گزارش ایســنا، جواد اوجی در نشست گردهمایی رؤسای 
نمایندگی های جمهوری اســلامی ایران در خارج از کشور 
که در محل وزارت امور خارجه برگزار شد، به دستاوردهای 
صنعت نفت و گاز کشــور اشاره و اظهار کرد: متأسفانه در 
دولت گذشــته در حوزه دیپلماســی انرژی دچار مشکل 
بودیم و صادرات نفت ما خوب نبود و ۷۸ میلیون بشــکه 
میعانات نیز روی دریا داشــتیم و در زمستان سال ۹۹ نیز 
به  دلیل ناترازی گاز با خاموشی های پرشمار روبه رو بودیم.
او افــزود: با تلاش همگانــی و موفقیت هایی که در حوزه 
دیپلماسی انرژی به دست آوردیم، توانستیم رقم صادرات 
نفت خام و میعانــات گازی را افزایش دهیم و رکوردهای 

مطلوبی را در بخش صادرات ثبت کنیم.وزیر نفت تصریح 
کرد: در شرایطی که در گذشته ۷۸ میلیون بشکه میعانات 
روی دریا ذخیره شــده بود، امروز این رقم به صفر رسیده 
اســت و میعانــات گازی روی آب نداریم.اوجی گفت: اگر 
چه یکی از مشــکلات و چالش های ما در شــرایط کنونی 
ناترازی در بخش انرژی است، سرمایه گذاری های مطلوبی 
برای رفع این ناترازی انجام شــده و از توان هلدینگ ها و 
بانک ها نیز اســتفاده کرده ایم، تاکنون قراردادهای خوبی 
برای سرمایه گذاری امضا شــده که بخش قابل اعتنایی از 

آن سرمایه گذاری خارجی بوده است.
او به موضوع استفاده از توانمندی سازندگان داخلی در 
صنعت نفت نیز اشــاره و اظهار کــرد: امروز در این زمینه 
تقریباً خودکفا هستیم و ۷۰ تا ۸۰ درصد تجهیزات صنعت 
نفــت را خودمان تولیــد می کنیم. همچنیــن امروز همه 

ماشین های دوار در صنعت نفت به همت سازندگان داخلی 
تولید می شوند.وزیر نفت به اســتفاده از توان شرکت های 
دانش بنیان در صنعت نفت و گاز اشاره کرد و گفت: امروز 
۵۵۰ شرکت دانش بنیان در حوزه نفت و گاز فعال هستند 
کــه در زمینه های مختلف از جملــه ناترازی گاز و هم در 
بخش بهینه ســازی به وزارت نفت کمک می کنند.اوجی با 
بیان اینکه سبکی نو در الگوی تازه قراردادهای نفتی ارائه 
شده اســت، افزود: این قراردادها به گونه ای است که برای 
ســرمایه گذاران جذاب و شیرین باشد. معتقدم امروز هیچ 
پروژه ای برای سرمایه گذاران شــیرین تر از سرمایه گذاری 
در صنعت نفت نیســت.او ادامه داد: قراردادهای خوبی در 
بخش گاز امضا شــده و در ســوآپ و خرید و فروش گاز 
نیز اتفاق های خوبی رقم خورده است. همچنین در بخش 
پتروشــیمی نیز موفقیت های بزرگی به دست آورده ایم؛ به  

طوری که ۱۴ میلیــارد دلار وصولی درآمد های حاصل از 
صادرات پتروشیمی داشــته ایم که در ســامانه های بانک 

مرکزی عرضه شده است. 
همچنین ۶۷ کاتالیســت را خودمان تولید می کنیم و 
در بخش اعظم کاتالیست ها خودکفا هستیم و به صادرات 
هم رســیده ایم.وزیر نفت با بیــان اینکه در بخش ترانزیت 
گاز قراردادهــای خوبی امضا شــده اســت، تصریح کرد: 
ایران ایــن آمادگی را دارد که در بحث پتروپالایشــگاه و 
پالایشگاه های فراسرزمینی با دیگر کشورها همکاری کند.
اوجی سرمایه گذاران را به سرمایه گذاری در صنعت پرسود 
نفت و گاز ایران تشویق کرد و گفت: صنعت ال ان جی برای 
توسعه به سرمایه گذاری نیاز دارد. از این رو ما برای تشویق 
ســرمایه گذاری خارجی در این بخش شرایط بسیار خوبی 

را پیش بینی کرده ایم.

معاون وزیر راه پیشنهاد کرد

تأسیس صندوق مشترک سرمایه گذاری بین کشورهای منطقه

وزیر نفت:

  میعانات گازی ذخیره  شده روی آب به صفر رسید

بازار گوشــت مرغ با وجود اخباری مبنی بر توزیع 
مرغ به میزان کافی و اعلام شــماره تماس برای اطلاع 
رســانی از گران فروشان همچنان نا بسامان بوده و هر 
کیلو بین ۷۳ تا ۸۵ هزار تومان متغیر است.به گزارش 
خبرنگار مهر، بازار گوشت مرغ با وجود اخباری مبنی 
بــر توزیع مرغ به میزان کافی و اعلام شــماره تماس 
بــرای اطلاع رســانی از گران فروشــان همچنان نا به 
سامان اســت. چبر اســاس رصد خبرنگار مهر از این 
بازار )عصر روز گذشته و صبح امروز( هر کیلو گوشت 
مرغ گرم در مناطق مرکزی شــهر )تهران( بین ۷۳ تا 
۸۵ هزار تومان در نوســان بــوده در حالی که قیمت 
مصوب هر کیلو ۷۳ هزار تومان تعیین شــده اســت. 
ایــن تفاوت نرخ جدا از فروش گوشــت مرغ با کمر و 
بدون کمر بوده و قیمت آنها جداگانه تعیین می شــود. 
اما بازار گوشــت قرمز با وجود قیمت بالا دارای ثبات 
نسبی در یک ماه اخیر بوده است.بازار لبنیات همچون 
سال گذشته نبوده و تنوع محصولات در فروشگاه های 
زنجیره ای بسیار کاهش یافته و محصولات تولید جدید 
برخی برندها بسیار پایین آمده است. به طوری که به 
گفته فروشــندگان این فروشگاه ها پس از صفر شدن 

موجــودی کالا، محصول جدید برای جایگزینی وجود 
ندارد؛ علاوه بــر اینکه برخی قیمت ها بین محصولات 
عرضه شــده در فروشگاه های زنجیره ای سراسر کشور 
و خرده فروشــی های ســطح شــهر متفاوت بوده و 
محصولات فروشگاهی با قیمت پایین تر عرضه می شود.
هفته گذشــته بود که نامه ای از سوی انجمن صنایع 
لبنی منتشــر شــد کــه در آن از تولیدکنندگان این 
صنعت خواسته شد تا قیمت محصولات لبنی را بر پایه 
قیمت جدید شیر خام که در دامداری ها با افزایش ۲۵ 
درصدی هر کیلو ۱۵ هزار تومان تعیین شــده، عرضه 

کنند. 
ایــن انجمن عنوان کرده پیش از این طی ارســال 
نامه هایی به وزارت جهاد کشاورزی، ستاد تنظیم بازار، 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، 
معــاون اول رئیــس جمهــوری و رئیس جمهــوری 
درخواســت خود را مبنی بر افزایش قیمت محصولات 
لبنی مطرح کرده و پاســخی دریافت نکرده اند. از این 
رو بدون اعلام قیمت از ســوی ستاد تنظیم بازار خود 
مبادرت به افزایش نرخ بر اساس قیمت تمام شده تولید 

خواهند کرد.

معاون وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی شناسایی و 
معرفی بیش از ۴۷۲ شغل مهارت محور کم سرمایه بر، 
صــدور ۴۹۶۵ مجوز آموزشــگاه آزاد فنی و حرفه ای 
در بــازه زمانی ۳ روز و اعطای مجــوز به ۹۸۱ مرکز 
کارآموزی جوار و بین کارگاهی را از مهمترین اقدامات 
ســازمان آموزش فنی و حرفه ای در دولت ســیزدهم 

برشمرد.
غلامحســین حســینی نیا در گفت وگو با ایسنا،  به 
تشریح اقدامات ســازمان آموزش فنی و حرفه ای در 
زمینه گسترش چتر مهارتی و توسعه عدالت آموزشی 
پرداخــت و گفت: از جمله دســتاوردهای ســازمان 
آموزش فنــی و حرفه ای در دولت ســیزدهم تدوین 
۱۶۲۷ عنوان استاندارد شایستگی و ارزشیابی مبتنی 
بر چارچوب صلاحیت حرفه ای با همکاری موسسات 
و نهادهــای دولتی و غیر دولتی و خبرگان مهارتی در 
قالب ۶۰ کد حرفه بوده اســت. در این راستا رویکرد 
سازمان به منظور بسترسازی اجرای قانون نظام جامع 
آمــوزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی از  آموزش 
شــغلی به آموزش شایســتگی محور مبتنی بر سند 
حرفه تغییر پیدا کرده است.وی از آموزش ۲۶۲ هزار 

نفر ـ دوره مهارتی در بخش دولتی طی شــهریورماه 
۱۴۰۰ تا شهریور ماه ۱۴۰۱ خبر داد و گفت: این دوره 
از آموزش ها به کارجویان، روســتائیان، عشایر، دانش 
 آموزان، دانشــجویان و فارغ التحصیلان دانشــگاهی، 
شــاغلین، کارکنان وظیفه نیروهای مسلح، زندانیان، 
معتادان بهبود یافته و متهاجر، افراد دارای معلولیت، 
زنان سرپرســت خانوار و بدسرپرســت، پناهندگان و 
اتباع خارجی ارائه شده که رشد ۱۳ درصدی را نسبت 

به زمان مشابه داشته است.
بــه گفته معاون وزیر کار طی این مدت ۳۴۳ هزار 
نفر دوره آموزش در آموزشگاه  های آزاد سراسر کشور 
ارائه شــده که نســبت به زمان مشــابه رشد از رشد 
۱۸ درصدی برخوردار بوده است.حســینی نیا درباره 
سنجش مهارت و صدور گواهینامه مهارتی اظهار کرد: 
ســازمان آموزش فنی و حرفه ای در این مدت نسبت 
به ســنجش مهارت و صــدور گواهینامه مهارت برای 
۹۵ هزار و ۳۹۰ نفر از کارجویان، کارآموزان، شاغلین 
صنایع، صنوف و متقاضیان آزاد اقدام کرده و ۳۴ هزار 
و ۹۹۵ نفر از نیروی کار را مورد ســنجش مهارت قرار 

داده است.

شناسایی بیش از ۴۷۲ شغل مهارت محور کم سرمایه بربازار نابسامان گوشت مرغ

اخبار انرژی

رشد 1۲/5 درصدی تقاضای برق 
در ابتدای هفته جاری

ســخنگوی صنعت برق از افزایش اوج بار ۶۵۰۰ مگاواتی نســبت به سال 
گذشــته خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر بــه نقل از وزارت نیرو، »مصطفی 
رجبی مشهدی« مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران گفت: با توجه به 
افزایش دما در اکثر نقاط کشــور هفته گرمی پیش رو خواهیم داشت، بنابراین 
نیاز مصرف برق کشــور نیز بر اساس پیش بینی مرکز ملی راهبری شبکه برق 
به بیش از ۶۰ هزار مگاوات خواهد رسید.ســخنگوی صنعت برق افزود: در روز 
جاری میزان تقاضای برق کشــور به ۵۸ هزار و ۷۹۳ مگاوات رسید که نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته از رشــد ۱۲.۵ درصدی برخوردار بوده و ۶۵۰۰ 
مگاوات به مصرف برق کشــور افزوده است.ســخنگوی صنعت برق افزود: این 
میزان افزایش مصرف معادل مصرف برق سه استان مازندران، گلستان و کرمان 
است.مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران در پایان از مشترکان پرمصرف 

نیز برای مشارکت در طرح پاداش صرفه جویی مشترکان خانگی دعوت کرد و 
گفت: با کاهش مصرف خود از فرصت برخورداری از پاداش های صرفه جویی و 

کاهش مبلغ صورتحساب بهره مند شوند.

۲1۰ لیتر بنزین در کارت سوخت هر خودرو
 از ابتدای هر ماه

احمد مجرد مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه با اشاره به 
استقبال خوب مردم این منطقه در استفاده از کارت های سوخت شخصی گفت: 
این کارت ها در ابتدای هر ماه ۲۱۰  لیتر ۱۵۰ لیتر آزاد و ۶۰ لیتر سهمیه( شارژ 
می شوند البته سهمیه آزاد آن در پایان ماه در صورت استفاده یا عدم استفاده، 
صفر می شــود.مدیر شرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه با اشاره به 
استقبال خوب مردم این منطقه در استفاده از کارت های سوخت شخصی گفت: 

این کارت ها در ابتدای هر ماه ۲۱۰  لیتر ۱۵۰ لیتر آزاد و ۶۰ لیتر سهمیه( شارژ 
می شوند البته سهمیه آزاد آن در پایان ماه در صورت استفاده یا عدم استفاده، 
صفر می شــود.احمد مجرد افزود: سهمیه یارانه ای ۶۰ لیتری بنزین کارت های 
سوخت شــخصی تا ۹ ماه قابل ذخیره است اما سهمیه ۱۵۰ لیتری آزاد شارژ 
شــده پایان هر ماه در صورت عدم اســتفاده باطل و مجددا در ابتدای ماه بعد 

شارژ می شود.
وی اضافه کرد: در کارت های ســوخت شــخصی افراد علاوه بر سهمیه ۶۰ 
لیتری یارانه ای ماهانه، ســهمیه ۱۵۰ لیتری ســوخت آزاد نیز شارژ می شود و 
در زمان دریافت ســوخت از جایگاه پس از اتمام سهمیه ۶۰ لیتری می توانند 
از ســهمیه ۱۵۰ لیتری سوخت آزاد کارت خود اســتفاده کنند.مدیر شرکت 
ملــی پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه گفت: با توجه به پایش اطلاعات 
سامانه هوشمند سوخت، از ابتدای اجرای طرح بهبود نظام توزیع و بهینه سازی 
کارت های آزاد در جایگاه های سوخت، استفاده مردم از کارت سوخت شخصی 

در هر ۲  نرخ سهمیه و آزاد بالغ بر ۶۶ درصد افزایش داشته است.
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گروه بین الملل - علی ودایع: تصور ترکیه 
بدون »رجــب طیب اردوغان« خیلی ســخت 
اســت؛ او ظرف 20 سال گذشــته همه قدرت 
آنکارا را در مشت خود قبضه کرده است. اردوغان 
که در طول دو دهه بدترین گرم و ســرد عرصه 
سیاســت را تجربه کرده بود، دیروز هم توانست 
قدرت را حفظ کند. اردوغان در سال های اخیر 
به دلیل بحــران اقتصــادی و محدودیت های 
فزاینده در عرصه های حقوق بشری و حاکمیت 

قانون زیر فشارهای سیاسی قرار گرفته است.
به گزارش تی آر تــی، اردوغان حدود 52/21 
درصد و قلیچداراوغلو حدود 47/79 درصد آرا را 
از آن خود کرده اند؛ بدین ترتیب آتاطیب توانست 
با اختلاف میلی متری از چالش عمو کمال عبور 
کند. در دور اول انتخابات مشــارکت 88 درصد 
اعلام شده بود اما برخلاف گمانه زنی ها و داغ تر 
شــدن فضای انتخابات، میزان مشارکت در دور 
دوم بــه 84.2 درصد کاهــش پیدا کرد. پس از 
اعلام پیــروزی اردوغان، طرفــداران آک پارتی 
که ســر از پا نمی شــناختند به خیابان آمدند. 
طبــق برنامه اردوغان برای ســخنرانی پیروزی 
در اســتانبول در جمع هوادارانش قرار گرفت. 

رئیس جمهوری ترکیه بامداد امروز راهی آنکارا 
شــد.  انتخابات ریاســت جمهوری ترکیه برای 
نخســتین بار در تاریخ این کشــور به دور دوم 
کشیده شــده بود. در پی شمارش آرا و کسب 
نشــدن حد نصاب 50 درصد به اضافه یک رای 
توســط هیچ کدام از سه نامزد حاضر در رقابت 
انتخابات ریاست جمهوری ترکیه در 14 ماه می 
202۳)24 اردیبهشت ماه 1402(، »رجب طیب 
اردوغــان« و »کمال قلیچدار اوغلو« به دور دوم 

این رقابت انتخاباتی راه یافتند.
بر اساس نتایج شــمارش آرای دور نخست، 
اردوغان با کسب بیش از 27 میلیون و 88 هزار 
رای معادل 49.5 درصــد آراء و کمال قلیچدار 
اوغلو با کســب بیش از 24 میلیون و 5۶8 هزار 
رای معادل 44.89 درصد به دور دوم راه یافتند 
و سینان اوغان نامزد سوم این رقابت نیز حدود 
2 میلیون و 829 هزار رای معادل 5.17 درصد 

آرای این رقابت را کسب کرد.
راهیابی اردوغان و قلیچداراوغلو به دور دوم 
انتخابات ریاست جمهوری ترکیه، تغییر چندانی 
در فضای رقابت های سیاســی ترکیه به وجود 
نیاورد ولی فضای موجود را شــفاف تر کرد، به 

طوری کــه فعالیت و حمایت هــای انتخاباتی 
احزاب این کشــور با کمی نوســان، مثل دوره 
قبل ادامه یافت. اگرچه تغییر آرایش سیاسی در 
فضای انتخابات ترکیه زیاد نبود، ولی به اعتقاد 
کارشناســان، حمایت اوغان از اردوغان و اعلام 
حمایت حزب ظفــر از قلیچداراوغلو دو تحول 

مهم بود.
حملات بی رحمانه

اردوغان و قلیچداراوغلــو دو نامزد این دوره 
از انتخابات ترکیه همانند دور نخست با انتخاب 
شعار انتخاباتی به اقدامات تبلیغاتی خود ادامه 
دادند، به طوری که قلیچداراوغلو به رغم تغییر 
ترکیب ســتاد انتخاباتی خود بــرای دور دوم، 
همچنان از شعار انتخاباتی »به تو قول می دهم، 

باز هم بهار می آید« استفاده کرد.
این شــعار انتخاباتی وی که بخشــی از یک 
ترانه اجرا شده توسط یک خواننده ترک است و 
علاوه بر این، دستبندهایی با رنگ سفید و قرمز 
بــه عنوان نماد انتخاباتی او، در همه تجمعات و 
تبلیغات محیطی و رسانه ای قلیچداراوغلو مورد 
استفاده قرار گرفت. شعار تبلیغاتی اردوغان در 
دوره نخست انتخابات که »ادامه راه با گام های 

راستین« انتخاب شده بود، در دور دوم با کمی 
تغییر به »ادامه راه با مرد راستین« انتخاب شده 
و مورد اســتفاده قرار گرفت.این شعار در همه 
بنرهــا و تراکتهای تبلیغاتی و در همه تجمعات 
انتخاباتی اردوغان کــه در مناطق مختلف این 

کشور برگزار شد، مورد استفاده قرار گرفت.
دو نامــزد راه یافتــه بــه دور دوم انتخابات 
ریاست جمهوری ترکیه طی دو هفته گذشته، 
آخرین توان خود را به کار گرفته و با بهره گیری 
از همه فنــون تبلیغی و اقناعی تلاش کردند تا 
فضا را به نفع خود تغییر دهند و در این مسیر، 
بر خلاف دور نخست، با تندتر کردن لحن خود 
و با طرح ســخنان تند و تیز، جو انتخاباتی را به 

سمت تهدید، تخریب و اتهام زنی پیش بردند.
۶00 نماینده دوره بیســت و هشتم مجلس 
ترکیه در جریان انتخابات 24 اردیبهشــت ماه 
انتخاب شــدند که براســاس نتایج اعلام شده، 
حامیــان اردوغان که در قالــب ائتلاف جمهور 
وارد رقابت شده بودند، توانستند با کسب ۳2۳ 
کرســی مجلس ترکیه، اکثریت نهاد مقننه این 
کشور را به دست بگیرند. این نتیجه موجب شد 
که اردوغان در همه تبلیغات و ســخنرانی های 
انتخاباتی با دست پر ظاهر شده با طعنه و کنایه 
اعلام کند که رقیب وی یک شکست را در دور 
نخســت تحمل کرده و شکستی دیگر را نیز در 

دور دوم محتمل خواهد شد.
اردوغــان نامزد ائتلاف جمهور با بهره گیری 
از روحیه ملی گرایانه، ضد تروریستی و مخالفت 
مردم این کشور با غرب و آمریکا، قلیچداراوغلو 
رقیــب خــود را بــه همراهی با تروریســت ها 
متهم کــرد و او را نامزد تروریســت ها و همراه 
گروه های تروریستی و حزب کارگران کردستان 
)پ.ک.ک( خواند. وی همچنین در یک مصاحبه 
تلویزیونی قلیچداراوغلو را نامزد آمریکا معرفی 
کرد و برُد او را به معنی پیروزی آمریکا خواند و 
گفت: پیروزی رقیب من به معنی موفقیت نزول 
خواران لندن نشین، شــرکت های آمریکایی و 

تروریست ها خواهد بود.
اردوغــان همچنین با بیان این که »نباید به 
کســانی که درصدد اخلال در اتحاد و صلح در 
داخل ترکیه هستند، فرصت دهیم«، افزود: من 
به خاطر همین دیدگاه، مورد هجمه رسانه ها و 
مجلات غربی قرار گرفتــم و آنها هم به خوبی 
از دیدگاه من نســبت به خود خبــر دارند و به 
همین علت می گویند کــه اردوغان باید ببازد. 
قلیچداراوغلو نامزد رقیب هم اردوغان را به سوء 
استفاده از قدرت و برقراری حکومت دیکتاتوری 

در ترکیه متهم کرد و مدعی شد که در دوره او، 
اتباع ترکیه در حال مهاجرت گسترده به خارج 
هســتند و همزمان ترکیه به کشور پناهجویان 
تبدیل شده است. وی در آخرین برنامه تبلیغاتی 
که به صورت زنده از تلویزیون پخش می شــد، 
رای دهنــدگان بــه اردوغان را بــه بی اخلاقی 
 متهــم کرد و گفت: »اگر به من رای نمی دهید،

به پای صندوق نروید.« قلیچداراوغلو همچنین 
بــا ادعای اینکه کســانی که بــه اردوغان رای 
داده اند، گنــاه کرده اند، اظهار کرد: مســلمان 
مخلص مرتکب چنین گناه بزرگی نمی شــود. 
وی خطاب به مردم ترکیه گفت: به برادرانم که 
خود را ملی گرا می دانند، فریاد میزنم و میگویم؛ 
اگر کسی به وضعیت، آینده و سرنوشت فرزندان 
خود فکر مــی کند، باید بــرود و دوباره فکر و 

براساس آن از حق رای خود استفاده کند.
رقابت نفس گیر

طبق برنامه روند اخذرای سراســری ترکیه 
راس ســاعت 8 صبح آغاز و در ساعت 17 پایان 
یافت . »احمد ینر« رئیس شورای عالی انتخابات 
ترکیــه از پیش بینی 191 هزار و 884 صندوق 
رای در 97۳ شهرســتان 81 اســتان برای اخذ 
آرای این دوره از انتخابات حساس خبر داده بود.

»کمال قلیچدار اوغلو« در دبستان آرژانتین 
در آنکارا پایتخت ترکیه رای داده اســت. رقیب 
سرســخت اردوغان پــس از انداختن رای خود 
بــه صندوق گفت: »این انتخابات به دلیل تلاش 
برای فریب، در شرایط دشواری برگزار می شود 
اما معتقدم که شهروندان آزاد هستند و تمایل به 

حضور در پای صندوق های رای دارند.«
از ســوی دیگر رجــب طیــب اردوغان در 
اســتانبول رای داد و گفت: »فکر می کنم امروز 
روند شمارش آرا بســیار سریع خواهد بود. این 
مهم است که شــاهد برگزاری چنین انتخاباتی 
برای ریاست جمهوری و برای دموکراسی ترکیه 
باشــیم.« وی افزود: »مشارکت 90 درصدی در 
دور نخست معمول است. ترکیه پایبندی خود به 
دموکراسی را با مشارکت 90 درصد در انتخابات 
تایید کرد.« این درست است که اردوغان بازهم 
پیروز شد اما او با بی سابقه ترین چالش سیاسی 
در صندوقهای رای مواجه شد. قطعا اپوزیسیون 
ترکیــه و به ویــژه »اکرم امام اوغلو« شــهردار 
محبوب استانبول از همین امروز برای دور بعد 
انتخابات ترکیه برنامه ریزی می کنند. شش حزب 
اپوزیسیون ترکیه تلاش خواهد به شکل منسجم 
شهرداری های ترکیه را در انتخابات آتی محلی 

تصاحب کنند. 

اردوغان در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه به پیروزی رسید

عبور آتاطیب از چالش عمو کمال

روسیه سقف تعداد دیپلمات ها، کارمندان دولت و معلمان 
آلمانی ســاکن در این کشــور را حــدود 100 نفر کاهش 
داده است. طبق گزارش روزنامه »آلمان جنوبی« روسیه برای 
تعداد کارمندان دولتــی که در نمایندگی های دیپلماتیک و 
مراکز فرهنگی آلمان در این کشور کار می کنند، سقف تعیین 
کرده است. دیپلمات های آلمانی که نخواستند نامشان فاش 
شــود، به این روزنامه گفتند که این تصمیم ممکن است بر 
چند صد کارمند دولتی از جمله دیپلمات ها، کارشناســان و 
همچنین معلمان سازمان های فرهنگی آلمانی در روسیه تاثیر 
بگذارد و آنها را مجبور به ترک این کشور کند. تصمیم مسکو 
پس از آن اتخاذ شــد که برلین در مــاه آوریل بیش از ۳0 
دیپلمات روســی را به انجام کارهای مخفیانه به عنوان افسر 

اطلاعاتی متهم کرد و از آنها خواست تا آلمان را ترک کنند. 
روابط آلمان با روسیه به دلیل جنگ در اوکراین تیره شده و 
برلین با متهم کردن مسکو به جنایات جنگی، همکاری های 
دو جانبه با این کشور را قطع و در اعمال تحریم های اقتصادی 
شدیدی بر علیه روسیه شــرکت کرده است. دولت ائتلافی 
اولاف شولتز صدراعظم آلمان از زمان آغاز جنگ اوکراین در 
سال گذشته، قول حمایت تمام و کمال سیاسی و اقتصادی 
از اوکراین را داد و به این کشور تسلیحات تحویل داده است. 
همچنین شولتز روز جمعه در یک کنفرانس خبری مشترک 
با حضور ســران استونی، لتونی و لیتوانی در تالین گفت که 
کشورش آماده است در مقابل تهاجم نظامی از متحدانش در 

حوزه بالتیک دفاع کند.

حدود 400 ســرباز اوکراینی از روز شنبه برای آمادگی 
جهــت آغاز ضد حمله ای از ســوی اوکراین که وقوع آن از 
مدت ها قبل پیش بینی شــده بود، آموزش روی تانک های 
آمریکایــی آبرامز M1 را در آلمــان آغاز کردند. به گزارش 
کی یــف ایندیپندنت، ســرهنگ گارون گارن ســخنگوی 
پنتاگــون گفت که اولین گروه از ســربازان اوکراینی دوره 
آموزشی خود را با تمرکز بر چگونگی عملیات و نگهداری از 
تانک آبرامز M1 آمریکایی آغاز کردند. وی افزود: این دوره 
آموزشی قرار است در مجموع 10 هفته قبل از اعزام تانک ها 
به خط مقدم ادامه یابد. به گزارش کی یف ایندیپندنت نیمی 
 )Grafenwoehr( »از نیروهای اوکراینی در »گرافن وهر
و »هوهنفلز« )Hohenfels( در جنوب آلمان آموزش روی 

این تانک ها را شروع کرده اند. به نوشته کی یف ایندیپندنت، 
دوره آموزشی این نیروها که ارتش آن را آموزش »سلاح های 
ترکیبی« نامیده اســت، شــامل تیراندازی با سلاح گرم و 
یادگیری مهارت های پزشکی است و در نهایت به تمرینات 
بزرگ تر تبدیل می شــود که در آن گروه هایی به اندازه یک 
گردان در مقابل یکدیگر قرار می گیرند و مابقی اعضای این 
گروه 400 نفره نیز در حــوزه تعمیر و نگهداری تانک ها و 
نحوه سوخت رسانی به آنها آموزش می بینند. انتظار می رود 
استقرار تانک های آبرامز که از آنها به عنوان پیشرفته ترین 
تانک هــای جنگی جهان یاد می شــود در میــدان نبرد به 
اوکراین برتری تجهیزاتی بزرگی نسبت به روسیه بدهد که 

تا به امروز بر تانک های دوران شوروی متکی است.

آغاز آموزش استفاده از تانک های آبرامز به ارتش اوکرایناخراج گسترده دیپلمات های آلمانی از مسکو

جمهوری  بایدن»رئیــس  »جو  ســرانجام 
دموکــرات و »کویــن مککارتــی« رئیــس 
جمهوری خواه مجلس نماینــدگان آمریکا در 
یک گفــت وگوی تلفنــی 90 دقیقه ای برای 
افزایش سقف بدهی های دولت فدرال به توافق 

اولیه دســت یافتند تا به بن بستی چند ماهه 
پایان دهند اما این توافق راه سختی در کنگره 

پیش رو دارد.
بر اســاس گزارش رسانه های آمریکا، بایدن 
و مــک کارتی بــه توافق اولیه بــرای افزایش 

ســقف بدهی ۳1 هزار میلیــارد دلاری دولت 
فدرال آمریکا دســت یافته اند. رئیس مجلس 
نمایندگان آمریکا در حســاب کاربری خود در 
توییتر نوشت که با بایدن تلفنی تماس گرفته 
و »بر ســر اصول به توافقی دست یافته ایم که 

شایسته مردم آمریکا است.«
مک کارتی افزود کــه نگارش این توافق تا 
یکشــنبه ادامه دارد و پس از مذاکره دوباره با 
بایدن، روز چهارشنبه این طرح به رای گذاشته 

خواهد شد.
بایدن نیــز در بیانیه ای درباره توافق خود با 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا برای افزایش 
سقف بدهی دولت فدرال آمریکا گفت که این 
توافق خبر خوبی برای مردم آمریکا است، زیرا 
جلوی ورشکستگی فاجعه بار دولت را گرفت و 
از رکود اقتصادی و از بین رفتن میلیون ها شغل 
جلوگیری کرد. بر اســاس گزارش رسانه های 

آمریکایی از کنگره، توافق بایدن و مک کارتی، 
سقف بدهی دولت فدرال را برای مدت دو سال 
افزایش می دهد، هزینه ها را در آن زمان محدود 
می کند، و شامل برخی الزامات کاری اضافی در 

خصوص برنامه های ویژه نیازمندان است.
البتــه این توافق اولیه مســیر ســختی را 
در کنگره پیش رو خواهد داشــت اما تنها در 
صورتــی از وقوع بحران اقتصــادی در آمریکا 
جلوگیری  میشــود که کنگره پیــش از پایان 
ضرب الاجل تعیین شده از سوی وزارت خزانه 
داری با این توافق موافقت کند و سقف بدهی 

دولت فدرال آمریکا افزایش یابد.
وزارت خزانه داری آمریکا هشدار داده است 
کــه دولت آمریکا تا 5 ژوئــن )14 خردادماه ( 
 میتوانــد هزینه های خــود را پرداخت کند.در 
صورت عدم افزایش سقف بدهی دولت فدرال 
آمریکا تا این تاریخ، دولت دچار مشکل خواهد 

شــد. جانت یلن وزیر خزانه داری آمریکا پیش 
از این اول ژوئن را آخریــن روز توانایی دولت 
آمریکا در پرداخت هزینه های خود اعلام کرده 
بود. رئیس جمهوریخــواه مجلس نمایندگان 
آمریکا روز شنبه به وقت محلی به خبرنگاران 
گفت که در مذاکرات با جو بایدن، رئیس جمهور 
دموکرات این کشــور، در مورد افزایش سقف 
بدهی دولت هنوز به توافق نرسیده اما در این 
خصوص »پیشرفت هایی« به دست آمده است.

مک کارتی به خبرنگاران گفت: ما به توافق 
دست نیافته ایم.هنوز به این مرحله نرسیده ایم. 
پیشــرفت کرده ایم، امروز صبح به خوبی کار 

کردیم. اکنون به مذاکرات بازگشته ایم.
این در حالی اســت کــه جمهوری خواهان 
تنــدرو تهدید کرده اند که بــا هرگونه لایحه 
ای کــه انتظارات آنها از جمله کاهش شــدید 
هزینه ها را برآورده نکند، مخالفت خواهند کرد.

چانه زنی سخت و توافق در وقت اضافه بایدن و مک کارتی

توصیه کیسینجر درباره تنش زدایی آمریکا با چین
»هنری کیسینجر« وزیر اسبق امور خارجه آمریکا در دولت »ریچارد نیکسون« 
همزمان با تولد یکصد سالگی اش از نگرانی هایش درباره روابط کنونی واشنگتن و 
پکن و جنگ اوکراین سخن گفت و تاکید کرد که کاخ سفید در سیاست خارجی 
خــود باید بدنبال تنش زدایی بوده و با افزایش گفت وگوها، بر همکاری در عرصه 
بین المللی بیفزاید. وی از آمریکا و چین به عنوان دو کشور بزرگ جهان یاد کرد 
و خواستار آن شد که پکن و واشنگتن با افزایش گفت وگو و همکاری ها، فضایی 
را برای خلق اقدام های بزرگ در جهان آماده کنند که این موضوع هم به نفع آنها 

و هم به نفع جهان خواهد بود.
کیســینجر معتقد اســت آمریکا باید از برخورد با چین به عنوان یک رابطه 
خصمانه دائمی پرهیز کند. این رویکرد تقابلی ممکن است دو طرف را به »تقابل 
بیپایان« بکشــاند و هر دو کشور در رســیدن به هدف مورد نظر خود شکست 

بخورند.
هنری کیسینجر مشاور امنیت ملی و وزیر امور خارجه آمریکا در دولت ریچارد 
نیکسون بود که در سال 1۳50 با نمایندگان چین به طور مخفی گفت وگو کرد 

که سرانجام این سفر پنهانی، روابط سیاسی واشنگتن و پکن برقرار شد.
وی در طول نیم قرن گذشــته صد بار به چین سفر داشته و دولتهای متعدد 
آمریکا را به سیاســتهای مثبت در قبال پکن تشویق میکند. کیسینجر نه تنها 
نقشــی حیاتی در آرامش و توســعه روابط چین و آمریکا داشته بلکه تاثیری بر 

تغییرات الگوی روابط بین الملل نیز داشت.

ویژه

25 سالگی بمب اتمی پاکستان
دیروز، یکشــنبه مقارن با 28 ماه می 202۳ میلادی است و 25 سال پیش 
)1998( در چنیــن روزی پاکســتان با انجام نخســتین آزمایش موفقیت آمیز 
هستهای، به فهرست کشورهای صاحب سلاح اتمی پیوست و بعد از هند، در این 
فهرست جا گرفت. این روز مهم در تاریخ پاکستان »یوم تکبیر« نام گذاری شده 
و مراسم بزرگداشت این روز همه ساله از سوی دولت پاکستان به عنوان یکی از 
روزهای مهم و سرنوشــت ساز این کشور، با صدور پیامهایی از سوی عالی ترین 
مقامات انجام می شود. پاکستان تنها کشور مسلمان صاحب بمب هسته ای است.
»عبدالقدیر خان« دانشمند فیزیک هسته ای صاحب نام پاکستان که به »پدر 
بمب اتمی« این کشور معروف است و برنامه غنی سازی اورانیوم این کشور را پایه 
گذاری کرد، در مهر ماه ســال 1400 و در سن 8۶ سالگی درگذشت. او از سال 
2004 به دلیل برخی نگرانی های امنیتی، تحت مراقبت قرار گرفته بود و نهادهای 
امنیتی این کشور از بیم خطر احتمالی برای زندگی این دانشمند پاکستانی، دید 

و بازدید و حضور وی در محافل اجتماعی را محدود کرده بودند.
مقامات آمریکا که کشورشان صاحب بزرگترین زرادخانه بمب های اتمی جهان 
اســت و تنها کشوری است از این سلاح غیرمتعارف علیه انسان ها استفاده کرده 
اســت، در مقاطع زمانی مختلف نسبت به رشد ســریع زرادخانه های  هسته ای 
پاکستان ابراز نگرانی کرده و گفتهاند که با توجه به حضور گروه های شبه نظامی 
و تروریستی در پاکستان، دارایی های  هسته ای این کشور از امنیت کافی برخوردار 

نیست.
برخی موسســات تحقیقاتی بین المللی نیز در گزارش های خود اعلام کرده 
اند که پاکســتان با شتاب زیاد در حال افزایش سلاح های  هسته ای خود است و 
می تواند تا ســال های آینده، بعد از آمریکا و روسیه، به سومین قدرت  هسته ای 
جهان تبدیل شــود. گزارش این موسســه های بینالمللی حاکی از آن است که 
پاکســتان حدود 1۶5 کلاهک هســته ای در اختیار دارد؛ آماری که البته رسما 
از ســوی پاکستان تایید یا تکذیب نشده است. پاکستان ضمن واکنش شدید به 
هرگونه درخواست از این کشور برای محدود کردن توانمندی های هسته ای خود، 
بارها اعلام کرده است که سلاح هستهای را به عنوان یک عامل بازدارنده در برابر 
تهدیدهای احتمالی از ســوی هند نیاز دارد. پاکســتان و هند هر سال تعدادی 
موشــک بالستیک جدید با قابلیت های بالا از جمله با قابلیت حمل کلاهک های 
 هسته ای آزمایش می کنند و تنش های سیاسی کهنه میان او دو کشور همسایه، 

موجب تشدید رقابت تسلیحاتی در جنوب آسیا شده است.

تنش آبی در جنوب فرانسه
روزنامه فایننشال تایمز در گزارشی با عنوان »جنگ بر سر آب« که مربوط به 
مشکلات خشکسالی در فرانسه می شود، به چالش های این کشور به ویژه ساکنین 

مناطق جنوبی پرداخت.
این روزنامه انگلیســی در گزارش خود به ســراغ منطقه »کَلیان« رفته که 4 
هزار نفر جمعیت و یک هزار اســتخر شــخصی دارد و افراد ثروتمند جذب این 
منطقه فرانسه شده اند. »فرانسوا کاوالیه« شهردار کلیان اعلام کرده یا باید هجوم 
گردشگران و کسانی که به دنبال خانه دوم در اینجا هستند گرفته شود یا اینکه 
خطر خشکی شهر را پذیرفت. وی می گوید: ما باید جلوی آمدن افراد به اینجا را 
بگیریم. این قضیه برای همیشه ماندگار نخواهد بود بلکه موقت است، جذب افراد 

به اینجا و بعد تمام شدن آب غیر مسئولانه است.
آب و هوای خشــک در سراســر جنوب فرانسه به ویژه بر روی کلیان و دیگر 
مناطق تپه ای اطراف »فَیانس« تاثیر گذاشته است. خشکسالی، 9 شهردار در این 
منطقه را مجبور کرده تا اقدام های ســختگیرانه از جمله جیره بندی آب و حتی 
ممنوعیت ســاخت خانه های جدید و استخرها به مدت 5 سال را در دستور کار 
قرار دهند.این اقدامات بر روی صنعت گردشگری منطقه که به علت کمبود منابع 
آب در گرمترین زمان سال بر روی اقتصاد تاثیر گذاشته، سایه انداخته است. این 

فشارها احتمالا با گرمتر شدن هوا بدتر خواهد شد.
در مناطــق تپه ای که ســطح آب رودخانه مجاور پایین آمده، در راســتای 
جلوگیــری از قطع آب، افراد به اســتفاده از 150 لیتر در روز محدود شــده اند 
درحالیکه جمعیت محلی در تابســتان با دو برابر شــدن به حدود ۶0 هزار نفر 
خواهد رســید. درحالیکه 9 روســتا فیانس با توجه به موقعیت جغرافیایی شان 
آسیب پذیر هستند، زمستان خشک بعد از خشکسالی در تابستان گذشته امتداد 

سواحل مدیترانه از »پرپینیان« تا »نیس« را با بحران آب مواجه کرده است.
کشاورزان و باغ های انگور با اردوگاه ها، هتل ها و زمین های گلف که برای جذب 
گردشــگران هستند، بر سر آب رقابت می کنند. فرانسوی هایی که ساکن دائمی 
این منطقه هستند نسبت به اقامتگاه های لوکس موقتی که آب بسیار بیشتری 

)برای زمین ها و استخرها( از مردم عادی مصرف می کنند، گلایه دارند.
شهردار »شاتونوف گراس« نزدیک »کن« به روزنامه لیبراسیون فرانسه گفت 
که بزرگترین مصرف کنندگان آب در تابســتان گذشــته افراد خاص از جمله 
نخست وزیر و خانواده سلطنتی بوده اند. اشاره این روزنامه به سیلویو برلوسکونی 
و پادشاه سابق بلژیک است که در آنجا خانه دارند. رسانه ها و مقام های محلی این 
وضعیت را جنگ داخلی فرانســه بر سر آب می خوانند درحالیکه ریچارد ایوانس 
بخشدار منطقه »وَر« از این شرایط با عنوان ملایم تری یاد می کند و می گوید: 
درگیری هایی بر ســر اســتفاده از آب وجود دارد. ابهام هایــی وجود دارد که آیا 
این منطقه در جنوب فرانســه که تجربه چندین دهه رشد جمعیت قوی داشته 

می تواند با افزایش دمای بیشتر در مسیر توسعه مشابه قرار گیرد.

تب کریمه کنگو در عراق
یک خبرگزاری عراقی از بالا رفتن آمار مبتلایان به بیماری تب کریمه کنگو 
در این کشور و اقدامات دولت برای مهار آن خبر داد و نوشت: تاکنون 20 نفر بر 

اثر ابتلا به این ویروس جان خود را از دست دادهاند.
به گزارش خبرگزاری الســومریه،با افزایــش تعداد عفونت های تب خونریزی 
دهنــده )تب کریمه کنگو( در عراق و ثبــت 1۳9 مورد عفونت و فوت، مقامات 
محلی و استانی مناطق آلوده، اقداماتی را برای مهار و جلوگیری از انتشار آن به 

دیگر مناطق در دستور کار قرار دادند.
بر اســاس آخرین آمار منتشر شــده از سوی وزارت بهداشــت عراق، تا روز 
چهارشنبه هفته گذشته، تعداد مبتلایان 1۳9 نفر بود که20 نفر از آنان که اغلب 

شاغلان صنف دامداری و قصابی بودند، فوت کردند.
افزایش چشمگیر ابتلا به این بیماری باعث شد که چندین استان عراق سلسله 

اقداماتی را برای مهار آن انجام دهند.
استان بصره از ورود دام به محله ها و مناطق شهری جلوگیری کرد، در استان 
واســط نیز بیماران در بخش های خاص به صورت قرنطینه نگهداری  میشــوند. 
همچنین دامداری هایی که این بیماری در آن مشاهده شده، نیز به حالت قرنطینه 
درآمدند. در اقلیم کردســتان عراق نیز تدابیر مشابهی به این منظور اتخاذ شده 

است.
به گفته سازمان بهداشت جهانی، ویروس ابولا از طریق تماس انسان با خون یا 

بافت حیوانات آلوده در هنگام ذبح یا پس از آن منتقل می شود.

استراتژیک

محیط زیست

رویداد

ده هــا هزار نفر بار دیگــر در اعتراض به دو 
حادثه تیراندازی اخیر در صربســتان که منجر 
به کشــته شدن 18 نفر شــد و در اعتراض به 
سیاســت های دولت که منتقدان آن را مقصر 
نفوذ و گسترش فرهنگ خشونت آمیز در جامعه 

می دانند، به خیابان ها آمدند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، این چهارمین 
تظاهرات خیابانی مردم صربستان در چند هفته 
اخیر بود و تعداد شرکت کنندگان با وجود آب 
و هوای بد و بارش باران، همانند سه اعتراضات 
پیشــین بود. روز گذشــته خیابان های اطراف 

مجتمع شــبکه تلویزیونی دولتی RTS مملو 
از جمعیت شد و معترضات خواستار استعفای 
الکســاندر ووچیچ رئیس جمهور صربســتان، 
براتیسلاو گاسیچ وزیر کشور و الکساندر وولین 
مدیر آژانس امنیتی صربســتان شــدند. آنها 
همچنین خواستار آزادی بیشتر رسانه ها شدند.

در سوم ماه مه )1۳ اردیبهشت(، یک پسر 
نوجوان نــه دانش آموز و یــک نگهبان را در 
مدرســه در صربستان به ضرب گلوله کشت و 
یک روز بعد یک جوان 21 ســاله هشت نفر را 

در نزدیکی شهر بلگراد به قتل رساند.

احــزاب مخالــف که ایــن تظاهــرات را 
ســازماندهی کردند، دولت بــه رهبری حزب 
ترقی خواه صربستان )SNS( را به دلیل ناتوانی 
در مهار رســانه هایی که خشــونت را ترویج 
می کنند و عدم اقدام علیه عناصر جنایتکار در 
جامعه مقصــر می دانند. دولت ادعاهای احزاب 
مخالــف را رد می کنــد و آنها را بــه برگزاری 
تظاهرات در جهت منافع سیاسی متهم می کند.
روز جمعه نیــز ده ها هزار نفر از سراســر 
صربســتان در حمایت از الکساندر ووچیچ در 

مرکز بلگراد تجمع کردند.

ادامه اعتراض های ضددولتی در صربستان

رادیو ارتش اســرائیل فاش کرد کــه دولت آمریکا 
شــرط جدیدی را برای امکان برگزاری نشستی میان 
»جو بایدن« رئیس جمهوری این کشــور و »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونیستی تعیین کرده 

است.
این رادیو در وب ســایت خود اعلام کرد که مقامات 
برجسته کاخ سفید، نامه ای به دفتر نخست وزیر اسرائیل 
تحویل داده اند که در آن احتمال آمدن نتانیاهو به کاخ 
ســفید و دیدار با بایدن و همچنین کمک آمریکایی ها 
به عادی ســازی روابط میان رژیم اسرائیل و عربستان 
سعودی مشــروط به لغو پیش نویس قانون موسوم به 
»قانون انجمن ها« شــده؛ پیش نویــس قانونی که در 
صورت تصویــب در فعالیت های ســازمان های جامعه 

مدنی در فلسطین خلل ایجاد می کند.
پیــش از این نیز روزنامه صهیونیســتی »یدیعوت 
آحارونوت« گزارش داد، وزرای خارجه انگلیس و آلمان 

شخصا با »الی کوهن« وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
تماس تلفنی گرفته و از او خواســتند کــه تل آویو از 
تصویب قانون یاد شــده در کمیته وزارتی قانون گذاری 

خودداری کند.
همچنین طی روزهای گذشــته چندین کشــور از 
جمله آمریکا، فرانســه، سوئد، بلژیک، ایرلند و اتحادیه 
اروپا مخالفت شــدید خود را با »قانون انجمن ها« ابراز 

داشتند.
رادیو ارتش رژیم صهیونیســتی ادامه داد، تصویب 
قانون یاد شده، کار فلسطینی ها را برای دریافت کمک 

از کشورهای خارجی دشوار خواهد کرد.
طبق پیش نویس قانونی که توســط اعضای حزب 
لیکود ارائه شــده اســت، انجمن ها و جمعیت هایی که 
از یک کشور خارجی کمک مالی دریافت می کنند، به 
عنوان یک موسسه عمومی و یا یک سازمان غیرانتفاعی 

به رسمیت شناخته نخواهند شد.

ائتلاف مخالفان در کنست تهدید کردند که در صورت 
تحقق نیافتن شروطشــان تا پایان مــاه آینده میلادی، 
مذاکرات درباره تغییرات قضایی را ترک می کنند. روزنامه 
»تایمز اسرائیل« از شروع مجدد مذاکرات کابینه حاکم و 
ائتلاف مخالفان درباره لایحه تغییرات قضائی خبر داد و 
نوشت: حزب »یش عتید« به رهبری »یائیر لاپید« تهدید 
کرده در صورتی که شــروطش تحقق نیابد، مذاکرات را 
ترک می کند. عضویت یکــی از اعضای »یش عتید« در 
کمیتــه انتخاب قضات دیوان عالی و برگزاری نشســت 
کمیته تا آخر ژوئن، از جمله شروط مخالفان برای ماندن 
در مذاکرات اســت.مذاکرات بین کابینه حاکم و ائتلاف 
مخالفان در کنســت رژیم صهیونیستی با میانجی گری 
رئیــس این رژیم تاکنون بی نتیجه بوده و از ماه مارس، 
مذاکرات متوقف شــده بود. اعضای حزب »یش عتید« و 
دیگر احزاب مخالف در گفت وگو با رســانه های عبری 
تاکیــد کرده اند که تنها در صورتی بــه مذاکرات ادامه 

خواهند داد که »کارین الحرار« عضو کنســت از حزب 
»یش عتید« یکی از 2 نماینده کنست در کمیته انتخاب 
قضات دیوان عالی باشد. کنست رژیم صهیونیستی باید 
تا 15 ژوئن، 2 نماینده خــود در کمیته انتخاب قضات 
دیوان عالی را معرفی کند. کمیته انتخاب قضات شامل 
ســه قاضی فعلی دیوان عالی، 2 عضو کانون وکلا، وزیر 

دادگستری و یک وزیر دیگر خواهد بود.
براســاس قانون، ائتلاف حاکم بر کنســت می تواند 
هر دو نماینده کنســت در کمیته انتخاب قضات دیوان 
عالــی را از اعضای این ائتــلاف انتخاب کند. ناآرامی در 
سرزمین های اشغالی ادامه دارد و مخالفان کابینه حاکم 
بر رژیم صهیونیستی، شنبه گذشته برای بیست و یکمین 

هفته متوالی علیه ائتلاف حاکم تظاهرات کردند.
»اسحاق هرتزوگ« رئیس رژیم اشغالگرقدس گفت 
که اگر بین آنها توافق نشــود، اوضاع بســیار خطرناک 

خواهد شد.

هفته سرنوشت ساز برای کابینه نتانیاهوشرط آمریکا برای سفر نخست وزیر اسرائیل به واشنگتن



اذان صبح: 3/07 طلوع آفتاب: 4/51   اذان ظهر: 12/02   اذان مغرب: 19/32
دوشنبه 8 خرداد 1402- 9 ذی القعده 1444 - 29 می 2023-  شماره  5998

روزنامه اجتماعی- سیاسی- فرهنگی و اقتصادی 
صاحب امتیاز:  موسسه فرهنگی هنری مردم سالاری 

مديرمسئول: مصطفی کواکبیان 
www.mardomsalari.net:نشانی اينترنتی

mardomsalaridaily :نشانی تلگرام
mardomsalaridaily1:نشانی اينستاگرام

  آدرس تحريريه: اتوبان شیخ فضل الله نوری شمال به جنوب  
خروجی خیابان سازمان آب - خیابان حاجی پور امیر -  کوچه چهارده - پلاک 1

تلفن: 29- 88288226
فكس: 88263094

رتبه روزنامه:2
توزيع: نشر گستر امروز- تلفن:61933333
چاپ: نشر ريحان- تلفن: 4- 65586801

فناوری
ابررایانه کوانتومی 100 هزار کیوبیتی آی بی ام در راه است

شــرکت آی بی ام از طــرح بلندپروازانه خود برای ســاخت یک رایانه 
کوانتومی ۱۰۰ هزار کیوبیتی پیشــگامانه در دهه آینده رونمایی کرده 
اســت. به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، شــرکت آی بی ام در یک 
نمایش قابل توجه از جاه طلبی های علمی خود از هدف ســاخت یک 
رایانه کوانتومی بزرگ متشــکل از ۱۰۰ هزار کیوبیت پرده برداشــته 

است.
شــرکت آی بی ام با مشارکت دانشگاه توکیو و دانشگاه شیکاگو در یک 
ابتکار ۱۰۰ میلیون دلاری، به دنبال پیشــبرد محاسبات کوانتومی به 
عصر جدیدی از امکانات بی ســابقه است. این شرکت در اجلاس اخیر 

گروه هفت در هیروشــیمای ژاپن از طرح جســورانه خود با هدف متحول کردن حوزه محاســبات و امکان پیشرفت های 
پیشگامانه در حوزه های مختلف رونمایی کرد.

در حالی که شرکت آی بی ام در حال حاضر رکورد بزرگترین سیستم محاسبات کوانتومی با پردازنده ۴۳۳ کیوبیتی را در 
اختیار دارد، ماشین ۱۰۰ هزار کیوبیتی آینده نشان دهنده یک تغییر پارادایم در قابلیت های کوانتومی است. این تلاش 
بلندپروازانه به جای جایگزینی ابررایانه های ســنتی، به دنبال ادغام توان کوانتومی با محاسبات کلاسیک برای دستیابی 
به پیشــرفت های چشمگیر در کشــف دارو، تولید کود و عملکرد باتری ها است. جِی گامبِتا معاون بخش کوانتوم شرکت 
آی بی ام، این تلاش مشــترک را »ابرمحاسبات کوانتوم محور« توصیف می کند. گامبتا در یک مصاحبه بر اهمیت ترکیب 
قدرت محاسباتی عظیم ماشین های کوانتومی با پیچیدگی ابررایانه های کلاسیک تاکید کرده و گفته است که با استفاده 
از نقاط قوت هر دو فناوری، هدف این ادغام، رفع چالش های پیچیده ای اســت که تاکنون غیرقابل حل باقی مانده اند. در 
حالی که پیشرفت قابل توجهی در این حوزه صورت گرفته است، فناوری مورد نیاز برای ابرمحاسبات کوانتوم محور هنوز 
در مراحل ابتدایی است. آزمایش های اثبات اصول آی بی ام نتایج امیدوارکننده ای را نشان می دهد مبنی بر اینکه مدارهای 
مجتمــع مبتنی بر فناوری CMOS می توانند کیوبیت های ســرد را با حداقل مصــرف انرژی کنترل کنند. با این حال، 

نوآوری های بیشتری لازم است و اینجاست که همکاری با موسسات تحقیقاتی دانشگاهی بسیار مهم می شود.

چهره‌ها

دنیس لی هاپر، بازیگر آمریکایی
دنیــس لــی هاپــر )زاده ۱۶ مــه ۱۹۳۵ - درگذشــته ۲۹ مه ۲۰۱۰( هنرپیشــه، 
فیلم نامه نویس، کارگردان، عکاس و نقاش آمریکایی بود. او در شــهر داج ســیتی در 
ایالت تگزاس آمریکا به دنیا آمد. از همان ســنین نوجوانی با شــرکت در سریال های 
تلویزیونی نظیر پزشــک )۱۹۵۴(، شــاین )۱۹۵۵( و شوگرفوت )۱۹۵۷( وارد عرصه 
بازیگری شد. نخستین بار در ســینما در وسترن کلاسیک نیکلاس ری به نام جانی 
گیتار )۱۹۵۴( به ایفای نقش پرداخت و پس از آن در فیلم دیگری از این کارگردان، 
شــورش بی دلیل )۱۹۵۵( در کنار جیمز دین و ناتالی وود به ایفای نقش پرداخت. با 
ادامه فعالیت هایش در حرفه بازیگری؛ در ســال ۱۹۶۹ او با کمک پیتر فوندا و تری 
ســاترن فیلم نامه ای تهیه و با فراهم آوردن مبلغ چهارصدهزار دلار فیلم ایزی رایدر 
)۱۹۶۹( به بازیگری پیتر فوندا و جک نیکلســن را کارگردانی کرد. موفقیت تجاری 
این فیلم سبب ایجاد موجی از اقتباس های هالیوودی از فیلم او شد. با این حال فیلم 
بعــدی او با نــام آخرین فیلم )۱۹۷۱( هم از دیدگاه منتقدان و هم از نظر فروش یک شکســت بود. بعدها اقرار کرد که 
در دهه هفتاد به شــدت درگیر مواد مخدر بود و این باعث نزول کیفیت کارهای او بوده اســت. هشت سال بعد در اینک 
آخرالزمان )۱۹۷۹( اثر فرانســیس فورد کاپولا در کنار بازیگرانی به دقت دستچین شده به ایفای نقش پرداخت. در دهه 
۸۰ توانســت با تلاش فراوان اعتیاد خود را به الکل و موادمخدر ترک کند. در این ســال ها با ساخت فیلمی به نام رنگ ها 
)۱۹۸۹( با اســتقبال منتقدان و تماشــاگران رو به رو شــد. از دیگر فیلم های او که به عنوان بازیگر در آن به ایفای نقش 
پرداخت می توان به: مخمل آبی )۱۹۸۶(، سرعت )۱۹۹۴( و دنیای آب )۱۹۹۵( اشاره کرد. آخرین مجموعه تلویزیونی او 
سریال ۲۶ قسمتی تصادف و واپسین نقش او در سینما آخرین جشنواره فیلم )۲۰۱۰( است. افزون بر فعالیت در سینما 
دنیس هاپر به عکاسی و نقاشی نیز اشتغال داشت و آثارش به تناوب در گالری هایی در اروپا و آمریکا به نمایش گذاشته 
می شــد. وی همچنین به عنوان یکی از مجموعه داران بزرگ آثار مدرن شــناخته می شد. وی در ۲۹ مه سال ۲۰۱۰ در 

خانه اش واقع در ونیزبیچ کالیفرنیا در اثر سرطان پروستات درگذشت.

خوان خیمنس
خُوآن رامُن خیمِنِس ) متولد  ۲۴ دســامبر ۱۸۸۱، اسپانیا - درگذشت ۲۹ مه ۱۹۵۸، 
پورتوریکو(، شاعر اسپانیایی بود. او جایزه نوبل ادبیات را در سال ۱۹۵۶ دریافت کرد.

یکی از برجسته ترین خدمات وی به شعر مدرن، ایده »شعر ناب« بود. من و پلاترو نام 
یک کتاب ادبی اســت که توسط وی نوشته شده است. این کتاب پس از دن کیشوت 

محبوب ترین کتاب در زبان اسپانیایی است.
خیمنس این اثر را برای بزرگسالان نوشت،اما وقتی کتاب چاپ شد کودکان استقبال 
غیر منتظره ای از آن کردند،که بدون شــک به خاطر وجود دوست داشتنی پلاترو بود.
در ســال ۱۹۴۸ که خیمنس به آرژانتین رفته بود،مدرسه های پایتخت تعطیل شد و 

بچه ها هجوم آوردند تا خالق پلاترو را ببینند.

خانه دوست کجاست؟
خانه دوست کجاست؟ فیلمی ایرانی به کارگردانی و نویسندگی عباس کیارستمی 
محصول سال ۱۳۶۵ است. این فیلم پاره اول از سه گانه کوکر است؛ دو فیلم دیگر 
زیر درختان زیتون و زندگی و دیگر هیچ هســتند که پس از این فیلم ســاخته 
شدند. خانه دوست کجاست در فهرست ۵۰ فیلمی که باید قبل از ۱۴ سالگی دید 
از دید بنیاد فیلم بریتانیا قرار دارد. خانه دوســت کجاست پلنگ برنزی جشنواره 
فیلم لوکارنو را در سال ۱۹۸۹ به دست آورد. نام فیلم برگرفته از شعری از سهراب 

ســپهری است. خلاصه داستان: یک بچه مدرسه ای متوجه می شــود که دفتر دوستش را به اشتباه برداشته است؛ بنابراین از خانه بیرون 
می رود تا او را پیدا کند و دفتر را به او پس دهد، اما راهی دشوار و دراز در پیش است و فرصتی اندک. پسر بچه که در ده و روستای کناری 
زندگی می کند به بهانه خرید نان از خانه خارج می شود و تا غروب آن روز به دنبال خانه دوستش می گردد اما نمی تواند خانه را بیابد و 
غمگین به خانه خودشان برمیگردد؛ ولی تصمیم می گیرد تکالیف دوستش را برایش بنویسد تا مانع اخراج شدن او شود و صبح فردا دفتر 
را به او برساند. امتیاز فیلم در راتن تومیتوز ۱۰۰٪ است، این به این معنی که همه بررسی های توسط مطبوعات بسیار مثبت بوده است. 

ورنر هرتسوک کارگردان سرشناس آلمانی فیلم »خانه دوست کجاست« را یکی از پنج فیلم محبوب خود دانسته  است.

بدون شرح

کشف يک کارگاه باستانی مومیايی انسان و حیوانات مقدس متعلق به 2300 سال پیش در 25 کیلومتری جنوب غربی قاهره

طرح‌روز

قاب

فیلم‌بازی

کارلوس آلساندرو

چالش تحقق رویای رسیدن به مریخ
تا سال 2040 

ارسال فضانوردان به مریخ تا سال ۲۰۴۰ »یک هدف جسورانه« 
است، اما ناسا در هر صورت تلاش خود را می کند.

به گزارش ایسنا و به نقل از اسپیس، به نظر این آژانس، تحقق 
رویای سفر به مریخ طی ۱۶ سال آینده بسیار چالش برانگیز 

است.
فضانوردان ممکن است تا سال ۲۰۳۳ به مدار مریخ برسند، اما 
به گفته ی مقامات ناســا، قدم گذاشتن بر روی سیاره سرخ تا 
پایان دهه ی آینده هدفی پر از پشتکار و جسورانه خواهد بود.

برای انجام یک پرواز شــش ماهه به مریــخ و فرود روی آن 
تا ســال ۲۰۴۰، انسان ها باید در ســال ۲۰۳۹ زمین را ترک 
کنند. این چشــم اندازی اســت که پیش از این توسط مدیر 
ناسا بیل نلسون و رئیس سابق این سازمان جیم برایدنستاین 
ذکر شده بود. اما آژانس فضایی آمریکا تحقق این چشم انداز 
را در ۱۶ سال آینده بسیار چالش برانگیز می داند. جیم رویتر، 
معاون مدیــر اداره ماموریت فناوری فضایــی آژانس در روز 
چهارشنبه)۱۷ مه( در اجلاس انسان تا مریخ در واشنگتن دی 
سی گفت: من می توانم بگویم که این هدف جسورانه ای است 
که باید به آن برسیم. ممکن است زمان زیادی به نظر برسد، 
اما زمان بسیار کوتاهی برای توسعه فناوری هایی است که باید 
توســعه یابد.  ماموریت فرود خدمه روی مریخ تا سال ۲۰۴۰ 
مســتلزم حضور انسان در ماه در اوایل دهه ۲۰۳۰ بوده و این 
اولویت ناسا و پله ای برای سفر به مریخ به حساب می آید. این 
آژانس قصد دارد به طور گسترده از ایستگاه فضایی آینده خود 
به نــام »دروازه« که به دور ماه می چرخد و میزبان تجهیزات 
و گاهــی اوقات حتی فضانوردان بــرای اجرای ماموریت های 
شبیه سازی شــده مریخ است، استفاده کند. چنین ماموریت 
شبیه ســازی شده ای به این صورت خواهد بود که فضانوردان 
به مدت شش ماه به ایستگاه فضایی دروازه ماه پرواز و در آن 
اقامت می کنند که شــبیه به ســفر یک طرفه به مریخ است. 
آنها ۳۰ روز را در ماه برای شبیه ســازی کار روی سیاره سرخ 
می گذرانند، و به ایستگاه دروازه ماه باز می گردند تا شش ماه 

دیگر برای شبیه سازی سفر به سوی خانه در آن جا بمانند.
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